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ÖZET 

SİYASETNAMELERDE SUNULAN ADALET MERKEZLİ YÖNETİM VE 

YÖNETİCİ DÜŞÜNCESİ 

Mücahit PEHLİVAN 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Anabilim Dalı 

Danışman: Prof. Dr. Mustafa GÖRÜN 

28/08/2023, 114 

Siyasetnameler klasik yönetim düşüncesinde önemli bir yere sahip olmayı başarmış 

ve tarihi süreç içerisinde birçok medeniyetin yönetim kültüründe önemli izler bırakmış 

metinler olarak karşımıza çıkmaktadır. Hint ve Sasani kökenli ilk siyasetnameler çeviri ve 

tercüme faaliyetleri ile birlikte VII. yüzyıllarda İslam dünyasına ulaşmış ve Osmanlı’nın son 

dönemlerine kadar süren uzun bir geleneği oluşturmuştur. Siyasetnameler muhatabı 

yönetici, konusu ise kamu yönetimi olan genellikle devrin yöneticilerine ahlaki, kültürel, 

dini ve teorik tavsiyeler sunma amacı taşıyan eserlerdir. Verilen tavsiyeler her ne kadar 

yazıldığı dönemin dinamiklerini yansıtsa da pek çok siyasetname ortak yaklaşım ve 

çıkarımlar sunmaktadır. Özellikle yönetimde adil yönetim, istişare, liyakat, ehliyet, 

merhamet, tevazu, doğruluk gibi evrensel erdem ilkelerine değinmesi ve birbirine benzer 

yönetim/yönetici portresi sunması sebebiyle ortak bir gelenek kapsamında incelenecek türde 

eserler olma özelliğini taşımaktadırlar. Siyasetnameler ayrıca ideal bir yönetim ve yönetici 

görüşü ortaya koyarak devlet yönetiminde nasıl bir yönetim işleyişi ve ahlakının tesis 

edilmesi gerektiği sorusuna cevaplar aramaktadır. Siyasetnameler öncelikle yöneticilere 

adalet merkezli bir yönetim görüşünü yansıtmayı amaçlamaktadır. Adaletin etrafında 

toplanan diğer erdemli vasıflar bir anlamda adaletin taşıyıcısı ve tamamlayıcısı olmuş, adalet 

kavramı merkeze oturtularak erdemli yönetici görüşü siyasetnamelerin temel dayanağı 

olmuştur. Bu çalışma kapsamında öncelikle konu ile alakalı bazı kavramların tanımlamaları 

yapılmış, ardından siyasetnamelerin tanımı, amacı, kapsamı ve tarihsel süreci hakkında 

bilgiler verilmiştir. Ardından çalışmamıza örnek olması amacıyla dört siyasetname eseri 

incelenerek siyasetnamelerin sunduğu ideal yönetim ve yönetici düşüncesi ile iyi yönetim 

ilkeleri değerlendirilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Siyasetname, Yönetim, Yönetici, Hükümdar, Adalet, Erdem 
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ABSCRACT 

JUSTICE-CENTERED MANAGEMENT AND EXECUTIVE THINKING 

PRESENTED IN SİYASETNAMES 

Mücahit PEHLİVAN 

Çanakkale Onsekiz Mart University 

School of Graduate Studies 

Master of Science Thesis in Political Science and Public Administration 

Advisor: Prof. Dr. Mustafa GÖRÜN 

28/08/2023, 114 

Siyasetnames appear as texts that have managed to have an important place in classical 

management thought and have left important traces in the management culture of many 

civilizations in the historical process. The first siyasetnames of Indian and Sassanid origin 

reached the Islamic world in the 7th century with translation and translation activities and 

formed a long tradition that lasted until the last periods of the Ottoman Empire. Siyasetnames 

are works that aim to provide moral, cultural, religious and theoretical advice to the rulers 

of the period, whose address is the administrator and whose subject is public administration. 

Although the recommendations given reflect the dynamics of the period in which they were 

written, many siyasetnames offer common approaches and inferences. Especially since they 

refer to universal virtue principles such as fair administration, consultation, merit, 

competence, compassion, humility, and righteousness in administration and present a similar 

management/manager portrait, they are of the type to be studied within the scope of a 

common tradition. Siyasetnames also seek answers to the question of what kind of 

management functioning and morality should be established in state administration by 

revealing an ideal management and managerial view. Siyasetnames primarily aim to reflect 

a justice-centered management view to the administrators. Other virtuous qualities gathered 

around justice, in a sense, have been the carrier and complement of justice, the concept of 

justice has been placed in the center and the view of the virtuous administrator has been the 

main basis of the siyasetnames. Within the scope of this study, firstly, some concepts related 

to the subject were defined, then information was given about the definition, purpose, scope 

and historical process of siyasetnames. Then, in order to set an example for our study, the 

ideal management and managerial thought and good management principles presented by 

the siyasetnames were evaluated by examining four siyasetnames. 

Keywords: Siyasetname, Administration, Executive, Monarch, Justice, Virtue, Moral
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BİRİNCİ BÖLÜM 

 

GİRİŞ 

 

Siyasetin ahlakiliği meselesi, devletin var olduğu günden bugüne daima tartışma 

konusu olmuştur. Yönetimin yapısı veya işleyiş biçimi değişse de tarihin her dönemde 

siyasal kriz ve yozlaşmaların çözümünde ahlak veya etik anlayışlar geliştirilmiş, 

yönetimdeki mevcut sorunlar etik ilkeler doğrultusunda giderilmeye çalışılmıştır. XVI. 

yüzyıl ile birlikte başlayan modern siyaset anlayışı geçmişten farklı olarak, siyaset ile erdemi 

birbirinden ayırmış ve siyaseti kendi kurallarına göre işleyen bir mekanizma olarak görmeye 

başlamıştır. Siyaset artık ahlakın soyut ilke ve normlarından farklı işlemekle birlikte, 

siyasetin yöntem tarzı da değişmiştir. Bireyin davranışlarını belirleyen ahlaki ölçüt ve 

normlar olsa da siyasetin kendine has doğası onu ahlakın normatif tanımının dışına itmiş gibi 

görünmektedir. Ancak bu durum siyasetin ahlaki bir alanı olmadığı veya olamayacağı 

anlamına da gelmemelidir. Nitekim günümüzde birtakım yönetsel etik ilke ve standartlarının 

geliştirilmesinin temelinde yine siyaset ile ahlak arasındaki tarihten bu yana gelen girift 

ilişkinin devamı görülmektedir. Bu bağlamda siyasetin soyut normlarını oluşturan 

ahlak/etik, tarih boyunca “iyi yönetim”, “ideal yönetim”, “erdemli yönetim” gibi bir 

yönetim tipi oluşturmuştur. Günümüzde son dönem kamu yönetimi çalışmalarında sıklıkla 

karşımıza çıkan etik kavramı, geçmişte olduğu gibi bugünde yönetim çalışmalarının önemli 

bir konusu olmayı başarmıştır. Özellikle kamu yöneticisi ve görevlilerinin hangi ilke ve 

değerler etrafında görevini yapması gerektiği, kaçınması ve uyması gereken ilkelerin neler 

olduğuna dair sorular, oluşturulan etik kurulları tarafından belirlenmektedir. Bu anlamda iyi 

yönetimin izlerini sürmek ve geçmişteki karşılıklarını bulmak önem taşımaktadır.  

Siyaset doğasını ve yönetimin yapısını ele alan siyasi, felsefi, hukuki ve dini 

karakterli eserler tarih boyunca birçok medeniyetin düşünce dünyasında yer edinmeyi 

başarmıştır. Antik Yunan’da Platon’un Devlet’i, Çin’de Konfüçyüs’ün Konuşmalar’ı, 

Hint’te Beydeba’nın Kelile ve Dimnesi, Ortaçağ Hristiyan düşüncesinde Salisburly John’un 

Devlet Adamının Kitabı veya St. Aquinas’ın eserleri ideal yönetimin ve yöneticinin nasıl 

olması gerektiği sorusuna cevap aramaya çalışan felsefi metinlerdir.  Bu eserlerin bir kısmı 
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olması gereken ideal bir yönetim/devlet biçimini öngörürken, bir kısmı ise tarihsel ve realist 

metinler olup mevcut yönetim düzenini ele almıştır. 

 Doğu ve İslam düşüncesine baktığımızda ise, yönetime dair yazılan eserler arasında 

en meşhurunun siyasetname geleneği olduğu görülmektedir. Siyasetnameler gerek sayısı 

gerekse uzun süren tarihi serüveni sonucunda pek çok devletin yönetimine konu olmayı 

başarmıştır. Genel olarak ifade edilecek olursa siyasetnameler, yöneticiye birtakım ahlaki, 

siyasi ve dini nasihatleri barındıran, içeriğinde iyi, erdemli ve adil bir yönetim/yöneticinin 

nasıl olması gerektiğini ortaya koyan, aynı zamanda mevcut yönetim düzenindeki başlıca 

sorun ve krizlerin nasıl aşılacağına dair öneriler sunmayı amaçlayan, yönetimin hem teorik 

hem de pratik alanıyla ilgilenen eserlerdir. Siyasetnameler iyi yöneticiye nasıl ulaşılması 

gerektiği sorusunun kaynağını dini, hukuki ve tarihi metinlerden almakla birlikte evrensel 

yönetim ilkelerine de yer vermiştir. Özellikle siyasetname yazıcılığı İran, Hint, Türk ve 

İslam kaynaklı Doğu medeniyetlerinin yönetim düşüncesini şekillendirmiş ve pek çok 

devletin yönetiminde kaynak olmayı başarmıştır. Bu anlamda siyasetnamelerin kadim bir 

tarihsel sürecin içinden geldiği ve zamanla gelenek haline dönüştüğü söylenebilir. İslam 

dünyasında ise VII. yüzyıl ile birlikte Sasani ve Bizans olmak üzere pek çok medeniyet 

havzasıyla etkileşime girilmesi sonucunda devlet yönetimiyle alakalı İran ve Hint kaynaklı 

siyasetname metinlerinin çevrilmeye başlandığı görülmektedir. İlk olarak İbn’ul Mukaffa ile 

başlayan siyasetname eseri yazıcılığı ilerleyen yüzyıllarda Maverdi, Gazali, Yusuf Has 

Hacib, Nizamülmülk, Turtuşi, Sealibi, Lütfi Paşa, Defterdar Sarı Mehmet Paşa gibi birçok 

önemli düşünür, saray görevlisi ve devlet adamı tarafından devam ettirilmiş ve Osmanlı 

İmparatorluğu’nun yıkılışına kadar devam eden uzun bir geleneği oluşturmuştur. 

Siyasetnameler var olan siyasal ve toplumsal durumu, yönetici yönünden ele almaya 

çalışan, içeriğinde dini, siyasi ve ahlaki nitelikli eserler olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Siyasetname eserleri yöneticilere ahlaki referans sunmasının yanında, dönemin sorunlarına 

mevcut çözüm önerileri sunan metinlerdir. Bu anlamda siyasetnamelerin yazarları genel 

olarak yönetimin hem teorik hem de pratik alanıyla ilgilenmiştir. Ayrıca yönetimdeki 

erdemlilik ve adillik sorununa odaklanması bakımından yönetici ve erdem arasında bir 

bütünlük sağlama arayışına girişmiştir Siyasetnameler devletin nasıl yönetilmesi ve iyi 

yönetimin hangi kavramlar üzerine oturtulması gerektiği sorusuna cevap aramış ve 

genellikle dönemin bürokrat, hukukçu ve düşünürleri tarafından hükümdara sunulmuştur. 

Özellikle iyi bir yönetim ve yönetici nasıl olmalıdır? Yöneticide bulunması gereken 
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nitelikler neler olmalıdır? Devlet yönetiminin esasları ve iyi bir yönetimin olmazsa olmazları 

nelerdir? İdeal yönetim ve yöneticide hangi erdemli ilkeler bulunmalıdır? gibi sorular 

siyasetname eserlerinin cevaplamaya çalıştığı meseleler olmuş, öte yandan yöneticilere de 

yaşayacağı yönetim krizlerine karşı referans olmayı amaçlamıştır.  Bu soruların altında 

siyasetnamelerde ideal yönetim anlayışının simgesi haline gelen “adalet” kavramı ise 

siyasetnamelerin yönetimden istediği ve idealize ettiği iyi yönetim mekanizmasının temelini 

oluşturduğu görülmektedir. Siyasetnameler yönetimi adalet zemini üstüne bina etmeyi 

amaçlamış ve diğer erdemler olarak kabul etiği istişare, ehliyet, liyakat, emanet, doğruluk 

gibi erdemlerin adil yönetimin olduğu bir ortamda vücut bulacağını, adil yönetimin 

oluşmadığı bir yönetimde tesis edilemediği vurgulanmıştır. Adalet, hem kamusal alanı hem 

de siyasal alanı dengeleyen ve düzenleyen çok boyutlu bir kavram olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bu bağlamda siyasetnamelerin sunduğu ideal yönetim görüşünün esas amacı, 

kamusal düzen ve adaletin sağlanması olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Siyasetname türü eserlerin İslam öncesi ve sonrasında uzun tarihi arka planı olduğu 

söylenebilir. Siyasetname eserleri döneminin siyasi ve toplumsal bağlamına göre yazılsa da 

genel itibariyle yöneticinin erdemliliği, ahlakiliği ve adilliğini ele aldığından dolayı birbirine 

benzer metinlerdir. Öte yandan yöneticiye ahlaki referans olma ve yol göstermek için 

nasihatlerde bulunma amacı neredeyse tüm siyasetnamelerin ortak karakteristiğini 

oluşturmaktadır. Bundan kaynaklı siyasetnameler arasında bütüncül bir değerlendirme ve 

ortak bir çıkarımda bulunulabilecek türde eserlerdir. Öte yandan siyasetnameleri incelemek 

yönetim ile ahlak arasındaki karşılıklı ilişkiyi anlamak ve iyi ve ideal yönetimin geçmişteki 

yansımalarını anlamlandırabilmek için önemli kaynak metinlerdir. Özellikle evrensel 

yönetim ilkelerine yer vermesi bakımından günümüzdeki yönetim anlayışlarındaki mevcut 

kriz ve problemlere farklı bir perspektiften bakma olanağı sunmakta ve günümüz siyasal 

kültürünün bir anlamda zeminini oluşturmaktadırlar. Nitekim bugünün yönetim krizlerinin 

aşılması için tarihe kaynaklık etmek önem taşımakla birlikte, geçmişin kültürel kodlarını 

anlamlandırmamız ve bağlamına oturtmamız önem arz etmektedir. Siyasetname literatürü 

de sadece dönemin mevcut siyasal ve toplumsal meselelerini aktarma da tarihi bir metin 

olarak değil, günümüzdeki mevcut sorun ve eğilimlere karşı rehberlik edebilecek nitelikte 

eserler gözüyle bakmamız gerekmektedir. Bu nedenle siyasetnamelerin çoğunluğu aynı 

konuları içinde barındıran ve basit anlatıma konu olan bir külliyat gibi görünse de, 
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günümüzdeki siyasal ve yönetsel çıkmazların aşılmasında yardımcı olabilir, bize kendi 

dönemimizdeki pratikleri üretme konusunda birtakım fikirler verebilir. 

 Öte yandan, siyasetnameler pek çok akademik çalışmanın ve disiplinin konusu 

olmayı başarmıştır. Siyasetnameler ile ilgili çalışmalarda özellikle edebiyat, tarih ve ilahiyat 

ağırlıklı çalışmalar ön plana çıkmaktadır. Yapılan lisansüstü ve diğer akademik çalışmalara 

bakıldığında kamu yönetimi ve siyaset bilimi disiplinlerinin ilgisi diğer alanlara göre 

nispeten daha azdır. Siyasetnameler diğer alanları da ilgilendirdiği gibi esas konusunu kamu 

yönetimi oluşturmaktadır. Bu anlamda bir yönetim bilimci veya siyaset bilimcinin 

siyasetnameleri kamu yönetimi perspektifinden analiz etmesi, siyasetnameler hakkında 

farklı varsayım ve çıkarımlar üretilebilmesine olanak tanımaktadır.  

Bu çalışma kapsamında siyasetnamelerde kullanılan bazı önemli kavramlar 

açıklanarak, kavramlar arasındaki ilişki ele alınacak ve çalışmaya bir dayanak oluşturulması 

hedeflenecektir. Sonrasında, İslam siyaset düşüncesinin bir kaynağı olan siyasetnamelerin 

tarihsel süreci ve konumu, kapsamı ve amacı, yönetici üzerindeki etkileri açıklanmaya 

çalışılacaktır. Ardından eserlerde ele alınan ve yöneticilere ideal bir yönetici portresi 

sunmayı amaçlayan iyi yönetim ilkeleri, adalet düşüncesi temel alınarak açıklanacak ve 

siyasetnameler, bütüncül bir perspektifle incelenmeye çalışılacaktır. Siyasetname metinleri 

arasında önemli bir değeri olan ve konumuzla ilintili olarak hükümdar/yöneticinin ahlakiliği 

ve adilliği meselesini daha çok ele alan siyasetname metinleri tercih edilecektir. 

Çalışmamızda Gazali’nin Nasihatu’l Müluk adlı eseri, Nizamlmülk’ün Siyer’ül Müluk adlı 

eseri, Maverdi’nin Düreru’s Süluk Fi Siyasetü’l Müluk adlı eseri ve Sealibi’nin Adab’ul 

Müluk isimli eserleri siyasetname geleneği içerisinde bütüncül bir yorum yapabilmek adına 

referans alınacaktır. Bu eserlerin öncelikle değerlendirilmesi yapılacak, ardından iyi yönetim 

ve yönetici algısının siyasetnamelerde nasıl olduğu ve hangi kavramların ön planda olduğu 

açıklanarak siyasetname eserlerinde sunulan yönetim ve yönetici düşüncesinin genel bir 

tasviri yapılacaktır. Bu eserlerde sıklıkla yer alan kavram ve ilkeler olan adalet, ehliyet, 

liyakat, istişare, merhamet, alçakgönüllülük, ilim, denge ve düzen, yöneten- yönetici 

ilişkileri, bürokratik yapı, yönetici/hükümdar gibi kavram ve konular başvurulacak olan 

metinler ışığında değerlendirilmeye çalışılıp siyasetnamelere bütüncül bir pencereden 

bakabilmenin yanında, klasik metinlerin bugüne dair bize hangi çıktıları verebileceği de 

tartışılacaktır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

2.1.Siyasetnamelerin Ele Aldığı Bazı Kavramlar 

 

2.1.1.Yönetim ve Yöneticilik Kavramı 

 

Yönetim tarih boyunca insanlığın ve toplumların yadsınamaz bir ihtiyacı olmuştur. 

Sosyal bir varlık olan insan bir örgüte, bir düzene ve bir iş birliğine ihtiyaç duymuş, bu 

durumda yönetim kavramını ortaya çıkarmıştır. Yönetim olgusu ihtiyaçları karşılamak, 

koordinasyonu sağlamak, birlikte yaşamak ve düzeni tesis etmek, iş birliğini ve iş 

bölümünün gerekliliklerini yerine getirmek amacıyla kadim zamanlardan beri insan 

hayatında var olan önemli bir olgu olmayı başarmış ve hayatın düzenini sağlamak için insan 

ve toplumların en temel ihtiyacı olmuştur. Bu bağlamda yönetim “sanatların en eskisi” 

olarak ifade edilmektedir. (Ersoy, 2019:1) Yönetim bilimsel anlamda Sanayi devrimi sonrası 

ele alınmaya başlansa da kavramın kökeni ve tarihi insanlık tarihi kadar eskidir. 

Latince “govern” sözcüğü ile ifade edilen yönetim kavramı “dümen tutmak, 

kumanda etmek” anlamıyla kullanılmaktadır. Dilimizde ise “bir işi çekip çevirme ve idare 

etme” anlamında kullanılır. (Türk Dil Kurumu, 2022) Türk tarihinde ise  Bilge Kağan 

tarafından Orhun Abidelerinde il yönetimine “kazgan” denilmiştir. (Ersoy, 2019:8) Yönetim 

kavramı literatürde ve halk dilinde farklı anlamlarda kullanılmaktadır. Yönetim bazen idari 

bir faaliyet, bazen kamusal işlerini yerine getiren bir örgüt, bazen bir idari sistem, bazen de 

bir idari kadro ve personel yönetimi olarak tanımlanmaktadır. Çok yönlü bir kavram 

olmasından dolayı yönetim belirli amaçları gerçekleştirmek için, iş birliği içerisinde yapılan 

bir grup faaliyeti olarak tanımlanmaktadır. Yönetim öncelikle birden fazla kişinin 

oluşturabileceği bir grup faaliyetidir.  Bu grup faaliyetinin ise yönetim etrafında 

toplanabilmesi için iş bölümü, hiyerarşi, koordinasyon, örgütlenme, düzenleme ve 

yönlendirme gibi ögeler ile faaliyete geçmesi gerekmektedir. (Eryılmaz, 2017: 2-3) 

Yönetimin merkezi bir alanda olması ve toplum başta olmak üzere en küçük birimden 

en büyük birime kadar bütün alanları etkilemesi sebebiyle yöneticilerin kararları belirlerken 

“Nasıl bir yönetim olmalı” veya “İdeal yönetici nasıl olunur” soruları anlam kazanmaktadır. 
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Bu cevaplar aranırken içerisinde bulunulan kültür, siyasal ahlak, gelenek ve değerler 

cevapları anlamlandıran ögeler olarak karşımıza çıkmaktadır. Zira yönetimin merkezinde 

insan faktörü olduğundan dolayı, yönetim toplumdan veya kültürden soyutlanarak 

anlaşılamaz ve yönetim bir kültür ve değerler manzumesi etrafında şekillenir. Bu bağlamda 

yönetim teknik bir yöntem olmanın dışında bir zihniyeti, bir yaklaşımı da beraberinde getirir. 

Çünkü yönetimin merkezinde insan ve toplumsal yapı gibi faktörler başat rol oynamaktadır. 

(Ersoy, 2019: 3) 

Yönetici kavramı ise yönetimin veya örgütün ortak bir amacını gerçekleştirmek üzere 

etkin ve verimli bir şekilde yönetmeye çalışan, koordine eden, iş bölümü ve paylaşımını 

sağlayan ve karar alma süreçlerinde rol oynayan merkezi konumdaki yetkilidir. 

Lider/yöneticinin yönetim veya organizasyonda etkisi oldukça fazladır. Yönetimin iyi, 

verimli ve etkin işleyebilmesinde en temel ölçütlerden birisi yöneticinin kendisidir. Zira 

kendi altında bulunan insan ve yapıya karşı hem bir rehber hem de bir ayna görevi 

görmesinin yanında yöneticinin karakteri ve iş ahlakı tüm yönetimi etkileyebilmektedir. Zira 

pek çok siyasetnamede de geçen şu söz yöneticinin yönetimdeki mevcut rolünü 

özetlemektedir: “Alem, padişahların kalbidir. Kalb iyi olursa vücutta iyi olur.”  (Özel, 2021 

: 32-37) 

Siyasetnameler ise yöneticiler için kaleme alınmış ve kamu yönetimini konu edinen 

eserlerdir. Bu anlamda muhatabı yönetici, konusu ise yönetimdir. Çoğunluğu bir hükümdar 

için kaleme alınmış olsa da özellikle vezir ve üst düzey bürokratlar için kaleme alınmış 

siyasetnamelerinde varlığı bilinmektedir. Bundan dolayı siyasetnameler yalnızca hükümdara 

değil, tüm yöneticilere hitap eden ve tüm yöneticiler için tavsiyeler veren eserlerdir.  

Siyasetnamelerdeki haliyle yönetici, karizmatik ve otoriter özellikleri kendisinde toplayan 

mutlak egemen gücü temsil eder. Yönetim mekanizmasının karar vericisi konumunda olan, 

insanları bir araya toplayan, yönlendiren ve yöneten kilit bir role sahip olan yöneticidir. Bir 

anlamda siyasetnamelerde yönetici/hükümdar devletin kendisi olarak vücut bulmuştur. Öte 

yandan siyasetnameler yönetimi bir örgüt veya kurumun işbirliği sonucunda yürüttüğü bir 

unsur olarak değil, bizzat yönetici şahsında incelemiş ve değerlendirmiştir. Siyasetnamelerin 

geçirdiği tarihi süreçte çoğunlukla mutlak monarşi ve saltanat ile yönetilen bir yönetim 

rejimine sahip devletler döneminde yazılmasından kaynaklı yönetici/hükümdar imajı tek ve 

egemen bir güç olarak ifade edilmiş, yönetim ve devletin hakimi konumunda 

değerlendirilmiştir. Bu bağlamda siyasetnamelerin yönetici üzerindeki temel yazılış amacı 



7 
 

karşımıza çıkmaktadır. Siyasetanemeler hakim yönetici güç karşısında ahlaki bir zemin inşa 

etmeye çalışmış, ideal ahlaki ve idari vasıfları hükümdara çeşitli yöntem ve esaslarla 

açıklamış  ve yöneticiyi adalet ve erdem doğrultusuna sevk etmeyi amaçlamış eserler olarak 

karşımıza çıkmıştır. Yöneticinin bu merkezi konumunu kabul eden siyasetnameler bu 

konuda bir tartışma içesine girmemiştir. Ancak hükümdar/yöneticiyi ahlaki ve dini hükümler 

doğrultusuna itmeye çalışarak ideal yönetim/yönetici tasavvuru oluşturma arayışına 

girişmiştir.  

 

2.1.2.Adalet Kavramı 

Adalet kavramı anlam itibariyle toplumdan topluma değişiklik gösterebilen ve 

tanımlama olarak üzerinde evrensel bir tanım yapılamayan kavramlardan biridir. Tanımında 

evrensellik olmasa da bir değer olarak adalet kavramı evrensel bir ideali yansıtmaktadır. 

(Bağdatlı, 2016: 237) İnsanlık ve düşünce tarihinden bu yana adalet kavramı, birey ve 

toplum yaşamını düzenleyen bir değer olarak ön plana çıkmıştır. Hukuk, siyaset ve sosyal 

ilişkilerde ulaşılması gereken ideal bir alan olarak görülür. Antik Yunan’da Sokrates, Platon 

ve Aristoteles gibi pek çok düşünür tarafından kullanılan ve farklı tanımlamalar yapılan 

adalet genellikle bireysel bir erdem olarak ele alınmıştır. Köken olarak Arapça "adl" 

kelimesinden türetilen adalet "Davranış ve hükümlerde doğru olmak, hakka göre hüküm 

vermek, eşit olmak. " (Çağrıcı, 1988) gibi anlamlarda kullanıldığı gibi, sözcük anlamı olarak 

ise “Yasalara sahip olunan hakların herkes tarafından kullanılması, hak ve hukuka 

uygunluk, hakkı gözetme, eşitlik doğruluk, dürüstlük" gibi anlamlarda kullanılmaktadır. 

(Türk Dil Kurumu, 2022) 

Adalet kavramı sıklıkla hak, hukuk ve eşitlik kavramlarıyla iç içe geçmiş ve bazen 

eşdeğer kullanılmıştır. Bu anlamda hak ve hukukun gerçekleştirilmesi ve yerine getirilmesi 

olarak ifade edilebilir. Toplumsal alanda barışı ve düzeni, hak ve hukuka uygunluğun ve 

eşitliğin tesis edilmesinde ölçüt olarak alınmaktadır. Ayrıca hukukun ulaşmaya çalıştığı 

ideal düzlemin bir ifadesi olan adalet, aynı zamanda hukuksal uygulamalarda toplum ve 

birey için hak ve menfaatlerin korunması anlamında kullanılır. (Çeçen, 1975: 96) Bu 

anlamda adaletin hem felsefi hem de hukuki bir zemini bulunmaktadır. 

Adalet kavramı siyasetnamelerin yönetim ve yöneticiye öngördüğü düşüncenin 

merkezine konulmuş, kilit bir kavram olmuştur. Çoğu siyasetnamede en çok kullanılan 
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kavram olan, hükümdardan en başta istenilen ve erdemlerin en yücesi olarak ifade edilen 

adalet, yönetimin kalbi olarak görülmüş, yönetici adilliği üzerinden iyi veya kötü olarak 

değerlendirilmiştir.  Adalet üzerine bina edilen yönetim ve yönetici düşüncesi ve adalete bu 

kadar önem atfedilmesinin altında birçok sebep yatmaktadır. Bunlardan ilki, adaletin 

toplumsal ve kamusal alanı dengeleyen ve düzenleyen bir konumda değerlendirilmesidir. 

Adalet siyasi, idari, sosyal ve ekonomik pek çok alanın sağlıklı işleyebilmesi için yöneticiye 

ön koşul olarak sunulmuştur. Özellikle toplumsal alanda yönetimin halk ile olan ilişkilerinin 

belirleyicisi olarak kurgulanmıştır. Yönetimdeki keyfilikleri önlemek, güçlü ile zayıf, fakir 

ile zengin arasındaki sınıf farklarını ortadan kaldıran, güven ve refahı sağlayan bir araç 

olarak ifade bulmuştur. Bu bağlamda siyasetname dilinde adalet, düzeni, istikrarı ve 

dengenin bir ön koşulu, yönetim ve yöneticilerin keyfiliklerini önleyen bir mekanizma ve 

devletin bekası ve refahı için olmazsa olmaz bir araç olarak ifade bulmuştur. 

 

2.1.3.Ahlak ve Erdem 

 

Ahlak kavramı etimolojik olarak Latincede “Mos”, Yunancada “Ethos” 

kavramlarının karşılığı olarak kullanılmıştır. Arapçada ise tabiat ve huy gibi manalara gelen 

“hulk” kelimesinin karşılığı olarak kullanılmıştır. Sözlük anlamına bakacak olursak ahlak 

kavramı TDK’nin tanımına göre, “Bir toplum içinde kişilerin uymak zorunda oldukları 

davranış biçimleri ve kuralları, aktöre, sağtöre” olarak ifade edilmiştir. (Türk Dil Kurumu, 

2022) Akarsu’ya göre ise, “Belli bir dönemde belli bir insan topluluklarınca benimsenmiş 

olan, bireylerin birbirleriyle ilişkilerini düzenleyen törel davranış kurallarının, yasalarının, 

ilkelerinin toplamı veya çeşitlik toplum ve çağlarda kapsamı ve içeriği değişen ahlaksal 

değerler alanı" olarak tanımlanmıştır. (Akarsu, 1998: 18) Ahlak aynı zamanda insan ve 

toplum ilişkilerinde karşılıklı olarak uyulması beklenen veya yapılması arzulanan davranış 

kalıpları ve toplumsal düzeni sağlayan kurallar olarak ifade edilebilir. (Aktaş, 2014: 24) 

Erdem kavramı ise tanım olarak “Ahlakın övdüğü iyi olma, alçak gönüllülük, yiğitlik, 

doğruluk vb. niteliklerin genel adı, fazilet” olarak ifade edilmiştir. (Türk Dil Kurumu, 2022) 

Akarsu’ya göre ise “İstencin ahlaksal iyiye yönelmesi, insanın tinsel ve ruhsal yetkinliği” 

olarak ifade bulmuştur. Köken olarak Türkçe bir kelime olan erdem, dilimizde Arapçada 

kullanıldığı anlam olan “fazilet” kelimesiyle de kullanılmaktadır. Çağrıcı’ya göre fazilet, 

“İnsanın iyilik yapmasını ve kötülükten uzak durmasını sağlayan ruhî yetenekler için 
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kullanılan bir ahlâk terimi.”  olarak tanımlanmıştır. İslam’da fazilet/erdem kavramı pek çok 

kavramla yan yana kullanılmış ve üstün ahlaki erdemler olarak ifade edilmiştir. Bunlar 

arasında adalet, hoşgörü, merhamet, sağduyu, itidal, dayanışma, hikmet, doğruluk, alçak 

gönüllülük, tevazu vb. gibi kavramlar sayılabilir. (Çağrıcı, 1995) 

Konumuzla ilgili olarak siyasetnamelerde erdem ve ahlak yöneticiler için ideal bir 

düzlemde kurgulanmıştır. Erdemli bir yöneticinin hangi vasıflara sahip olması veya 

olmaması gerektiği siyasetname geleneğinin cevap aramaya çalıştığı soruların başında 

gelmektedir. Bu bağlamda siyasetnamelerde erdem, yöneticinin başta adil olması ardından 

diğer meziyetleri (cömertlik, yiğitlik, ilim sahibi, akıllı, alçak gönüllü, liyakat, ehliyet, 

emanet, istişare vb.) kendisinde toplaması anlamına gelir. Erdem ile ahlak siyasetnamelerde 

genellikle aynı anlam ve işlevde kullanılmıştır. 

 

2.2.Siyasetnameye Genel Bir Bakış 

Yöneten ile yönetilen arasındaki karşılıklı ilişkiyi ele alan siyasi, felsefi ve dini 

içerikli eserler tarih boyunca bütün medeniyetlerin konusu olagelmiştir. Bu eserlerin bir 

kısmı devleti ve yönetimi ideal/olması gereken bir üslupla kaleme alırken, bir kısmı ise 

tarihsel perspektifle realist ve pratik biçimde ele alarak var olan duruma yönelik tespitlerde 

bulunmuştur. Bu ikili ayrımın ötesinde, yönetime dair klasik eserlerin ortak sorunu ve 

aramaya çalıştığı şeyin başında iyi bir yönetimin ve yöneticinin nasıl olması gerektiği, ideal 

yönetime nasıl ulaşılabileceği meselesi hem pratik hem de teorik zemini birleştiren konular 

olmuştur. (Dinçer, 2019: 18) Döneminin devlet adamı, düşünür, hukukçu veya hatipleri 

tarafından ideal bir devlet ve yönetim portresi çizen ve siyasetin nasıl işlemesi gerektiğini 

aktaran siyasi düşünce metinleri, devlet ve toplum ilişkisinin var olduğu her dönemde 

yazılmıştır. Bu düşünce ve pratikler ise uzun tarihi ve beşerî bir bağlam içerisinde 

gelişmektedir. Dinsel ve düşünsel yazılı kaynaklar ile toplumların yönetim ve hayat 

tecrübelerinin aktarıldığı felsefi, ahlaki ve idari içerikli metinler siyasi düşüncelere yön 

vermiştir. (Dinçer, 2019: 15) Çin’de Konfüçyüs ve Sun Tzu’nun düşünceleri, Antik 

Yunan’da Platon ve Aristo’nun siyasi düşünce metinleri ve daha sonrasında Hristiyan 

Batı’da Aquinalı Thomas ve Salisburyli John’un yönetime dair düşünceleri bizlere hep 

dönemin ideal yönetim ve yönetici arayışını göstermektedir.  
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Kültür, toplum ve siyasal yapı gibi faktörler devletlerin yönetim yapısını 

farklılaştıran etmenler olsa bile iyi yönetime duyulan ihtiyaç kadim medeniyetlerin ortak 

sorunu ve çıkış noktası olmuştur. Doğu ve İslam medeniyetine baktığımızda siyasi 

düşüncenin en bilinen ve bariz örneklerinin siyasetname metinleri olduğunu görmemiz 

mümkündür. Bu bağlamda, özellikle İslam siyaset düşüncesinde önemli bir rol oynamasının 

yanında Türk, İran ve Hint siyaset düşüncesinde de izlerini görebildiğimiz siyasetname 

yazıcılığının, uzun bir tarihsel serüveni ve geleneği yansıttığı söylenebilir. Siyasetname 

eserleri hem ideal bir yönetim ve yönetici yaklaşımı sunarken, aynı zamanda mevcut 

yönetimsel sorunları tarihi ve sosyolojik açıdan değerlendirerek dönemin yönetim krizlerine 

karşı çözümler geliştirme amacı taşımaktadır. 

 

 

2.2.1 Siyasetname Kavramı ve Tanımı 

 

Siyasetnameler toplumsal düzen, yöneten-yönetilen arası ilişkiler ve yönetimin nasıl 

olması gerektiğini belirten, hükümdara en iyi yönetim biçiminin nasıl olması gerektiğine 

dair teklifler sunan ve dönemin yöneticisine ithaf edilen bir geleneği oluşturmaktadır. 

(Dinçer, 2019) Arapçada “yönetmek”, “eğitmek” ve “yetiştirmek” anlamlarında kullanılan ve 

daha sonraları “bir topluluğu yönetme sanatı” olarak kullandığımız “siyaset” sözcüğü ile 

Farsçada “mektup” anlamına gelen “nâme” sözcüğünden oluşan siyasetname kavramı, genel 

anlamda İslam siyaset düşüncesinde siyaset ve devlet yönetimine dair yazılan eserlere 

verilen genel bir ad olarak kullanılmıştır.  Siyasetnameler ile alakalı bir tanım yapacak 

olursak; “Var olan siyasal ve toplumsal durumu ortaya koyan, sorunları yönetici 

penceresinden ele almaya çalışan ve yöneticiye birtakım siyasi reçeteler teklif eden, ahlaki 

nitelikli ve nasihat temelli eserler” olarak ifade edilebilir. (Adalıoğlu, 2004: 3) Ayrıca 

siyasetnameleri, devletin nasıl yönetilmesi ve iyi yönetimin nelerden oluşması gerektiğiyle 

alakalı genellikle dönemin bürokrat, düşünür ve hatipleri tarafından hükümdara sunulan ve 

içeriğinde dini, siyasi ve ahlaki içerikleri barındıran pratik tavsiye eserleri olarak da 

tanımlayabiliriz.  Özellikle ideal yönetici/yönetimin nasıl olması gerektiği, yöneticide 

bulunması gereken özelliklerin neler olduğu ve kamu yönetiminin esaslarının neler 

olabileceğine dair sorular siyasetnamelerin esas konusunu teşkil etmektedir. Siyasetnameler 

hem var olanı hem de olması gereken/ideal yönetim biçimi sunmaya çalışan, mevcut durum 

üzerinden olması gerekeni idealize eden bir dile sahiptir. İdeal bir yönetim imgesi 
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oluşturarak bu yönetİnime nasıl ulaşılabileceği ve mevcut yönetim sorunlarının nasıl 

aşılabileceği ile alakalı teklifleri vardır. (Türk, 2012: 24) Tanımlamalardan hareketle 

siyasetnameleri muhatabı yönetici, konusu ise devlet yönetimi olan pratik/ameli tarzda 

yazılan eserler olarak özetleyebiliriz. Bu anlamda siyasetname metinleri verdiği tavsiyelerin 

yanı sıra devlet yönetiminin esaslarını belirtmesi, döneminin toplumsal, siyasal, ekonomik 

ve sosyal yönlerini ortaya çıkarması, yönetim sorunları ve krizleriyle ilgilenmesi ve 

sorunlara yönelik çeşitli çözüm arayışları ortaya koymaktadır. Öte yandan siyasetnamelerin 

yazıldığı döneme ait tarihi olayları aktarması eserleri incelenmesi gereken tarihi metinler 

olarak görmemize sebep olmaktadır. Zira siyasetnamelerde çağının askeri, mali, hukuki ve 

siyasi yapısına ayna tutmakla birlikte müellifin içerisinde bulunduğu ülkenin sosyal yaşamı, 

gelenek, görenek ve değerlerini de öğrenmemiz mümkündür. (Ergan, 1999: 28)  

Siyasetnameler ortaya koyduğu yönetim ve yönetici imgesiyle, özellikle İslam 

yönetim düşüncesinde önemli bir rol oynamasının ötesinde İran ve Hint başta olmak üzere 

birçok medeniyetin yönetim düşüncesini etkilemeyi başarmış ve yönetim zihniyetine önemli 

katkılar yapmıştır.(Çolak, 2003: 340) Doğu'da kadim bir gelenek olarak ifade 

edebileceğimiz siyasetname yazıcılığının ortaya çıkmasında Hint ve İran hükümdarlarının 

hayat hikayelerinin anlatıldığı ve döneminde gelişen siyasi olayların aktarıldığı Hüdayname 

ve Ayinname gibi eserler öncü olmuştur. Bu eserler döneminin devlet ve toplum hayatında 

uygulanması gereken örf ve adetlerin yanı sıra devlet yönetiminde uyulması gereken 

kuralları da içermektedir. (Bilgin, 1991) Ardından hükümdarlara çeşitli nasihatler veren 

Andarzname ve Pendname adıyla yaygın olan edebi nitelikteki metinler, sonrasında 

siyasetname yazıcılığının da ana kaynaklarını teşkil edecektir. VII. yüzyıl ile birlikte Emevi 

ve Abbasiler diğer komşu medeniyetlerle etkileşime girilmesi tercüme faaliyetlerini de 

hızlandırmış, özellikle İran kaynaklı siyasi metinler Arapçaya tercüme edilmiştir. Bu 

durumun bir sonucu olarak İslam medeniyetinin, siyasetname/nasihatname literatürünün 

İslam ile tanışması başlamıştır. Nitekim Mukaffa, Sealibi, Turtuşi, Zencani, Gazali, 

Nizamülmülk gibi siyasetname yazarları İran ve Hint metinlerinden fazlasıyla alıntılar 

yapmakta ve özellik olan Nuşirevan, Perviz, Hüsrev gibi İran kralların yaşadığı döneme dair 

hikayeler aktarmaktadır. (Belen, 2015: 276) 

Siyasetnamelerin adları ithaf ettikleri kişiye göre değişiklik gösterebilmektedir. 

Hükümdar/yöneticiye yazılan siyasetname eserler “adabü’l müluk”, “nasihatü’l müluk”, 

“tuhtefü’l müluk”, “ siyerü’l müluk” , “ahlaku’l müluk” olarak isimlendirilmektedir. Bu adı 
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taşıyan siyasetnamelere örnek olarak Nizamülmülk’ün “Siyer’ul Müluk’u ve Maverdi’nin 

“Nasihatü’l Müluk’u örnek olarak verilebilir.  Vezir başta olmak üzere çeşitli devlet 

görevlileri için kaleme alınan siyasetnameler “Nasihatü’l vüzere”, “Miratü’l vüzera”, 

“Tuhtefü’l Vüzera” olarak adlandırılmıştır. Bu eserlere örnek olarak, Defterdar Sarı Mehmed 

Paşa tarafından kaleme alınan “Nasihatü’l Vüzera ve’l Ümerâ” (Devlet Adamına Öğütler) 

adlı eseridir. Hukuki/fıkhi açıdan kaleme alınan bazı siyasetnamelerde “Ahkamu’s 

Sultaniyye” veya “Es-Siyasetü-s Şerriye” olarak kaleme alınmışlardır. İbn Teymiyye’nin 

Siyasetü-s Şeriyye isimli eseri bu bağlamda ele alınabilir.  Yine siyasetnamelerin Pendname, 

Kabusname, Nasihatname gibi adlarla kaleme alındığını söyleyebiliriz.(Önder S. G., 2019: 

8) 

 

 

2.2.2.Siyasetnamelerin İçeriği ve Genel Karakteristiği 

 

Siyasetnamenin dönemin yöneticilerine pratik tavsiyeler verme amacının yanında iyi 

ve adil bir yönetimi tesis etmek amacıyla da yazıldığı söylenebilir. Hükümdara, hem 

yönetimde neleri dikkat etmesi gerektiğiyle alakalı siyasi sorun ve çözümler sunmakta, hem 

de hükümdarın belli başlı iyi ve erdemli özellikleri kendisinde bulundurması gerektiğini öne 

sürmektedir. Bundan dolayı siyasetnameler hükümdarın şahsiyetine odaklanan ahlaki 

pratiklere dayanmaktadır. Zira siyasetnamelerin yazıldığı dönemin, otoritenin tek bir şahıs 

altında toplandığı dönemin bir ürünü olmasından dolayı odak noktası yöneticinin şahsıdır. 

Nitekim siyasetnamelerin yazıldığı dönemler yöneticinin yönetimi tekeline aldığı, devlet ve 

kamu gücünün yönetici/kral/hükümdarda toplandığı dönemlerdir. Bu anlamda, 

siyasetnameler ağırlıklı olarak yöneticilere hitap etmekle birlikte iyi bir yönetici profilinin, 

iyi bir yönetimi doğuracağı görüşü hakimdir. Çünkü yönetici, yönetimi oluşturan en önemli 

etmen olarak görülmektedir. (Rosenthal, 1996: 99) Ayrıca siyasetnamelerin öncelikli 

konusunu yöneticinin ahlakı oluşturmaktadır. Bu nedenle, ideal bir yöneticinin nasıl olması 

gerektiği ve nasıl mümkün olabileceği meselesi siyasetnamelerin başat konusunu oluşturur. 

Siyasetnameler hükümdarlara iyi yönetim/iyi yönetici portresi oluşturarak ideal bir yönetici 

imgesi oluşturma eğilimindedir. (Türk, 2012: 77) Nitekim, siyasetnameler iyi bir yöneticinin 

aynı zamanda iyi bir insan olması gerektiği varsayımı üzerinde durmaktadır. (Dinçer, 2019: 

20) Bu yönüyle siyasetnameler salt ahlaki tavsiye metinleri olan nasihatnameler ile benzerlik 
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taşımakla birlikte muhatabı ve konuları ele alış bakımından yönetim sanatını ele almaktadır. 

Nasihatnameler tam anlamıyla bireyi ele alarak “iyi ve ahlaki bir insan olma” amacı 

taşırken, siyasetnameler iyi bir insan olmanın yanında iyi ve erdemli bir yöneticinin nasıl 

olacağını ön plana alarak daha çok yönetim pratikleri üzerine odaklanmaktadır. 

Siyasetnamelerde hükümdarın mutlak iktidarını ve egemenliğini kontrol altında 

tutmaya yarayacak olan en önemli araçlardan biri ahlak, diğeri ise ahlakın tamamlayıcısı 

olan dini ilke ve esaslarıdır. Siyasetname eserlerinin genelinde görüleceği üzere, hükümdarı 

dini ve erdem temelli bir denetleme çabası görülmektedir. Siyasetnameler tavsiyelerini ahlak 

temelli bir zemine oturtarak yapar. Nitekim, İslam sonrası siyasetnamelerde ele alınan ahlaki 

tavsiyelerin özellikle dini temellere (Kur’an, Sünnet ve dört halife uygulamaları) oturtulması 

da bundan kaynaklıdır. Dini ilkeler, ahlaki ilkelerden bağımsız değil, bir bütün içinde 

birleşik bir vaziyette ele alınmıştır. Siyasetnamelerde Kuran, hadis ve diğer dini kaynaklar 

ahlaki açıdan ele alınır ve siyasetnamelerin birincil kaynaklarını oluşturur. Hem dünya hem 

de devlet işleri açısından önemli meselelere değinmesinden dolayı siyasetnameler 

yöneticinin doğru ve tutarlı kararlar verebilmesi adına başvurabileceği önemli referans 

kaynakları olarak görülmektedir. (Önder Ö. 2014: 9) 

Siyasetnamelerde işlenen hükümdarın şahsiyetinin tevazu, cömertlik, adalet, ilim, 

sabır, şükür ve merhamet gibi vasıflarla donatılması için siyasetnamelerin yoğun bir çaba 

içerisinde olduğu görülmektedir. Siyasetnamelerin bir diğer önemli amacı da hükümdarın 

nefsi/egosu ile mücadele etmesini sağlamaktır. Burada da hükümdar şeref ve itibarını, halkın 

sevgisini ve iktidarının sağlıklı biçimde işleyebilmesini istiyorsa bu meziyetleri kendisinde 

toplamalıdır. Bu meziyetlerin bir bileşimi ortaya siyasetnamelerin sunduğu ideal yönetim ve 

yöneticiyi ortaya çıkarmaktadır. Nitekim hükümdar eğer bunlara uymadığı, zulüm ve 

zorbalıkta bulunduğu takdirde hangi sorunlarla karşılaşacağı da açıkça belirtilmekte ve 

erdemli, adil ve halka şefkatli bir yönetim sergilemesinin yönetimin sağlıklı işlemesi için 

zorunlu olduğuna sıklıkla vurgu yapılmaktadır. 

 Siyasetnamelerin bir diğer özelliği ise ele aldığı dönemin toplumsal ve ekonomik 

hayatına değinmesi, devletin askeri ve mali yapısı hakkında bilgiler vermesi ve dönemin 

gelenek ve göreneklerini yansıtması sebebiyle bize dönemin portresini çizmektedirler. 

(Levend, 1962: 168)  
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Siyasetnamelerin içeriğini inceleyecek olursak genellikle, giriş(mukaddime) 

kısmında Allah’a hamd ve övgü, Hz. Peygamber’e salât ve selam, hükümdara ise övgü dolu 

ifadelerle esere giriş yapılır. Ardından, eserde hangi konulara değinildiği ve yazarın eseri 

niçin kaleme aldığı gibi hususlar da giriş kısmına eklenir.  Bazı siyasetnamelerin giriş 

kısmında ek olarak eserdeki bölümlerin kısa özetleri de verilmektedir.  Tipik bir siyasetname 

eserinde var olan belli başlı konuları sıralayacak olursak: 

1.Devlet Başkanında bulunması gereken başlıca vasıflar (İlim, merhamet, tevazu, 

fazilet, basiret, ağırbaşlılık vb.) 

2.Yönetimde dikkat edilmesi veya kaçınılması gereken durumlar 

3.Hükümdarın dine ve halka karşı yükümlülükleri 

4.Devletin ayakta kalması için yönetimin yapması temel ilkeler (Adalet, Düzen, 

Hükümdar, İstişare, Liyakat, Emanet vb.) 

5.Devletin ve hükümdarın kaçınması gerekenler (Zulüm, kibir, öfke, tembellik, 

gösteriş, israf vb.) 

6.Hükümdar ile halk arasındaki ilişki 

7.Hükümdarın vezirler, kadılar ve bilginler ile ilişkileri 

8.Saray adabı ve ilişkileri 

8. Hükümdarlık makamının önemi ve gerekliliği 

9.Ordu, diplomasi ve istihbarat konusunda stratejiler 

10.Hükümdarın yakın çevresi ile ilgili ilişkiler 

11.Devlet memurlarının görevlendirmesi ve görevleri 

12. Devletin vergi politikası ve mali tedbirler  

Siyasetnamelerdeki içeriğin çoğunluğunu yönetim ve yöneticinin karakteri ile ilgili 

konular oluşturmaktadır. İyi bir yönetici nasıl olmalıdır ve iyi yönetim hangi temellere göre 

işlemelidir? sorusu siyasetnamelerin içeriği için en önemli sorunsallardan biridir ve eserler 
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genellikle bu iki soru üzerinden şekillenmektedir. Bu anlamda yukarıda verdiğimiz ilk beş 

madde siyasetnamelerin ana konularını teşkil ederken, diğer maddeler ise esere göre 

değişiklik gösterebilmektedir. Siyasetnamelerin içeriğine baktığımızda, konuların doğrudan 

hükümdarın ahlakında toplandığını görmemiz mümkündür. Hükümdarın yönetimde 

kesinlikle yapması gereken özellikler veya yapmaması gereken özellikler ayet, hadis, özlü 

söz, tarihi olay ve olgular üzerinden temellendirilerek açıklanır. 

Siyasetnamelerin yazımında müellifin başvurduğu ve destek aldığı birçok yazılı 

kaynak bulunmaktadır. Bunları şöyle ifade edebiliriz: 

a.Ayet ve Hadisler: Siyasetnamelerde dini ilkeler hükümdarı 

sınırlandırıcı/denetleyici konumdadır. Bu nedenle hükümdarın vasıfları genellikle ayet ve 

hadislerin ışığında değerlendirilmektedir. 

b. İyi ve Kötü Yönetime Dair örnekler Veren Tarihi Olaylar: Geçmişte 

yöneticinin iyi veya kötü yaptığı eylemlerin sonucunda nelerle karşılaşıldığını ifade etmek 

amacıyla tarihi olaylar siyasetnamelerde sıklıkla kullanılmaktadır. Özellikle Dört Halife 

dönemi, Sasani döneminin önemli hükümdarları (Nuşirevan, Hüsrev, Erdeşir) ve ünlü 

Makedon kral Büyük İskender’e sıklıkla vurgu yapılmaktadır. 

c. Kıssa ve Hikayeler: Hükümdarın ibret alması için iyi ve kötü yönetim ilkeleri 

dönemin meşhur kıssa ve hikayeleri üzerinden betimlenmektedir.  

d. Filozof ve Hükümdarlardan Aktarılan Sözler: Ayet ve hadislerin dışında bazı 

filozof, düşünür ve şairlerin eserlerinden alıntılar yapılmaktadır. Hind ve İran kaynaklı sözler 

ağırlıklı olsa da Aristo ve Platon’dan alıntıları da görmek mümkündür. (Adalıoğlu, 2004: 

10) 

Siyasetname eserleri yazılığı dönemin sorunlarıyla alakalı güncel konuların ele 

alındığı metinler olduğu için bazı farklılıklar görülse de çoğu eser arasında konuları ele alış 

şekli bakımından bir benzerlik ve bütünlük görülmektedir. Bu nedenle siyasetnamelerde 

genellikle işlenen konularla alakalı ortak sınıflandırmaya gitmek mümkündür. Ancak 

siyasetname metinlerinin yazarın yaşadığı dönem ve bulunduğu konumu itibariyle de 

birbirinden içerik, üslup ve biçim bakımından farklılaşabildiğini de söylemek mümkündür. 

Örneğin ünlü Selçuklu veziri Nizamülmülk’ün siyasetnamesi bir devlet adamı gözüyle 
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yazılmış, yönetimin işleyişi tarihi ve güncel siyasi örneklere başvurulan idari yönü ön planda 

olan bir eser iken, çağdaşı olan ünlü İslam düşünürü Gazali’nin siyasetnamesi daha çok 

ahlaki/dini bir karakter taşımaktadır. (Yılmaz, 1997: 1370) Aynı zamanda, eserin muhatabı 

olan hükümdarın kişiliği de siyasetnamelerin üslubunun biçimlenmesinde önemlidir. Bu 

duruma verilebilecek en güzel örnek Koçi Bey’in IV. Murad ve I. İbrahim’e sunduğu farklı 

iki risaledir. İki hükümdar arasındaki bilgi, lisan ve karakter göz önüne alınarak IV. Murad’a 

yazılan risale konu ve üslup bakımından daha ağır iken, I. İbrahim’e sunulan risale çok daha 

sade bir dil kullanmıştır. (Danışman,1972: 11) Bu bağlamda yazarın yaşadığı dönemdeki 

olaylar ve yazarın devlet içerisindeki konumu, mesleği gibi özellikler siyasetnamelerin 

içeriğini etkilediği gibi eserin muhatabı olan hükümdarın kişiliği ve bilgi seviyesi gibi 

unsurlarda eserlerin muhtevasını değiştirebilmektedir.  Genellikle devlet görevlilerinin 

kaleme aldığı siyasetnamelerde doğrudan yönetimi ilgilendiren kamu yönetimi, hukuk, 

teşkilat yapısı, ordu gibi konular ağırlıkta olmakta, din görevlileri tarafından kaleme alınan 

eserlerde halife/hükümdarın seçimi, gerekliliği, halkın itaati, hükümdarın dini 

yükümlülükler gibi fıkıh ve kelâm konuları ağırlıktadır. (Dinçer, 2019: 43) 

Siyasetnameler yazılış amaçlarına göre de ayrışabilmektedir. Bazı eserler 

hükümdarın bizzat isteği ile kaleme alınırken, bazı eserler müellifin kendisine ahlaki bir 

sorumluluk duymasıyla yazılır. Bu tür siyasetnamelerde esas amaç hükümdarı adil bir 

yönetime davet etmek, halkın şikayetlerini ve ülkenin gidişatını bildirmek ve yönetimin 

uyması beklenen dini ilke ve esasların yöneticiye hatırlatılması ve özümsetilmesini 

sağlamaktır. Hükümdarın isteği dışında kaleme alınan siyasetnamelerin yazılış amacı 

genellikle bu hususlardır. 

Siyasetname türü eserlerinin belirli farklılıkları veya benzerlikleri içinde 

barındırması sınıflandırma yapılmasını gerekli kılmaktadır. Nitekim bu konuda kaleme 

alınan birtakım incelemelerde de belli tasniflere gidilmiştir. Siyasetnameler yazıldıkları 

havzaya, döneme, müellifin mizacı ve mesleğine, yazılış amaçlarına ve yönetim 

yaklaşımlarına göre farklılaşmaktadır. Siyasetnameleri ayırabildiğimiz ve sınıflandırmaya 

gidebildiğimiz en önemli hususların başında eserlerin yönetimi hangi açıdan inceledikleridir. 

Nitekim bazı siyasetnameler yönetimin ahlaki alanıyla kendisini sınırlarken, bazı 

siyasetnamelerde somut, pratik ve pragmatist önerilerde sunulmuş, bazı siyasetnamelerde de 

hem olması gereken idealize edilmiş hem de devletin mevcut durumu analiz edilerek 

döneminin koşullarına göre hükümdara pratik çözüm önerileri sunulmuştur. 
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Tablo 1. Yönetimi Ele Alış Biçimleri 

 

Kaynak: (Keskintaş,2017:103) Tablo 2.1.’den yararlanılarak hazırlanmıştır. 

 

 

 

 

Dini Ağırlıklı 

Siyasetnameler 

 

 

İdare Ağırlıklı 

Siyasetnameler 

 

Edebi Ağırlıklı 

Siyasetnameler 

 

  

Otoritenin 

Meşruiyetinin Dayanağı 

 

 

 

Din 

 

 

     Din 

 

 

  Din 

 

Temsil Ettiği Zümre 

 

 

Âlim 

 

Bürokrat 

    

          Şair, Hatip 

 

Aktör 

 

Halife 

Hükümdar 

Hükümdar 

Devlet 

Bürokrat 

 

Hükümdar 

Diğer Yöneticiler 

 

Temel Ahlaki İlkeler 

 

Adalet 

Doğruluk 

Dindarlık 

Hoşgörü 

 

Adalet 

Nizam 

İstikrar 

Güç 

Adalet 

Ahlak 

Bilgi 

Denge 

 

 

Önemli Temsilcileri 

 

İmam Gazali 

Mâverdi 

İbn Teymiyye 

 

 

İbn-i Mukaffa 

Nizamülmülk 

Koçi Bey 

 

 

Es- Sealibi 

Sad’i Şirazi 

Yusuf Has Hacib 

 

 

Yönetime Kaynaklık Eden 

Unsurlar 

Şeriat 

Örf ve Adetler 

Vezir 

Örf ve Adetler 

Devlet Geleneği 

Şeriat 

Vezir 

 

Akıl 

Şeriat 

Örf ve Adetler 

Bilginler  

 

 

 

 

Yöneticiye Kaynaklık Eden 

Kişiler 

 

Hz. Peygamber 

 

Dört Halife 

(Hz. Ebubekir, Hz. 

Ömer, Hz. Osman, 

Hz. Ali) 

 

 

Hz. Peygamber 

Dört Halife 

 

Adaleti ve başarılarıyla 

ünlenmiş yöneticiler 

 

Devletin kuruluş dönemi 

yöneticileri 

 

Hz. Peygamber 

 

Filozof 

 

Bilginler 

 

 

Yönetimi İşleyiş Biçimi 

Dini öğreti ve 

esasların ön planda 

olduğu, din ile salt 

ahlaki ilkelerin 

yöneticiye sunulduğu 

eserler. 

Devrin hükümdarlarına 

yönetimde yol göstermek için 

tecrübeli devlet adamları 

tarafından kaleme alınan 

devlet yönetimi ve teşkilatı ile 

alakalı detaylı bilgiler veren 

eserler. 

Genellikle yöneticinin 

ahlakına yönelik edebi bir 

anlatımın ön planda 

olduğu yönetimin nasıl 

olması gerektiğiyle 

ilgilenen eserler. 
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Tablo 2. Teori / Pratik Ayrımı 

Kaynak: (Önkan,2021:42) Şekil 2.3.’den yararlanılarak hazırlanmıştır. 

 

2.2.3.Siyasetnamelerin Amacı ve Kapsamı 

 

Siyasetnamelerin yazılışında etken olan birçok husus bulunmaktadır. Bunların 

başında hükümdarı iyi ve adil bir yönetime davet etmek amacı olduğu söylenebilir. Nitekim 

siyasetnamelerde üstünde durulan en önemli kavram adalet kavramıdır. Siyasetnamelerin 

hükümdara sunduğu tavsiyelerin genel amacı hükümdarı adil bir yönetim çizgisine dahil 

etmektir. Bunun için ise, dini/ahlaki sınırlandırmalara başvurularak hükümdarın şahsi 

otoritesinin üstüne “adalet” düşüncesi eklemlenir. Adalet bu anlamıyla siyasetnamelerde bir 

yöneticiden beklenen en üstün erdem olarak ifade edilir. Siyasetnameleri temel ulaşmak 

istediği noktanın “adalet esasıyla yönetilen bir devlet” olduğu söylenebilir. 

Teori Ağırlıklı Siyasetnameler 
Pratik/ Uygulama Ağırlıklı     

Siyasetnameler 

İdeal bir yönetim sunarak olandan 

ziyade olması gerekene odaklanırlar. 

Yönetimin veya yöneticinin ahlaki ve 

dini alanıyla ilgilenerek örnekler verilir. 

Eserlerde ahlaki bir hava hakimdir ve 

yönetici erdemli olmaya davet edilir. 

Genellikle şair, düşünce ve ilim 

insanlarının kaleme aldığı eserlerdir. 

Nasihatname türü ile benzerlik 

taşırlar. 

 

İdeal bir yönetim görüşü ortaya 

koymasının yanında idare, teşkilat 

yapısı, ordu gibi kamu yönetimi 

sorunlarına da odaklanan 

siyasetnamelerdir. 

 Dönemine göre gerçekçi bir bakış açısı 

sunma amacı taşırlar. 

Olması gereken /ideal bir 

yöneticiden ziyade var olan mevcut 

durum üzerinden yönetim analizleri 

yapılır. 

Yönetimin ve yöneticinin 

ahlakiliğinin yanında yönetimin idari ve 

bürokratik yanına da atıf vardır. 

Genellikle döneminin 

bürokratları tarafından devlet 

yönetiminde tecrübe sahipleri 

tarafından kaleme alınmıştır. 
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Siyasetname türünün yazılmasındaki bir diğer amaç, dönem içerisinde görülebilecek 

kriz ve karışıklıklara karşı toplumsal düzenin nasıl sağlanabileceği ile alakalı hükümdara 

çözüm önerileri teklif etmesidir. Bu noktada siyasetnamelerin yazıldığı dönemin tarihsel 

koşullarına göre biçimlendiğini hatırlatmak gerekir. Özellikle siyasetnamelerin yazıldığı yıl 

ve dönemlere baktığımızda çoğunlukla kriz dönemi eserleri olduğu görülmektedir. Bu 

durumdan kaynaklı siyasetnamelerde sıklıkla istikrar, düzen ve denge kavramları ön plana 

çıkmaktadır. Vurgulanan istikrar arayışının temeli dönem içerisinde yaşanan mezhep 

çatışmaları, radikal dini düşünceler ve devletler arası çatışmaların siyasetnameleri etkilediği 

söylenebilir. Bu istikrar ve düzen arayışı özellikle XI ve XII. yüzyıllarda yazılan 

siyasetnamelerde belirgin biçimde görülmektedir (Önder Ö. , 2014: 22) 

Siyasetname eserlerinin üçüncü amacı, hükümdarın otoritesini siyasetnamelerin 

sunduğu dini/ahlaki hükümlerle sınırlandırmaktır. Siyasetnamelerin de kabul ettiği gibi 

hükümdar, iktidarın ve yetkinin toplandığı tek makamdır.  Bu nedenle siyasetnameler 

hükümdarın mutlak yetkisini dizginlemek amacıyla hükümdarın nefsi/egosunu 

sınırlandırmayı ve erdemli yönetime davet etmeyi amaçlamıştır.  Hükümdarın otoritesini 

sınırlandırma isteği, siyasetname yazarları tarafından açık biçimde dile getirilmese de ortaya 

konulan dini ve ahlaki ilkelerin hükümdarın “zalim” bir lider olmaması için başvurulan 

esaslar olduğu açıkça görülmektedir. Dini tavsiyelerin temelini ise, ahiret ile dünya dengesi 

oluşturmaktadır. Yöneticinin siyasetnamelerin sunmuş olduğu tavsiyelere uyduğu müddetçe 

hem dünya hem de ahiret saadetine erişebileceği, şayet zalim bir lider olduğu müddetçe 

Allah tarafından cezalandırılacağı ifade edilir. Örneğin Gazali ahireti hatırlatarak zalim olan 

bir idareciyi uyarmaktadır: “Dünya padişahlığı nihayet Maşrik ile Mağrib arasına malik 

olmaktan ibarettir ve insanoğlunun ömür müddeti en çok yüz senedir… Ezel ve ebed 

sultanlığı yanında yüz senelik ömrün ne önemi vardır ki ? İnsan onunla şad ve mağrur olsun! 

Himmetini üstün tut ve Hak Teâla’nın vereceği ebedi padişahlıktan başkasına kanaat etme.” 

(Gazali, 2020: 16) Ancak siyasetnamelerin sunduğu ahlaki ve dini ilkelerin uygulanabilirliği 

için hükümdarın dindar ve nasihatlere kulak veren biri olması gerekmektedir Eğer hükümdar 

zalim ve kaba birisi ise siyasetnamelerin sunduğu argümanların bir geçerliliği kalmayacağı 

anlaşılmaktadır. Zira, hükümdarı sınırlandırıcı bir mercii bulunmadığı için, siyasetnamelerin 

sunduğu ahlaki nasihatleri kabul edip etmemek hükümdarın tercihine bırakılmaktadır. 

Kılınç’a göre, (2019, 676) siyasetnameler hükümdarı yalnızca ahlaki ve dini açıdan 

sınırlamamaktır “Kişisel çıkar argümanı” ismini verdiği yaklaşıma göre, hükümdar kendi 
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otoritesi ve meşruiyetini sağlam bir temele dayatmak için adil yönetime başvurmak 

zorundadır. Adil yönetim hem hükümdarın şahsi menfaati, hem de yönetimin istikbali için 

elzemdir.  Bu anlamda siyasetnamelerde adil bir yöneticinin olmadığı hususlarda devletin 

başına neler gelebileceği hakkında tarihten örnekler vererek izah eder. Siyasetnamelere göre, 

adaletin olmadığı bir devlet kendi çöküşüne zemin hazırlamaktadır. Örneğin Sealibi’ye göre 

“Hükümdar adaletten sapınca, yönetilenler de itaatten sapar, isyana yeltenirler. Eğer kamu 

düzeni bozulmuş, halk yoldan çıkmışsa aristokrasi ve yönetici kesim temiz kalacak değildir, 

onlar da fesada uğramışlardır. Birbirleriyle çekişenlerin yönettiği devlet, halkı da 

yönetemez” (Es-Sealibi, 1997: 70)   Siyasetnameler için en iyi siyaset ve erdem adil 

yönetimdir. Adil yönetim siyasetnamelerin idealize ettiği yönetim biçiminin temelini 

oluşturur. Bu bağlamda siyasetnamelerde adalet, yöneticiler için bir erdem olmanın ötesinde 

devletin sağlıklı ve düzenli işleyebilmesi için gerekli ve yöneticinin otoritesini 

sağlamlaştırması için ise uyması zorunlu olan bir ilke olarak değerlendirilmiştir. 

Adil yönetimin tesisi dışında siyasetnamelerin diğer bir yazılış amacı da hükümdarın 

halk ile ilişkilerini nasıl uygulayabileceğidir. Hükümdarın halk ile olan ilişkisi hem 

hükümdarın hem de halkın refahı ve istikbali açısından önemli tutulmuştur. Bu nedenle 

hükümdar halkına karşı ilişkilerini iyi bir dengede tutabilmelidir. Siyasetnamelerde bu amaç 

ile hükümdar ile halk arasında bir köprü işlevi görme amacındadır. Siyasetnameler 

çoğunlukla hükümdar penceresinden olayları değerlendirse de halkın şikayetleri, sıkıntıları 

ve yönetimden beklentileri de siyasetnamelerde sıklıkla yer bulur. Bu anlamda 

siyasetnamelerin hükümdar-halk ilişkilerinde, yöneticinin üstüne düşen görevleri izah 

etmeye çalıştığı ifade edilebilir. 

 

2.2.4.Siyasetnameler Üzerine Yapılan Bazı Önemli Çalışmalar 

 

Siyasetnameler ile alakalı geçmişte çeşitli çalışmalar kaleme alınmıştır. Bunlardan 

belki de en önemlisi Bursalı Mehmed Tahir Bey’in 1914 yılında kaleme aldığı “Siyaset-e 

Müteallik Asar-ı İslamiyye” adlı bibliyografik çalışmasıdır. Mehmed Tahir Bey 1861 Üsküp 

doğumlu olup Osmanlı’nın son döneminde yaşamış önemli bir bibliyografya 

araştırmacısıdır. Bu eseri dışında bilinen diğer önemli eseri “Osmanlı Müellifleri” adlı 

ansiklopedik çalışmasıdır. Ayrıca kendisi 1908’de II. Meşrutiyet sonrası İttihat ve Terakki 

Fırkasının Bursa Milletvekili olmuş ancak politikaya yatkın olmayan kişiliği ve parti ile 
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yaşadığı fikir ayrılıkları sebebiyle 1911 yılında görevinden ayrılmıştır. Bundan sonra 

kendisini tam anlamıyla ilmi çalışmalara veren Tahir Bey, eserlerini bu dönemlerde kaleme 

almıştır. (Akün, 2022) “Siyaset-e Müteallik Asar-ı İslamiyye” adlı çalışmasında geçmişte 

kaleme alınmış siyasi metinlerin isimleri, yazarları ve kayıtlı oldukları kütüphaneleri 

yazılmaktadır. Tahir Bey’in bu bibliyografik çalışmasında 172 siyasetname eseri 

kaydedilmiştir. Tahir Bey bu çalışmasını “Millet olarak geçmişte siyaset, idare ve 

içtimaiyata dair eser verilmediği” şeklindeki iddialara cevaben kaleme almıştır. Tahir Bey 

çalışmasının ortaya çıkış amacını şöyle aktarmaktadır. “Birkaç gün evvel aydın bir yazar ile 

görüştüm. Atalarımızın eserleri hakkında bir toplantıda duyduklarını aktardı: Güya 

“atalarımızın eserlerinin büyük bir bölümü sarf-nahiv (gramer), mantik, kelam, fıkıh ve 

bunlara benzer bilim dallarının metodolojilerinin şerh ve açıklamasına dair olup ve kısmen 

de o eserlerin basılıp neşredilmesinden ibaretmiş… Yönetime, politikaya, sosyolojiye dair 

eserlerine hiç rastlanmıyormuş” denmiş… Bibliyografya ile uğraştığımdan bana bu konu 

hakkında fikirlerimi sordu. Kitaplar hakkındaki mevcut bilgilerime dayanarak, atalarımızın 

eserleri hakkında oluşmuş olan bu kanaatin doğru olmadığına kesin bir kanıt olmak üzere, 

bilgilerim çerçevesinde, bu konuyla ilgili bir liste yayınlayacağımı kendisine söyledim.”  

(Deniz, 1999: 59) 

Bir diğer önemli çalışma, 1962 yılında Agah Sırrı Levend tarafından kaleme alınan 

“Siyasetnameler” adlı çalışmadır. Bu çalışmada Levend öncelikle  siyasetnameleri tanımı, 

özellikleri ve konuları açısından ele almış ve siyasetnamelerin kökeni üzerinde durmuştur. 

Özellikle hangi eserlerin bir siyasetname türüne ait olduğu konusunda bir sınıflandırmaya 

giderek “her nasihat türü eserin içerik olarak benzese bir siyasetname olmadığını” eserin 

yazılış amacının ve muhatabının hükümdar/yönetici olduğu taktirde bir siyasetname 

kapsamına girebileceğini ifade etmektedir. Ancak Doğu ve Batı düşüncesinde siyasetname 

türüne benzer amaçlar ile kaleme alınan eserlerin, siyasetnamelere ilham kaynağı 

olmasından ötürü çalışmasında ayrı bir başlık olarak Platon ve Aristo’nun eserlerini 

değerlendirmektedir. Levend tıpkı Tahir Bey’de olduğu gibi bugüne kadar gelen 

siyasetnameleri bibliyografik olarak derlemiştir. Tahir Bey’den farklı olarak siyasetnameleri 

yazıldığı dil bakımından Arapça, Türkçe ve Farsça olarak ayıran Levend, müellifin ismi, 

yazıldığı tarih ve eserin adını eklemiştir. Öte yandan bazı eserlerin konu ve içeriği hakkında 

da özet bilgiler vermiş, ek olarak dipnot kısmında eserlerin hangi kütüphanede ve numarada 
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olduğunu da çalışmasına eklemiştir. Çalışma sonucunda 104 siyasetname ve 29 layiha türü 

eser tespit edilmiştir. (Levend, 1962: 180-192) 

Yakın dönemde ise benzer bir bibliyografik çalışma Orhan Çolak tarafından 2003 

yılında kaleme alınan “İstanbul Kütüphanelerinde Bulunan Siyasetnameler 

Bibliyografyası” adlı çalışmasıdır. Yukarıda ifade ettiğimiz iki çalışma örnek alınarak 

hazırlanan makalenin yanında, 1994 yılında Hidayet Yavuz Nuhoğlu tarafından hazırlanan 

“İstanbul Kütüphanelerine Göre Siyasetname Türü Eserler Bibliyografyası” adlı tez 

çalışmasından hareketle kaleme alınmıştır. Siyasetnamelerin tanımı ve kapsamı, 

Osmanlılara kadar siyasetname eserlerinin gelişim süreci ve tarihsel serüveni, Osmanlılarda 

siyasetname türü eserler ve klasik siyasetnamelerden konu, içerik ve biçim olarak farkları 

izah edilmiştir.  Çolak bibliyografik çalışmasında Beyazıd Devlet Kütüphanesi, İstanbul 

Üniversitesi Kütüphanesi, Süleymaniye Kütüphanesi, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi 

ve Nuruosmaniye Kütüphanelerinde tarayarak hazırlamıştır. (Çolak, 2003: 339-350) 

Araştırmaları sonucu Türkçe, Arapça ve Farsça dillerinde kaleme alınan 269 adet 

siyasetname türü eser saptamıştır. Eserin adı başta olmak üzere, anonim değilse müellifin 

ismi, hangi yöneticiye ithaf edildiği, hangi yıl kaleme alındığı ve eserin hangi kütüphanede 

kayıtlı olduğu numarasıyla birlikte verilmiştir. (Çolak, 2003: 349-378) 

Siyasetnameler açısından önemli eserlerden bir diğeri de 1988 yılında Ahmet Uğur 

tarafından hazırlanan “Osmanlı Siyasetnameleri” adlı kitaptır. Uğur daha çok Osmanlı 

dönemine odaklansa da siyasetnamelerin tarihi, genel karakteristiği ve siyasetname 

metinlerini incelemede ki zorluklar üzerinde durmuştur. Uğur’a göre siyasetnameler, klasik 

dönem ile Osmanlı dönemi olarak ikiye ayrılabilir. Klasik dönem siyasetnamelerinde dini 

ve ahlaki temellendirmeye dayanılarak yöneticiye eski ünlü hükümdar ve bilgelerinden 

öğütler veren ve hükümdarı adil yönetim teklifi sunan eserlerdir. Siyasetnamelerin 

Osmanlı’dan sonra karakteristiğinin nispeten değiştiğini ve yönetimdeki sorunları önce 

tespit edip ardından çözümlerini sıralayan eserler olduğunu ifade eder. Amaç yönetimdeki 

aksaklıkları tespit edip neler yapılması gerektiğini ortaya koymaktır. Ayrıca klasik dönem 

siyasetnamelerinde olan farklı medeniyetlerdeki eski hükümdar, bilge ve yöneticilerinin iyi 

yönetimine dair örnekler Osmanlı metinlerinde genellikle Osmanlı sultanları ile Hz. 

Peygamber ve Dört Halife uygulamalarıyla sınırlandırılır. Bu noktada Osmanlı’ya kadar 

klasik eserlerin bazılarında da bu özellikler görülse de Osmanlı siyasetnamelerinin 

neredeyse tamamında görülen bu durumun sebebi, siyasetnamelerin genellikle gerileme 
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döneminde kaleme alınmasıdır. Osmanlı’da çoğunlukla kriz ortamında yazılan eserlerin 

görevi sadece nasihat olmaktan çıkıp sorun/çözüm odaklı bir anlayışa evrilmiştir. Bu 

anlamda Osmanlı siyasetnameleri klasik siyasetnamelerden üslup, biçim ve şekil itibariyle 

benzeşse bile konu ve amaç bakımından farklılaşmaktadır. (Uğur, 2001:5-12) 

Uğur ayrıca çalışmasında İslam siyaset düşüncesinde yöneticinin yeri, konumu ve 

seçimi, vezirlik makamının önemi gibi konular üzerinde durarak siyasetnamelerin hangi 

nedenler üzerinde kaleme alındığını açıklamıştır. Ayrıca, İslam’da siyaset ilminin nasıl 

geliştiği ve siyaset sahasındaki eserlerin ana hatlarını açıklamıştır. (Uğur,  2001: 3) Uğur’un 

bu eserinin en önemli bir yanı da siyasetnameler ile alakalı yapılan ilk önemli çalışmalardan 

biri olmasıdır. 

Bahadır Türk’ün kaleme aldığı “Çoban ve Kral: İdeal: Siyasetnamelerde İdeal 

Yönetici İmgesi” adlı eserin ilk baskısı 2012 yılında İletişim Yayınları tarafından 

yayımlanmıştır. Eserde siyasetnamelerin tanım ve içeriğinin dışında, insan doğasını ve 

siyaseti nasıl algıladığı ve tanımladığı üzerinde durur. Siyasetname metinleri üzerinden ideal 

yöneticinin konumu ile siyasetin belirleyici dinamiklerinin neler olduğu, hükümdarın halk 

ile ilişkilerini siyasetnamelerin nasıl okuduğu ve resmettiği, hükümdarın otoritesi altındaki 

vezirler ve danışma organlarının siyasetnamelere göre nasıl işlediği gibi özgün sorulara bazı 

siyasetname metinleri değerlendirilerek ele alınmıştır. (Türk, 2012: 11)   Eserde farklı 

yüzyıllarda yazılmış olan siyasetnamelerden örnekler verilerek, konunun daha iyi 

irdelenmesini ve pekişmesini sağladığı söylenebilir. 

Eserin ana amacı ise siyasetnamelerdeki siyasal olana yapılan vurgunun incelenmesi 

ve “İdeal bir hükümdar nasıl olmalıdır?” sorusuna siyasetnamelerin verdiği cevabı 

araştırmaktır. Türk’e göre siyasetnameler bu soru ışığında bir iktidar anlayışı da ortaya 

koymaktadır. Ayrıca Türk’e göre, modern devletin birtakım kadim reflekslerinin var 

olduğunu ve bunun da siyasetnamelerin ileri sürdüklerinden pek de uzak olmadığı 

düşüncesindedir. Bu bağlamda, siyasetnamelerin genel bir siyaset teorisi çizgisinden 

okunması gerektiğini ileri sürerek, mevcut siyasal hayatımızdaki olaylara karşı yardımcı 

olabilecek bir alan sunabileceğini ifade eder. (Türk, 2012: 240-248) 

Siyasetnameler adına yazılan bir diğer önemli çalışma Ömer Dinçer tarafından 

kaleme alınan ve 2018 yılında Klasik Yayınları tarafından yayımlanan “Siyasetnameleri 

Yeniden Okumak” adlı eseridir. Dinçer’in bu çalışması siyasetnameler hakkında detaylı 
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biçimde içerik analizinin yanında, tarihi ve kültürel açıdan farklı medeniyetlerin siyasi ve 

yönetim düşüncesinde yaşadığı karşılıklı etkileşimi de konu almaktadır. Özelde 

siyasetnameler, genelde ise nasihat/öğüt kültürünün siyasi düşüncedeki yerini tarihsel 

gelişimi içerisinde kapsamlı bir şekilde ele alınarak bir zemin oluşturulmaya çalışmıştır. 

Ayrıca sadece siyasetnamelerin tarihi gelişimini değil, Batı ve Doğu’da siyasi düşüncenin 

nasıl geliştiğiyle alakalı önemli bilgiler içermektedir. Dinçer’e göre (2019:15-20) 

siyasetnameler bir erdem ve düzen devleti inşa etmeye çalışmaktadır. Ayrıca, yönetimin 

gücü ve otoritesinin farkında olan siyasetnamelerin temel amacı, zulmü önlemek ve adil ve 

erdemli bir düzeni tesis etmektir. Dinçer’in bu çalışması siyasetnameleri derinlemesine ele 

alan özgün ve bütüncül bir çalışma olması nedeniyle literatürde önemli bir boşluğu 

doldurduğu söylenebilir. 

Siyasetnameler ile alakalı önemli sayıda makale çalışması yürütüldüğünü 

görmekteyiz. Bunlardan birisi Hasan Hüseyin Adalıoğlu’nun “Siyasetnamelerin Klasik 

Kaynakları” adlı makalesidir. Bu makalede özellikle Abbasiler devriyle birlikte başlayan 

çeviri faaliyetlerinin bir sonucu olarak nasihat/adâb geleneği ile tanışılması ile İslam 

siyasetnamelerinin ilk ve ne zaman oluştuğu, hangi kaynaklardan beslendiği açıklanmaya 

çalışılmıştır. Ayrıca İslam öncesi döneme gidilerek siyasetnamelerin Hind ve İran siyasi 

kültürünü de etkileyen uzun bir geleneği oluşturduğu ifade edilir. Çalışmanın temel tezi, 

özellikle VII. Yüzyıl ile başlayan çeviri faaliyetlerinin hız kazanması sonucu, başta İran 

olmak üzere Hind ve Yunan yönetim düşüncesine dair eserlerin de çevrilmesi sonucu, 

siyasetname geleneğinin İslam düşüncesi ile sentezlenmesidir. Yazar her ne kadar diğer 

medeniyetlerin siyasetnameler üzerinde etkileri olduğunu belirtse de zamanla İslami bir 

sentezle yoğrulduklarını da ileri sürmektedir. (Adalıoğlu, 2004: 2-11) 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SİYASETNAMELERİN TARİHTEKİ YERİ VE GELİŞİMİ 

 

Siyasetnameleri yönetim ile ilgili meselelerde ideal yönetici arayışında olan ve 

yöneticiye referans sunan ahlak temelli eserler dizisi olarak tanımlarsak pek çok kültürün 

yönetim düşüncesinde ürün vermiş ve uzun tarihi serüveni olan kadim bir gelenek çizgisinde 

görebiliriz. Özellikle İran ve Hint edebiyatında nasihatnameler ile siyasi düşüncede izlerini 

görebildiğimiz siyasetnameler bu türün öncüleri olmuştur. Bu anlamda siyasetname 

yazıcılığının ilk izlerini İran havzasında görmek mümkündür. Sasaniler’de yazılan ve 

döneminin siyasetname/nasihatname eserleri olan “Andarzname” ve “Pendname” adıyla 

yaygın olan bu tür hükümdarlara çeşitli nasihatler veren, edebi nitelikteki eserlerdi. Ayrıca, 

Hint filozof ve krallarının siyasi ve ahlaki nitelikteki nasihat eserleri ile İran hükümdarlarının 

hayat hikayelerini ve döneminde gelişen olayları anlatan “Hüdayname” ve “Ayinname” adlı 

eserlerde de İslam sonrası siyasetnamelerin içerik, biçim ve üslup açısından benzerlik 

taşımaktadır. (Belen,2015: 276) Eski İran metinlerine baktığımızda İslam siyasetnamelerinin 

bu metinleri referans aldığı söylenebilir. Bu metinlerde, Tanrının vekili olarak ifade edilen 

kral, mutlak gücünü ve otoritesini halka karşı hak ve adalet ölçüsünde yerine getirmesi 

gerektiği zikredilir. Halka karşı şefkatli ve merhametli olunmasını, kralın yönetimini ahlaki 

ilkelerden sapmadan yönetmesi gerektiği belirtilir. Bu durum Perslerde siyaset ile ahlakın 

bir uzlaşı içerisinde olduğunu ve tıpkı siyasetnamelerde gördüğümüz gibi yönetime dair bir 

ahlak arayışının olduğunun göstergesidir. Bu bağlamda Sasani devletinde hükümdarlara 

sunulan ve içeriği İslam siyasetnamelerine oldukça benzeyen bir “edep” literatürünün var 

olduğu söylenebilir.  (Arslan, 2012: 232) Siyasetnamelerin klasik kaynakları arasında yine 

İran ve Hint masallarının etkisini görebiliriz. Örneğin Hint filozof Beydeba’nın “Kelile ve 

Dimne” adlı eseri döneminin hükümdarına yönetimde yol gösterme amacıyla yazılan ve 

içerisinde siyaset ve ahlaka dair birçok masalın anlatıldığı fabl türündeki eseri 

siyasetnamelerin beslendiği ilk kaynaklardan birisidir. Bu eser daha sonra ünlü Sasani kralı 

olan I. Nuşirevan döneminde Pehleviceye tercüme edilmiş, ardından siyasetnamelerin İslam 

medeniyetine girmesinde önemli katkıları olan ünlü Abbasi veziri İbnu’l Mukaffa (724-759) 

tarafından Arapçaya çevrilmiştir. (Karaismailoğlu, 2022) 
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3.1.İslam Sonrası Siyasetnamelerin Tarihi Seyri 

 

İslam sonrası siyasetnamelerin gelişimine baktığımızda İran başta olmak üzere Hint 

ve Yunan düşüncesi etkisinin ön planda olduğu söylenebilir. Çoğunluğu Hint ve İran 

kaynaklı olan siyasi metinler Arapçaya tercüme edilerek İslam düşüncesinin 

siyasetname/nasihatname literatürü ile tanışması başlamıştır. (Çolak, 2003: 343) İslam 

devletlerinin teşkilatlanmaya başladığı ve etkisini gösterdiği dönemler olan VII ve VIII. 

yüzyıllarda, İran kaynaklı siyasetname ve devlet yapısı ile Hz. Peygamber ve dört halife 

dönemi yönetim uygulamaları ve ilkeleri İslam sonrası yazılan siyasetnamelerin birincil 

referans kaynakları olmuştur. İslam tarihine baktığımızda siyasetname/ nasihatname türüne 

ilk yakın örneğin Hz. Ali’nin halifeliği sırasında valilere gönderdiği emirnameler olduğunu 

görmekteyiz. Özellikle Hz. Ali’nin dönemin Mısır valisi Malik b. Haris El- Eşter’e yazdığı 

emirname yönetim ve siyaset alanında İslam kültürünün ortaya çıkardığı ilk eserdir. 

Emirnamede devlet adamında bulunması gereken önemli ahlaki ilkelerin yanı sıra 

yöneticilerin halk ile olan ilişkilerinde davranmaları gereken metot belirlenmiştir. Bu 

bağlamda bu eser siyasetname özelliği taşısa da nasihatname eseri gözüyle de okunabilir. 

Hz. Ali’nin emirnameleri, sonraları ortaya çıkacak olan İslam siyasetnamelerinin önemli 

başucu kaynaklarından biri olmuştur. (Dinçer, 2019: 182) 

Emeviler ve Abbasiler döneminde ise komşu medeniyetlerin önemli eserlerini 

Arapçaya tercüme faaliyetleri yaygınlık kazanmıştır. VIII. Yüzyılın başlarında fetih 

hareketleri sonucunda topraklarını genişleten Emeviler idari, askeri ve mali yeni sorunlarla 

da yüzleşmeye başlamıştır. Bu noktada özellikle İran, Hint ve Bizans kaynaklarına ilgi 

artmış ve birçok alanda çeviri faaliyetlerine girişilmiştir. Devletin genişlemesi ve buna 

paralel olarak yönetimde artan ihtiyaçlara cevap bulma amacıyla Bizans ve Sasani gibi farklı 

kültür ekolünden gelen devletlerin yönetim uygulamalarına ilgi artmış, siyaset ve yönetim 

alanını ilgilendiren başta siyasetnameler olmak üzere pek çok eser Arapçaya tercüme 

edilmiştir. (Türk, 2012: 27) Bu dönemde özellikle bürokratların halifeye sundukları çeviriler 

önem kazanmıştır. Bunlardan birisi halifenin kâtibi olan Ebu’l Alâ Sâlim, hem İran siyasi 

metinlerini hem de Aristo’nun İskender’e ithaf ettiği varsayılan bir eserini tercüme etmiştir. 

(Adalıoğlu, 2004: 4) Çeviri faaliyetlerinin yanı sıra ilk klasik siyasetname örneklerini de bu 

yüzyılda görmekteyiz. Emevilerin son hükümdarı II. Mervan (688-750) döneminde bürokrat 

ve Arap edebiyatının önde gelen isimlerinden biri olan Abdülhamid El Katib’in (ö.750) 746 
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yılında kaleme aldığı ve II. Mervan’ın oğlu Abdullah’a ithafen yazdığı “Ahd-ü Mervan” adlı 

eseri İslam tarihindeki ilk özgün siyasetname eseri olarak kabul edilebilir. “Doğu’nun 

Hükümdarı” olarak Türkçeye çevrilen bu eserde siyaset, ahlak ve savaş stratejileriyle alakalı 

tavsiyeler bulunmaktadır. Abdülhamid El Katib’in 746 yılında yazdığı Ahd-ü Mervan adlı 

eseri gerek içeriği gerekse ele aldığı konular bakımından İslam’ın ilk siyasetnamesi olarak 

değerlendirilebilir. Eserde hükümdarın sahip olması gereken erdemler ve savaş stratejisi ile 

alakalı tavsiyeler verilmektedir.  

VII. Yüzyılda bir diğer önemli ve ilk siyasetnamelerden birisi İbnu’l Mukaffa 

tarafından yazılan Edebü’l Kebir ve Risaletü’s Sahabe adlı eserleridir.  İbnu’l Mukaffa’nın 

hem siyasetnamelerin hem de İran ve Hint düşüncesi ve devlet geleneğini İslam ile tanıştırma 

da öncü bir kişiliktir. İslam siyasetnamelerin erken döneminin en önemli simalarından birisi 

olan İran kökenli bir düşünür ve bürokrat olan Mukaffa, eski İran metinlerindeki devlet 

idaresi, ahlak, siyaset, saray yönetimi hakkında bilgiler veren eserleri Arapçaya tercüme 

etmekle kalmamış, yönetime dair birçok farklı eserde kaleme almıştır. İran siyasi düşüncesi 

ve devlet yönetimi yapısının Abbasilerin saray yönetimine nüfuz etmesinde İbn’ul 

Mukaffa’nın payı büyüktür. Kendisinin başta Fars olmak üzere Yunan, Arap ve Hint 

kültürleri konusunda derin bir bilgiye sahip olması ve saray içerisindeki bürokratik ağırlığı 

ve tecrübesi birleşince eser tercüme etmesinin yanında kendi eserlerini de kaleme almış ve 

döneminde büyük bir üne kavuşmuştur. Eserlerinde Sasani devlet yapısı ile İslami düşünce 

arasında bir uzlaşı arayışı içerisinde olduğu görülebilir. Ayrıca Abbasilerin ilk dönemlerinde 

bürokratik görevlerde bulunmuş olduğundan dolayı yeni kurulan devletin problemlerine 

karşı çözümler geliştirmeye çalışmıştır. (Adalıoğlu,2004:8) İbn’ul Mukaffa’nın kaleme 

aldığı El Edebü-s Sagir, El Edebü’l- Kebir ve Risaletü’s Sahabe isimli eserleri İslam siyasi 

düşüncesinin ilk siyasi ahlak metinleridir. Bu eserlerden en önemlisi ise konumuzla ilgisi 

olması sebebiyle Risaletü-s Sahabe adlı eserdir. Dönemin Abbasi hükümdarı Mansur’a 

hitaben yazılan eser devletin yaşadığı siyasi, askeri ve mali sorunları ile çözümü için gerekli 

reform önerilerini içermektedir.  (Akyüz,2018: 9) Bu eseri bir anlamda Mukaffa’nın 

siyasetnamesi olarak kabul edebiliriz. Ayrıca Mukaffa’nın eserleri kendisinden sonra 

gelecek olan siyasetname ve tarih yazarlarına esin kaynağı olacaktır. Turtuşi, Sealibi, Gazali, 

Nizamülmülk, Şeyzeri, Keykavus gibi pek çok siyasetname müellifi, Mukaffa’nın eserlerini 

referans almıştır. (Adalıoğlu, 2004:  8) 
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X. ve XI. yüzyıllara gelindiğinde ise siyasetname eserlerinin etkisinin ve 

popülerliğinin arttığı bir dönem yaşanmıştır. Bu dönemlerde özellikle Abbasi otoritesi 

sarsılmaya ve dini yetkiyi elinde bulunduran halifenin otoritesi sorgulanmaya başlanmıştır. 

Karahanlılar, Gazneliler, Fatımiler, Tolunoğulları gibi yeni devletlerin kurulmaya 

başlanması devletlerarası ilişkilerde rekabeti ve sorunları da beraberinde getirmiştir. Ayrıca 

siyasi mezhep ve fırkaların ortaya çıkması toplumsal yapıyı zedelemiş, mezhep çatışmaları 

ortaya çıkmış, toplumsal düzen ve istikrar bozulmaya yüz tutmuştur.  XI. yüzyıla 

gelindiğinde ise, X. Yüzyılda başlayan gerginlikler yerini çatışmaya bırakmıştır. Abbasilerin 

elinde tuttuğu hilafetin, sembolik bir makam haline gelmesiyle birlikte yeni kurulan 

Büveyhioğulları, Tahiriler, Samanoğulları gibi beylikler ile Tuğrul ve Çağrı Bey 

liderliğindeki Büyük Selçuklu Devleti egemenliklerini güçlendirmeye başlamış ve halife 

üzerindeki otoritelerini güçlendirmişlerdir. Bu dönem hem siyasetname metinleri hem de 

İslam düşüncesi açısından zengin bir dönemdir. İslam siyaset düşüncesini şekillendiren ve 

sonraki dönem üzerinde de etkisi devam eden düşünürler bu yüzyılın düşünürleri olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Bunlar arasında Gazali, Maverdi, Yusuf Has Hacib, Nizamülmülk, 

Cüveyni, Sealibi, İbn Sina gibi düşünür ve devlet adamları ön plana çıkmış, kendi 

dönemlerine yön vermeleriyle birlikte ileride İslam siyasi düşüncesini de önemli biçimde 

etkilemeye devam etmişlerdir. (Dinçer, 2019: 225) 

Bu dönemin ilk büyük siyasetname yazarlarından birisi Maverdi’dir. (974-1012) 

Basra’da 974 yılında dünyaya gelen Maverdi, fıkıh, hadis, tefsir gibi dini ilimlerin yanında 

Buveyhioğulları hükümdarı ile olan yakın ilişkileri neticesinde siyaset ve yönetim alanlarını 

ilgilendiren eserler yayımlamıştır. Kendisini üne kavuşturacak olan eseri “El Ahkamu-s 

Sultaniyye” en bilinen eseri olup, devlet yönetimi, idari ve adli teşkilat, devlet başkanının 

konumu gibi ağırlıklı olarak kamu yönetimi ve hukuk alanını ilgilendiren bir eserdir. 

(Maverdi,2020: 22) Mâverdi’nin bilinen ve günümüze ulaşan iki siyasetnamesi 

bulunmaktadır. Bunlardan ilki Mustafa Sarıbıyık tarafından “Siyaset Sanatı” adıyla çevrilen 

“Nasihatü”l Mulük” adlı eseridir. Bu eserde Mâverdi melik ve sultan kavramlarını 

açıkladıktan sonra, yöneticide bulunması gereken ahlaki ve pratik vasıfları sıralamaktadır. 

Hükümdarın şahsi karakterini ilgilendiren konuları yanında toplumsal ve siyasi konularda 

da hükümdarın izlemesi gereken yol belirtilmektedir. (Sarıbıyık, 2016: 22) Yine 2019 

yılında hazırlanan Prof. Dr. Abdüsselam Arı’nın tercümesini yaptığı ve Doç. Dr. Özgür 

Kavak ve Hızır Murat Köse’nin editörlüğünde hazırlanan “Dürerus “Süluk Fi Siyaseti’l 
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Müluk” adlı eserin Maverdi’ye ait olduğu tespit edilmiştir. Daha önce Levend ve Çolak’ın 

yapmış olduğu bibliyografya çalışmalarında eserin müellifine ait bir bilgiye yer 

verilmezken, Arı ve Kavak’ın çalışmasında eserin neden Mâverdi’ye ait olduğu sorusuna 

cevaplar verilir. Eserin dönemin Buveyhioğulları hükümdarı olan Bahâüddevle ve 

Adudiddevle’ye ithafen yazıldığını ve eserin 1002 yılında yazıldığı rivayet edilmektedir. 

(Arı, 2019: 13) Eser iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde hükümdarın yönetiminde hangi 

ahlaki ilkelere yer vermesi gerektiği ve dini ilkelerle örneklemeler yapılarak yönetimde 

ahlaki hususlara değinmiş, ikinci bölümde ise hükümdarın yönetiminde kararları alırken 

hangi siyaseti izlemesi gerektiği, toplumsal ilişkileri nasıl belirlemesi gerektiği ile alakalı 

tavsiyelerde bulunularak, siyasi ve idari konulara ağırlık verilmiştir. 

Bu dönemde kaleme alınan diğer eser ise Gazneliler Devleti kurucusu Sebük 

Tegin’in (ö. 997) oğlu Gazneli Mahmud’a yazdığı “Pendname” adlı siyasi nasihat eserdir. 

Bu eser Türk-İslam dünyasının bilinen en eski kaynaklarından birisi olmakla birlikte 

dönemin Türk idare yaşantısını ve devlet düşüncesini öğrenmemizde kaynak olabilecek 

türde bir eserdir. (Merçil, 1975: 204) Eser bir babanın oğluna aktardığı siyasi nasihatlerin 

ötesinde Tegin’in yaşam tecrübelerini ve siyasi gözlemleri sonucunda vardığı çıkarımları 

aktardığı bir eserdir. Sebük Tegin oğluna öncelikle Allah’tan korkmasını ve dindar bir 

hükümdar olmasını öğütlemektedir. Devlet yönetimin mühim bir vazife olduğunu 

vurgulayan Sebük Tegin oğluna  genel olarak halkın ahvalini bilmesi gerektiğini, halka karşı 

uygulayacağı politikalarda ise adalet çizgisinden şaşmaması gerektiğini ve Mezalim 

mahkemeleri ile zulmü önleyen bir yönetimin tesis edilmesini, ülkenin ekonomik, sosyal ve 

askeri durumundan haberdar olup casus ve habercilerin tayin edilmesini, yönetici 

atamalarında liyakat ve hakkaniyeti terk etmemesini ve hazine yönetiminde israftan 

kaçınmayı tavsiye etmiştir. (Merçil, 1975: 228-232) 

Bu dönemin bir diğer önemli siyasetname müellifi ise Ebu Mansur Es-Sealibi’dir. 

(961-1037) Sealibi döneminin birçok devletinde saraylarda bulunmuş ve görev almış bir kişi 

olmasının yanında edebiyat, dil ve hitabet alanındaki becerileriyle döneminin hükümdar ve 

devlet adamlarını etkilemeyi başarmış, emir veya sultanlara eserler takdim ederek onlarla 

dostluklar kurmayı başarmıştır.  Dilimize “Hükümdarlık Sanatı” olarak çevrilen “Adabu’l 

Müluk” adlı eseri, dönemin Harzemşah Devleti hükümdarı Memun’a 1012 yılında sunduğu 

bir siyasetnamedir.  Bu siyasetname eserinde Sealibi tarihi, felsefi ve siyasi konulara 

boğulmadan edebi bir aktarımı önceleyerek eski dönemlerde hükümdarların, yöneticilerin, 
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şair veya hatiplerin sözlerinden ve tarihi olaylardan alıntılar yapmış ve eserini hükümdara 

sunmuştur.  (Topuzoğlu, 2009) Sealibi eserini on bölümde incelemektedir. İlk bölümde 

sultana itaatin önemine vurgu yaparak dini metinlerden alıntılar yapan Sealibi, hükümdara 

itaatin dini bir yükümlülük olduğu görüşündedir. İkinci ve üçüncü bölümlerde ise, 

hükümdarlar ve erdemli insanlar için söylenmiş olan deyişlere yer veren Sealibi ayrıca 

tarihte başarılarıyla ünlenen yöneticilerden örnekler vererek bir yönetimin ve yöneticinin 

nasıl işlemesi gerektiğini sıralamıştır. (Es-Sealibi, 1997: 29) Sealibi hem iyi yönetim hem 

de kötü yönetime dair çeşitli örnekler vermiştir. Hükümdarın yapması gereken ahlaki ilkeler 

olduğu gibi yapmaması gereken birtakım ahlaki ve siyasi vazifelerin olduğunu eserinde ifade 

etmiştir. 

XI. yüzyıl siyasetname yazımı ve diğer düşünce alanlarında İslam medeniyetinin 

zirve dönemlerinden birisi olmuştur. Bu dönemin en önemli düşünürü ve siyasetname 

yazarlarından birisi olan, Türk-İslam düşüncesinde de mümtaz bir yere sahip olmayı 

başarmış Yusuf Has Hâcib (1017-1077) 1017 yılında Karahanlı Devleti’nin önemli 

merkezlerinden Balasagun’da dünyaya gelmiştir. Hacib’in bilinen en önemli eseri olan ve 

siyasetname olarak kabul edilen “Kutadgu Bilig”, 1069 yılında dönemin Karahanlı Hanı 

olan Buğra Han’a sunmuştur. Buğra Han bu eseri oldukça beğenmiş ve kendisine “has 

haciplik” görevini vermiştir. O döneme kadar Balasagunlu Yusuf olarak bilinirken artık 

Yusuf Has Hacip olarak anılmaya başlanmıştır. Eseri Kutadgu Bilig ise Türkçe ve Batı 

dillerinde “Mutluluk Veren Bilgi” olarak anılmıştır. Ancak Arslan’a göre, (1986: 101) Eski 

Türkçede “kut” kelimesinin karşılığı “devlet yönetmek, egemenlik” anlamlarına 

gelmektedir. Öte yandan eserin muhatabının bir hükümdar olması ve genel olarak eserin 

içeriğinde siyaset, devlet ve toplum ahlakını ilgilendiren konulara değinilmesi eser ismine 

verilen anlam açısından bir tezatlık barındırmaktadır. Bu anlamda Arslan, eserin “İktidara 

Ulaştıran Bilgi” veya “Devlet Yönetme Bilgisi” olarak ifade edilmesinin daha isabetli 

olacağı görüşündedir. (Arslan M. , 1986: 101) 

Kutadgu Bilig yalnızca bir siyasetname/nasihatname eseri olarak değerlendirilmemektedir. 

Kutadgu Bilig birey, toplum ve devlet hayatına dair bir ideal bir düşünce ortaya koyarak 

hangi bilgi ve erdemlerin ideal olan için gerekli olduğunu ve dünya ve ahiret için bilgi ve 

saadetin nasıl mümkün olacağı sorusunu cevaplama amacı taşır. (Ergan, 1999: 30) Bu 

bağlamda eser bir insan, toplum ve devlet tasavvuru inşa ederek olguları felsefi bir zemine 

oturtması sebebiyle aynı zamanda felsefi, sosyolojik, kültürel ve edebi alanı ilgilendiren çok 



31 
 

yönlü bir eser olma özelliği taşımaktadır. Eserin mukaddime(giriş) bölümünde dört temel 

kavram belirtilmiş ve eser bu dört kavram üzerine inşa edilmiştir. Eser bu dört karakterin 

diyalogları üzerinden giderek devlet, toplum ve insana dair ideal bir görüş sunulmaktadır.  

Bu karakterlerin hepsinin devlet ve toplum nezdinde bir rolü bulunmaktadır. Bunlardan ilki, 

kündoğdı adalet ve doğruluk demek olup hükümdarı temsil etmekte, yasanın ve adaletin 

uygulayıcısı konumundadır. İkincisi ay-toldı ise saadet ve devlet anlamlarında kullanılarak 

vezirlik makamını temsil etmektedir. Üçüncüsü öğdülmiş, akıl ve bilgeliğin temsilcisi olan 

vezirin oğludur. Dördüncü kavram olan odgurmuş ise halkın refahı ve mutluluğu için 

çabalayan kanaat ve akıbeti temsil etmektedir. (Yusuf Has Hacip, 1959: 4) Kutadgu Bilig’de 

genellikle muhatap yönetici olan Kündoğdı karakteridir. İyi bir yöneticinin nasıl olması 

gerektiği sorusu Hacib’in diliyle aktarılarak bir yöneticide bulunması gereken vasıflar 

sıralanmıştır. Karahanlı Türkçesiyle Mesnevi şeklinde ve Aruz vezniyle kaleme alınmış olan 

eser, 6645 beyit ve 173 dörtlükten oluşmaktadır. 

Bu dönemde ele alınan siyasetnamelerden bir diğeri ise dönemin ünlü âlimlerinden 

olan İmam Gazali’nin (1058-1111) “Nasihatü’l Mulük” adlı eseridir. Gazali’nin bu eserini 

hangi hükümdar döneminde kime ithafen yazdığı konusunda farklı görüşler mevcuttur. 

Eserin Melikşah’a mı yoksa oğulları Muhammet Tapar ve Sultan Sencer’e mi yazıldığı 

konusunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. (Idrız, 2020: 45) Eserin içeriğinde ise dini 

ilkelerin ağırlıkta olduğu görülmektedir. Gazali eserinde genellikle hükümdarın yetkisini 

dini alanla sınırlama amacı taşımaktadır. Özellikle dünya hayatının geçiciliği ve ahirete dair 

vurgusu eserin her bölümünde dile getirilmektedir. Geçmiş dönem siyasetnamelerinde 

olduğu gibi bu eserde de tarihten benzer alıntılara başvurularak yönetim ve yöneticiye 

geçmiş örnekler verilmiş ve erdemli yönetici bu örnekler üzerinden kurgulanmıştır. Eserde 

iyi yönetim olarak sunduğu örneklerin çoğunluğunun Hz. Peygamber ve dört halife dönemi 

uygulamaları olması onu geçmiş siyasetnamelerden ayıran bir husustur. Zira önceki 

siyasetnamelerde ağırlıklı olarak İran, Hint ve diğer toplumların yönetiminden örnekler 

ağırlıkta iken, Gazali’nin eserinde çoğunlukla İslam sonrasına dair örnekler ön plandadır. 

Ayrıca Gazali eserinde merkeziyetçi yapıya sahip ve din ile devlet arasında ilişkinin kuvvetli 

olduğu bir devlet modeli önermektedir. Gazali’nin bu düşüncesinin temelinde, yaşanılan 

siyasi ve toplumsal krizlere çözüm bulma arayışı olmakla birlikte devlet kurumunun 

konumunu sağlamlaştırma amacı taşıdığı söylenebilir. Yedi bölümden oluşan eserin ilk 

bölümünde imanın esasları ve Allah’ın sıfatlarından bahsedilmiştir. Geriye kalan bölümlerde 
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ise Gazali tipik bir siyasetnamede olması gereken meselelere değinmiştir. Devletin başında 

bulunan ve emri altında olan yöneticide bulunması gereken nitelikler, devletin mali ve askeri 

politikalarının hangi esaslar üzerinde durulacağı, devletin devamlılığını sağlayan şartlar ve 

devlet-toplum ilişkileri gibi konular üzerinde durulmuştur. (Gazali, 2020: 7) 

XI. yüzyılda kaleme alınan bir diğer önemli eser ise Türk yönetim tarihi ve 

kültüründe seçkin bir yere sahip metinlerden biri olmayı başaran Nizamülmülk’ün (1018-

1092) kaleme aldığı “Sirac’ul Müluk” adlı eseridir.  Asıl adı Hasan b. Ali b. İshak Tusi olan 

ve Nizamülmülk olarak bildiğimiz ünlü Selçuklu veziri, 1018 yılında Tus’da dünyaya 

gelmiştir. Gençlik yıllarında Gazneliler Devleti’nde idarecilik yapan Nizamülmülk, 1040 

yılında Selçuklu ile Gazneliler arasında yapılan ve Selçuklunun zaferi ile biten Dandanakan 

Savaşı sonrasında Selçuklulara hizmet etmeye başlamıştır. Çeşitli vilayetlerde yaptığı 

memurluk görevlerinin yaptıktan sonra Alparslan’ın Selçuklu Sultanı olmasıyla birlikte 

1064 yılında vezirlik makamına getirilmiştir. 1064 yılından vefatına kadar aralıksız biçimde 

vezirlik makamında bulunan Nizamülmülk, Büyük Selçukluların idari ve teşkilat yapısının 

oluşması ve güçlü bir devlete dönüşmesinde baş aktörlerden biri olmayı başarmıştır.  

(Bayburtlugil, 2019: 14) Melikşah döneminde devletin yaşadığı sosyal, siyasi ve dini 

bunalımlara yönelik bizzat padişah tarafından bir eser yazılması istenen Nizamülmülk, 

siyasetnamesini bu istek üzerine kaleme almıştır. Ayrıca döneminde yaşanan devletler arası 

hakimiyet mücadelesi, dini otorite olarak kabul edilen halifelik makamının etkisinin 

zayıflaması, mezhep çatışmaları ve devleti tehdit eden Batîni ve Rafizi fırkalarının ortaya 

çıkışı gibi etkenler Nizamülmülk’ü eseri yazmaya iten diğer sebepler olmuştur. Bir kriz 

dönemi düşünürü olması sebebiyle eserinde özellikle istikrar ve düzene yaptığı vurgu dikkat 

çekicidir. Eserinde merkezi ve güçlü devlet arzusunun yanında hükümdara her koşulda adil 

davranması gerektiği mesajını vermektedir. Ona göre adalet bir tercih değil, yöneticinin dini 

ve ahlaki bir yükümlülüğüdür. (Nizamülmülk, , 2018: 64) Nizamülmülk 30 seneye yakın 

yaptığı devlet yöneticiliğinin tecrübesiyle eserini kaleme almıştır. Eserinde yalnızca 

hükümdara tavsiye vermekle kalmamış devletin adli, siyasi, idari, mali ve askeri teşkilat 

yapısı hakkında detaylı bilgiler verilerek devletin mevcut durumu analiz edilmiş ve 

yönetimin aksayan tarafları ele alınarak hükümdara çözüm önerileri sunulmuştur. (Menekşe, 

2005: 199) 

XI. yüzyılın sonlarında kaleme alınan bir diğer eser ise Keykavus’un (ö.1012) 

“Kabusname” adlı eseridir. Asıl adı Keykavus b. İskender b. Kâbus b. Veşmgir İran’da 
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bulunan Ziyarioğullarına (928-1077) mensup bir şehzade olarak dünyaya gelmiştir. Daha 

sonraları ise Gazneli Hükümdarı olan Sultan Mesud’un kızı ile evlenmiş ve sarayın nedimi 

olarak görev yapmıştır. Gaznelilerin Hint ve Anadolu seferlerine de bizzat katılan Keykavus, 

1049 yılında Büyük Selçuklu Devleti’ne bağlı Zîyarioğullarının tahtına oturmuştur. 

(Kurtulmuş, 2022) Kabusname adlı eseri ise 1082 yılında oğlu Gilan Şah’a ithafen yazdığı 

bilinmektedir. Kabusname bir anlamda yönetici olan bir babanın tahta geçecek oğluna 

tecrübe, deneyim ve gözlemlerini aktardığı bir nasihat kitabıdır.  Eser daha çok bir 

nasihatname özelliği taşısa da siyasetname özeliklerini de içinde barındırmaktadır. 42 

fasıldan oluşan eserde devlet yönetimi, görgü ve edep kuralları, eğitim, ev ve aile idaresi, 

toplumdaki bazı mesleklerin görev dağılımları gibi hayata dair çoğu konuda detaylı bilgilere 

yer verilerek Gilan Şah’ı hem yönetici hem de birey olarak göreve hazırlama amacı 

taşımaktadır. (Keykavus, 2007: 26) Nitekim eserin yazılmasından birkaç yıl sonra Keykavus 

vefat edecek ve tahta oğlu geçecektir.  Eserin yalnızca 37 ile 42 arası bölümleri bir 

siyasetname metni karakteri taşısa da birçok bölümde konuyu pekiştirme amaçlı İran ve 

İslam tarihinden örnekler verilmesi, ünlü hükümdarların dönemlerinden alıntılar yapılması, 

Klasik İran döneminin sosyo-kültürel yapısı ve ahlakı hakkında bilgiler vermesi onu İran 

edebiyatı ve tarihinde önemli bir konuma ulaştırmıştır. (Doğan, 2020: 95) 

XII. yüzyıla girdiğimizde ise Endülüslü ilim adamları siyasi düşünce alanına hâkim 

olmaya başlamıştır. İbn Bacce, İbn Rüşd, ve Turtuşi gibi Endülüslü ilim adamları önceki 

dönemlerden farklı bir tarz ve üslupla eserlerini kaleme almışlardır. Bu dönemde bir 

Endülüslü alim olan Muhammed b. Turtuşi’nin (1059-1126) “Sirac’ul Müluk” adlı eseri 

döneminin en meşhur siyasetnamelerindendir.  Endülüs’ün Turtosa kentinde dünyaya gelen 

Turtuşi, Endülüs’ün ilmi atmosferinde dini ilimlerin yanında edebiyat ve hukuk ilimlerini de 

öğrenmiştir. Aldığı ilmi birikim sonrası Bağdat ve Basra’da döneminin en önemli ilim 

adamlarından da eğitim gören Turtuşi öğrendikleri sonucunda pek çok ilim insanı 

yetiştirmiştir. Dilimize “Siyaset Ahlakı ve İlkelerine Dair” olarak çevrilen Sirac’ul Müluk 

adlı siyasetname eseri 1122 yılında dönemin Fatımi veziri olan Me’mun el Batâihi’ye 

sunulmuştur. (Kılıç, 2012)  Toplam 64 bölümden oluşan eserde siyaset felsefesi, hukuk, 

kamu yönetimi, ahlak, din, edebiyat ve öğüt bir arada yer almakla birlikte genellikle klasik 

siyasetnamelerde olduğu gibi geçmiş dönemlerden nakillerle teorik zemini pratikle 

birleştirme anlayışı hakimdir.  Turtuşi eserinde siyaset, hukuk ve ahlak arasında bir ilişki 

kurmuş, yönetenlerin ahlak ve hukukun üstünlüğüne riayet etmesinin elzem olduğunu 

savunmuştur. Siyasetnamelerin genelinde olduğu gibi Turtuşi’de yöneticinin, 
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yönetilenler(halk) üzerinde ciddi anlamda tesiri olduğunu ifade ederek yöneticinin ahlaki 

tutumu nasıl olursa topluma da yansıyacağı görüşündedir. Turtuşi ayrıca iktidarın güçlü 

olabilmesindeki temel saikleri, hükümdarlık makamının gereklerini açıklamasının yanında 

yönetimde liyakat ve hakkaniyetin önemine yaptığı vurgu dikkat çekicidir. 

Bu dönemde Sicilyalı Arap asıllı alim İbn Zafer dikkate değer bir eser kaleme 

almıştır. İbn Zafer “Sülvânü’l-Muta” adını verdiği ve dilimize de “Devletin Ölümsüzlük 

İksiri” ve “Adil Hükümdar” olarak geçen siyasetname eseri literatürde pek bilinmese de 

oldukça önemli bir eserdir. XI. yüzyılda İslam dünyasında yaşanan kaos ve çöküşler İbn 

Zafer’in düşüncesinin şekillenmesinde etkilidir. Özellikle adil ve istikrarlı bir yönetici profili 

ortaya koyması döneminde yaşanılan siyasi çözülmelerin bir sonucu olarak 

değerlendirilebilir. İbn Zafer’in eseri dini argümanlardan ziyade tarihselci ve ampirik bakış 

açısıyla kaleme alınmıştır. Bizans, Fars ve Arap başta olmak üzere pek çok devletin 

hükümdarları ve yönetim örneklerine ve geçmişteki deneyimlerine başvurarak edebi bir 

üslupla süslediği eserinde, siyasi tavsiyelerini tarihsellik zemini üzerinden inşa etmektedir. 

Ayrıca eserindeki temel ahlaki ilkeler sufi olmasından dolayı tasavvufi kavramların 

eklemlenmesiyle oluşmuştur. (Dinçer, 2019: 243) Bir hükümdarın zorba olmaması, keyfi 

yönetimin engellenmesi ve halkın isyan etmemesi için hükümdara belli ahlaki ilkeler 

önermiştir. Hem iktidarın düzeni hem de sürekliliğini sağlaması için yöneticinin tevekkül, 

metanet, sabır, rıza ve zühd ehli olması gerektiğini ifade eden İbn Zafer bu ilkeler üzerinden 

eserini kurgulamıştır. Pek çok siyasetname yazarı gibi İbn Zafer’de bir siyaset analizi 

yapmak yerine dönemindeki problemlere somut çözümler sunmayı amaçlayan pratik 

yönetim sanatı eseri ortaya çıkarmıştır. (Akman, 2021: 107) Zira XI. yüzyıl İslam 

toplumlarında adil, istikrarlı ve toplumsal düzeni icra edebilecek bir yönetim arayışı her 

düşünürün düşüncesinin altyapısını oluşturmaktaydı. 

Bu dönemde Selahaddin Eyyubi liderliğinde Suriye ve Mısır bölgelerine hâkim olan 

Eyyubiler devletinde yaşayan bir alim ve kadı olan Ebü’n Necib Celaleddin eş-Şeyzeri 

(1097-1193) Suriye’nin Şeyzer kentinde dünyaya gelmiştir. Kaleme aldığı “Nehcü’s -süluk 

fi siyaseti’l mülûk” adlı siyasetnamesi Selahaddin Eyyubi’ye ithafen kaleme alınan bir 

eserdir. Eser ilerleyen yüzyıllarda Osmanlı idareci ve yazarlarının da referans aldığı 

kitaplardan biri olmuş ve Nahîfi Mehmed Efendi tarafından Osmanlı Türkçesine tercüme 

edilmiştir. Ayrıca siyasetnamenin Osmanlı padişahları olan I. Ahmed ve I. Abdülhamid 

tarafından incelendiği de bilinmektedir. (Kallek, 2010) 20 bölümden oluşan eser siyaset 
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usulü, istişarenin önemi ve danışman seçimi, iyi yönetim ilkeleri, devletin temel dayanakları 

gibi konular ağırlıkta olup ideal erdemli bir yönetici portresi oluşturma amacında olan klasik 

bir siyasetname eseri görüntüsündedir. 

XIII. yüzyılda ise siyasetname eser yazımında nispeten azalma görülse bile bu 

dönemde de siyasetname bir gelenek olarak yazılmaya ve devlet adamları tarafından 

okunmaya devam etmiştir. Özellikle İslam dünyasının yaşadığı Moğol istilaları sonucunda 

ilmi eserlerin sayısında bir gerileme olduğu söylenebilir. Bu yüzyılın önemli simalarından 

birisi de İran edebiyatının en büyük şairlerinden Sad’i Şirazi’dir. (1210-1292) Bir ahlak ve 

terbiye kitapları olan Gülistan ve Bostan eserleriyle ün kazanan Sâd’i, İran’ın güneyindeki 

Şiraz’da dünyaya gelmiştir. İyi bir edebiyatçı olan Sad’i Nizamiye Medreselerinde öğrenim 

görerek hukuk, yönetim ve tarih alanlarında da uzmanlaştı. (Ergül, 2019: 28) Kendisine ait 

iki siyasetname eseri olduğu bilinmektedir. Bunlardan ilki “Nasihat’ül Mulük” olarak bilinen 

Türk asıllı bir yöneticiye ithafen bir dostunun isteği üzerine kaleme aldığı eserdir.  Diğer 

eseri olan “Risale-i Enkiyanu” adlı eserini İlhanlı hükümdarı Abaka Han’ ithafen yazmıştır. 

İçerik olarak Bostan ve Gülistan eserleriyle birçok benzerliği barındıran bu eserlerde Sad’i 

yöneticilere yönetiminde başvurabileceği ahlaki ilkeler hakkında nasihatler vermektedir. 

(Ergül, 2019: 53) 

XIII. Anadolu Selçuklu Devletinde de belli başlı siyasetnameler yazılmış ve Sultana 

sunulmuştur. Özellikle I. Alaeddin Keykubad’a (1192-1237) ithafen birçok siyasetname 

eseri yazılmıştır. Bunlardan ikisi İzzeddin Zencani’nin “el- Letâifü’l Ala’iyye” ve 

Necmeddin Daye’nin “Mirsâdü’l İbad” adlı eserleridir. Zencani’nin eseri diğer 

siyasetnamelerle benzer içerik ve üsluba sahip olsa da döneminde yaşanılan Moğol 

saldırılarının etkisi altında kaleme alınmış olmasından dolayı siyasi bunalımdan 

etkilenilmiştir. Yöneticilerin sahip olması gereken karakter ve meziyetleri, yönetimde dikkat 

edilmesi gereken meseleler edebi bir üslupla aktarılır. (Dinçer, 2019: 247) Bir sufi olan 

Necmeddin Daye’nin eseri bir tasavvufi ahlak kitabı olarak görülse de eserin bazı 

bölümlerinde hükümdar, vezir ve diğer yöneticilerin yönetimi sırasında uygulaması gereken 

ahlaki tutuma değinmesi eserin bir siyasetname gözüyle de okunabilmesini sağlamaktadır. 

XIV. yüzyılda ise İbnü’t Tıktata (1262-1309) tarafından kaleme alınan “Kitabü’l 

Fahri” adını verdiği ve dilimize de “Siyaset Adabı” olarak tercüme edilmiş olan eser dikkat 

çekicidir. Tiktakâ eserini döneminin Musul valisi Fahreddin İsa b. İbrahim’e sunmuştur. 

Eser iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde başarılı bir yöneticinin uygulaması 
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gereken yol gösterici ilkeler belirtilmiş ve İran, Hint ve İslami kaynaklardan alıntılar 

yapılarak iyi yönetim örnekleri sunulmuştur. Eserin ikinci bölümünde ise Hz. Ebubekir 

döneminden Moğolların Bağdat’ı işgaline kadar olan halifelik kurumu ve İslam tarihiyle 

alakalı bilgiler verilerek tarihte yaşanılan başarı ve başarısızlıklar tartışılmaktadır. (Hizmetli, 

2000)  Dinçer’e göre Tiktakâ; yönetim, yönetici ve güç olgusuna yaklaşımı ve alış 

biçimindeki pragmatist tavrı sebebiyle Machiavelli’nin düşünceleriyle örtüşmektedir. 

(Dinçer, 2019: 256) 

 

3.2.Osmanlı Dönemi Siyasetnameleri 

 

Osmanlılarda siyasetnameler ilk olarak tercümeler yoluyla aktarılmıştır. Genellikle 

Farsça ve Arapçadan siyasetnameler Osmanlı Türkçesi’ne tercüme edilmeye başlanmış ve 

siyasetname literatürü Osmanlı’ya kazandırılmıştır. Bu ilk dönem tercüme eserlerin en 

önemlileri Beydeba’nın Kelile ve Dimnesi, Keykavus’un Kabusnamesi, Gazali’nin 

Nasihatü’l Müluk adlı eserleridir. (Çolak, 2003: 342) Kelile ve Dimne 1. Murad’a, 

Kabusname Mercimek Ahmed tarafından tercüme edilerek II.Murad’a, Gazali’nin eseri ise 

Seyyid Ali Hamedan tarafından I. Beyazıd’a sunulmuştur. Bunların dışında Necmeddin 

Daye’nin Mirsadü’l İbâd’ı, Şeyzeri’nin Nechü's- sülûk fî siyaseti'l- Müluk adlı eserleri de 

ilerleyen yüzyıllarda tercüme edilmiştir. (Yılmaz  , 2009) Bu tür klasik siyasetname 

tercümelerinin Osmanlı kültür ve medeniyetine kazandırılması ilerleyen yıllarda telif 

eserlerinde ortaya çıkmasını sağlamıştır. Ayrıca Osmanlı devletinin kuruluş ve yükseliş 

devrinde yazılan ve tercüme edilen siyasetnameler dışında siyasi ve tarihi metinlerde de 

siyasetname üslubu ve içeriği görülmektedir. Osmanlı döneminin ilk yazılı kaynaklarında 

siyasetnamelere özgü bir dil ve içerik olduğu söylenebilir. Aşık Paşazade, Oruç Beğ, Tursun 

Beğ, Ahmed Dai gibi ilim adamlarının yazılarında devlet yönetimi ve adabına dair 

düşünceler görülmekle birlikte eserlerin üslubu geçmiş dönem siyasetnamelerine 

benzemektedir. (Altay, 2011: 1796) 

Osmanlı’nın siyaset düşüncesindeki bilinen ilk telif eseri Cemaleddin-i Aksarayi (ö. 

1389) tarafından kaleme alınan Ahlak-i Cemali adlı eserdir. I. Beyazıd’a sunulan eser  bir 

siyasi ahlak eseridir. Ferdin kendisine, aile fertlerine ve topluma karşı yükümlülükleri 

sıralamasının yanında yönetimle alakalı birtakım hususlara da değinmektedir. Bir 
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siyasetname eseri olmasa da ahlak ve nasihat kitabı olması ilerleyen yüzyıllarda Osmanlı’da 

ahlak kitabı yazarlarını etkileyecektir. (Öz, 1993) 

Osmanlı döneminde bildiğimiz ilk siyasetname eserinin yazılışı ise XV. yüzyılın 

başlarında Şeyhoğlu Sadrüddin Mustafa tarafından yazılan “Kenzü'l Kübera ve Mehekkül- 

Ulema” adlı eseridir. Kendisinin ayrıca Kabusname ve Marzubanname’nin Türkçe 

tercümesini de yaptığı bilinmektedir. Eser 1401 yılında döneminin devlet adamı olan Hoca 

Paşa’ya sunulmuştur. (Altay, 2011: 1796) Dört kısımdan oluşan eser içerik olarak klasik bir 

siyasetname örneği taşımaktadır.  Eserin ilk bölümlerinde hükümdarın yönetiminde sahip 

olması gereken vasıflar anlatılırken diğer bölümlerde vezir, müftü, kadı, nâib gibi 

görevlilerin devlet yönetiminde yapması gereken vazifeler ve olması gereken özellikleri 

belirtilmiştir. Ayrıca ulema sınıfının görevleri ve devlet için önemi de ifade edilmiştir. 

(Yılmaz, 2009)  Bu dönemde Sebuk Tegin'in Pendnamesi gibi bir hükümdarın oğluna devlet 

yönetimi ve hayata dair öğütlerinden oluşan bir eser kaleme alınmıştır. “Nasihatü Sultan 

Murad” II. Murad (1404-1451) tarafından oğlu II. Mehmed'e (1432-1481) ithafen 

yazılmıştır. Eserin içeriğinde genellikle bir siyasetnameden ziyade nasihatname eseri 

izlenimi görülmektedir. Genellikle hayata ve dini esaslara dair bir babanın oğluna yaptığı 

ahlaki öğütler yer almaktadır. (Dinçer, 2019: 267) Bu dönemde kaleme alınmış erken dönem 

Osmanlı siyasetnamelerinden diğeri Hüsâmeddin Amâsi'nin kaleme aldığı "Miratü'l Mülk" 

adlı eseridir: 1406 yılında Çelebi Mehmed’e (1389-1406) sunulan bu eser özellikle Gazali, 

Maverdi ve Tûsi gibi İslam düşünürlerinin etkisiyle kaleme alınmıştır.  İslam kültürünün 

yanında İran ve Yunan kaynaklı metinler esere kaynaklık etmiştir. İlk bölümde siyasetin 

ahlaki zeminini oturtan Amâsi, ikinci bölümde ise klasik siyasetname eserlerinde olduğu 

gibi yönetiminin edep ve gerekliliklerini açıklayarak yönetimin pratik yönünü konu almıştır. 

(Uğur, 2001: 56) XV. yüzyılda Musannifek'in kaleme aldığı ve dönemin Veziriazamı 

Mahmut Paşa’ya hitaben kaleme aldığı "Tuhfetü's - Selatin" adlı eseri de döneminin özgün 

siyasetnamelerindendir.  Ağırlıklı olarak hükümdar ve vezirlerin yönetimi ve devlet-halk 

ilişkilerinin bulunduğu eser 11 bölümden oluşmaktadır. Ayrıca Mahmut Paşa eseri Fatih 

Sultan Mehmed'e takdim edilmiştir. (Yılmaz, 2009) 

XVI. yüzyılın başlarında II. Beyazıd ve Yavuz döneminde yaşayan tecrübeli bir 

devlet adamı ve şair olan İdris-i Bitlisi’nin kaleme aldığı “Kanun-i Şahenşahi” adlı eser 

1520 yılında yazılmıştır. Hem bir siyasetname hem de bir idare hukuku eseri olarak 

değerlendirilen eser, eski dönem İslam hukukçularının yazdığı “El Ahkamus Sultaniyye” 
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veya “Es- Siyasetü-s Şeriyye” isimli şer’i esasların ağırlıkta olduğu eserlerin bir devamı 

niteliğindedir. (Akgündüz, 1991: 15) Bitlisi’nin vefatına yakın kaleme aldığı eseri Devvanî 

Firdevsî, Sadi Şirazi gibi şairlerden kaynak alınarak hazırlanmıştır. Eserin ilk bölümlerinde 

saltanat ve hilafet makamının korunması için yapılacak esaslar belirtilmiş, diğer bölümlerde 

yöneticideki ahlaki faziletler sıralanmış ve sultanın davranış ve tutumunun nasıl olması 

gerektiği aktarılmıştır. Aynı zamanda hükümdara dünya ve ahiret hayatının mutluluğu için 

tasavvufi hikmete dayalı öneriler verilmiştir. (Altay, 2011: 1802) 

XVI. yüzyıl Kanuni döneminde kaleme alınan Pir Mehmed Zai'fi'nin Gülşen-i 

Müluk'u 1555 yılında dönemin veziri Sofu Mehmet Paşa'nın isteği üzerine kaleme alınmış 

ve Kanuni Sultan Süleyman'a takdim edilmiştir. Eser klasik bir siyasetname içeriğindedir. 

Padişahın hem yönetiminde hem de ferdi olarak takınması gereken ahlaki tutumları yer alır. 

Eser müellifi olan Zai'fi'nin bir divan şairi ve ilim insanı olması esere bir edebi hava katmış, 

eseri hikâye ve alıntılarla kurgulamıştır. Eser, Osmanlı’nın klasik siyasetnameler çizgisini 

takip eden son siyasetnamelerden birisidir. 

III. Murad (1546-1595) devri ile birlikte etkisini hissettiren idari sorunların 

sonucunda siyasetname türüne daha çok ağırlık verilmesine başlanmış, tercüme ve telif 

eserleri sayısında artış yaşanmıştır. Bu dönemlerde siyasetnameler Lütfi Paşa ile başlayıp 

daha sonraları Hasan Kafi Akhisari, Gelibolulu Mustafa Ali, Koçi Bey, Defterdar Mehmet 

Paşa gibi önemli isimlerin eserleriyle yeni bir türe doğru evrilmiştir.  Klasik 

siyasetnamelerden farklı olarak bu eserlerde yönetim ve yöneticiye salt ahlaki tavsiyeler 

verilmesinden ziyade mevcut yönetim sorunlarına somut ve gerçekçi çözüm teklifleri sunma 

amacı güdülmüştür. XVI. yüzyıl Osmanlı siyasetnamelerine bakıldığında önemli bir yazı 

alanını işgal etmekle birlikte, siyasetnamelerde dönemin koşulları gereği biçimsel 

değişimlerin de yaşanmaya başlandığı dönemdir. Klasik İslam metinlerden farklı olarak 

üslup ve içerik ile birlikte devlet ve yönetime bakış açısında da klasik siyasetnamelerinden 

ayrılmalar görülmektedir. Özellikle Osmanlı'nın Kanuni sonrası döneminde artacak olan bu 

türe "Islahatname", "Islahat türü" veya "Uygulamalı yönetim düşüncesi” de denilmektedir. 

Bu tür eserlerin ortaya çıkışında özellikle Osmanlı'da başlayan iç sıkıntılara karşı bir çözüm 

ve reçete sunma arayışı egemendir.  Bu bağlamda dönemindeki değişimi fark eden bazı 

düşünür ve devlet adamları yönetimdeki mali, idari ve askeri sorunları önceden gözlemleyip 

padişaha sunma amacıyla güncel, gerçekçi ve pratik eserler kaleme almışlardır. Osmanlı'da 

yazılan bu türün klasik siyasetnamelerden en temel farklılığı pratiğe odaklanışıdır. (Yılmaz, 
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2009) Daha önce yazılan siyasetnamelerde genellikle yönetimin işleyişi teorik ve ahlaki öğüt 

ile sınırlı kalınırken, Osmanlı'nın XV. ve XX. kadar yazılan eserler, devletin güncel 

sorunlarına odaklanıp pratik ve uygulamalı çözümler sunma eğilimi göstermiştir. Ancak 

ıslahat türünün yazılırken önceki siyasetnamelerden beslendiği de aşikardır. Özellikle din-

devlet ilişkisi, adil sultan ve erdemli toplum tasavvuru, merkezi bir devlet öngörüsü,adalet 

dairesi, liyakat, ehliyet gibi  meseleler iki türünde konusunu oluşturmuştur.  Bu anlamda 

Osmanlı ıslahat türünün siyasetnamelerin pratiğe ve uygulamaya odaklanan bir alt türü 

olduğu söylenebilir. (Keskintaş, 2016: 154) 

Bu türün öncüsü ve ilklerinden kabul edilen eser ise Lütfi Paşa'nın (1488-1563) 

kaleme aldığı “Asafnâme” eseridir. Yavuz ve Kanuni dönemlerinde beylerbeyliği ve 

veziriazamlık gibi önemli üst düzey makamlarda görev alan Lütfi Paşa, tecrübeli bir devlet 

adamı olup Osmanlı’nın idari işleyiş ve mekanizmasına oldukça vâkıf birisiydi. Bir devlet 

adamı olmasının ötesinde kendisini asıl üne kavuşturan Asafnâme adlı eseridir. (Köksal, 

2017: 29) Osmanlı siyasetnameleri üzerinde ayrı bir değere sahip olan eser ardından gelecek 

olan pek çok siyasetnameye kaynaklık edecek önemli bir eserdir. Klasik siyasetnamelerden 

farklı olarak eserde XVI. yüzyıl ve öncesi yakın döneminin yorumu yapılmış, güncele 

meselelere odaklanılmış ve iyi yönetime dair örnekler genellikle Osmanlı döneminden 

sunulmuştur. Ayrıca yönetime olabildiğince eleştirel ve pragmatik bir yöntemle yaklaşılarak 

uygulanabilir çözüm teklifleri sunulmuştur. Bu anlamda siyasetnamelerden çıkma olan 

ancak yeni bir tür olarak kabul edilen Osmanlı ıslahatnameleri XVI. yüzyılın ortalarında 

oluşmaya başlamış ve Lütfi Paşa’nın eseri bu türün ilk örneği sayılmıştır. (Yılmaz, 2009) 

Lütfi Paşa eserini 1541 yılında emeklilik döneminde kaleme almıştır. Konu ve kapsam 

olarak bir siyasetname olarak değerlendirilebilecek olan eser, klasik siyasetnameler gibi 

uzun bir giriş kısmı, alemin yaratılışı, Yunan, İran ve Hint kültürü ağırlıklı örnekler veya 

dört halife uygulamaları gibi geçmiş dönemlerden alıntılar eserde oldukça nadirdir. Açık ve 

net bir üslupla güncel ve uygulanabilir örnekler üzerinde durulurken teorik öğütler geri 

planda kalır. Onu diğer siyasetnamelerden ayıran en temel özellik ise iyi yönetim ilkelerini 

kendi dönemiyle sınırlı kılmasıdır. Geçmiş kadim medeniyetlerden örnekler vermek yerine 

özellikle Yavuz dönemi onun için ideal dönemdir ve yönetim örneklerini bu dönemden verir. 

(Uğur, 2017: 13) 

Osmanlının idari yapısı ve teşkilatını oldukça iyi bilen Lütfi Paşa eserini dört 

bölümde ele almıştır. Eser bir padişahtan ziyade veziriazamlara yönelik kaleme alınmıştır. 
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İlk bölümde veziriazamın davranış ve hareketleri ile ahlaki tutumunun nasıl olması gerektiği, 

ikinci bölümde savaş tedbirleri, üçüncü bölümde hazine tedbirleri ve mali konular, dördüncü 

bölümde de halkın mevcut durumuyla alakalı bilgiler verilmiştir. (Lütfi Paşa. , 2017: 27) 

Bu dönemin önemli bir diğer eseri de Gelibolulu Mustafa Ali’nin (1541-1600) 

kaleme aldığı “Nushatü’s Selatin” adlı siyasetnamesidir. Uzun yıllar boyunca Kanuni, II. 

Selim, III. Murad ve III. Mehmed dönemlerinde defterdarlık, sancak beyliği ve divan 

katipliği görevlerini yürüten Mustafa Ali aynı Lütfi Paşa gibi tecrübeli bir devlet adamıdır. 

Devlet adamı olmasının yanında tarih ve edebiyatla ilgili de oldukça zengin eserleri olup 

Osmanlı düşünce dünyasına da iz bırakan Mustafa Ali, aynı zamanda III. Murad devrindeki 

(1574-1595) yönetim yozlaşmalarını ve sorunlarını tartıştığı bir siyasetname de kaleme 

almıştır. Mustafa Ali eserinde daha çok güncel olaylar üzerinde durarak devlet tecrübesinden 

kaynaklı gözlem ve deneyimlerini esere aktarmıştır. Yaşanan sorunlara karşı temelde eskiye 

dönülmesi gerektiğini vurgulayarak düzeni ve ideali Osmanlı’nın ilk dönemlerinde 

aramaktadır. (Ertaş, 2011: 128-129) Eser ise 1581 yılında kaleme alınmış ve dört bölümden 

oluşmuştur. Eserin ilk bölümlerinde hükümdarın yönetimde yerine getirmesi gereken ilkeler 

ve idari esaslar belirtilmiş, ikinci bölümde kanuna aykırı eylemlerden ötürü ortaya çıkan 

karışıklık ve bozukluklar ele alınmış, üçüncü bölümde yozlaşmalar karşısında devletin içine 

düştüğü durum analiz edilmiş ve son bölümde de yazar kendi yaşamında uğradığı 

haksızlıklardan bahsetmiştir. (Uğur, 2001: 57) Nasihatü’s Selatin dışında yazarın Fusûlü’l 

ve’l akd ve Usulü’l harc ve’n-nakd adlı benzer eserleri de III. Mehmed devrinde (1595-1603) 

sunularak yönetimde yaşanılan problemlere karşı hem teorik hem de pratik bilgiler 

verilmiştir. (Dinçer, 2019: 279) 

XVI. yüzyılın sonlarında yazılan bir siyasetname de Bosnalı âlim Hasan Kâfi 

Akhisari’nin (1544-1616) kaleme aldığı “Usûlü’l- hikem fi nizami’l âlem” adlı eseridir. 

1596 yılında III. Mehmed’in Eğri seferine katılan Hasan Kâfi, Eğri kalesi ve Haçova 

zaferlerinden sonra eserini yazmıştır. Arapça olarak yazdığı eseri daha sonra Türkçeye 

tercüme eden müellifin eseri dönemin sadrazamı Damad İbrahim Paşa aracılığıyla III. 

Mehmed’e sunulmuştur. (Aruçi, 1997) Eser aynı dönemde yazılmış Lütfi Paşa ve Gelibolulu 

Mustafa Ali’nin eserlerinden içerik ve ele alış biçimi olarak ayrılmakta, klasik siyasetname 

diline benzer bir üslupla yazılmıştır. Özellikle ayet, hadis ve Osmanlı öncesi tarihi 

hadiselerin aktarılması, Yunan ve İran dönemleri ve dört halife dönemi yönetim örnekleri 

sunmasıyla Osmanlı öncesi siyasetnamelere benzeşmektedir. Örnekler geçmiş dönem 
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uygulamaları olup Osmanlı dönemiyle alakalı yönetim örnekleri verilmese de güncel 

yönetim sorunlarına da atıfta bulunulmuştur. Özellikle adil yönetimden sapmalar, istişarenin 

arka planda kalması, rüşvet ve liyakatsizlik, askeri yapıdaki disiplinsizlik gibi meseleler 

eserin temel konusunu oluşturmuştur. Eserin ilk bölümünde yöneticide bulunması gereken 

özellikler ile devlet düzeninin tesis edilmesi için uygulanması gerekenler belirtilmiştir. Diğer 

bölümlerde ise istişarenin öneminden bahsedilmiş, askeri düzenin tesisi için harp aletlerinin 

kullanılması gerektiği ve savaşta yaşanılan hezimetlerin neden meydana geldiği sorusu 

açıklanmıştır. (İşpirli, 1981: 243) 

XVII. yüzyıl ile birlikte Osmanlı iç ve dış gelişmeler karşısında krizler yaşamış ve 

bunun sonucunda duraklama devrine girilmiştir. Devlet ve toplum hayatında baş gösteren 

sorunlar sebebiyle klasik siyasetnamelerden derin bir kopuş yaşanarak ıslahat düşünceleri 

ve yazıları Osmanlı siyasi ve yönetim düşüncesine egemen olmaya başlamıştır. Padişaha 

yönetimdeki sorunları aktarmak ve çözüm teklifleri sunmak amacıyla layiha ve risaleler 

yazılmaya başlamıştır. Bu dönemin en önemli simalarından birisi de Koçi Bey’dir. (ö. 1650) 

Kaleme aldığı risalelerin ilki IV. Murad’a diğeri ise Sultan I. İbrahim’e sunulmuştur. 

Yaşamıyla alakalı pek fazla bilgi bulunmayan Koçi Bey’in sarayda çeşitli görevlerde 

bulunduğu ve bilhassa IV. Murad’ın sevgi ve saygısını kazanan bir kişi olduğu 

bilinmektedir. Kendisine yönetimdeki mevcut sorunların tespiti ve çözüm önerilerini sunma 

amacıyla bir eser yazma görevi verilmiştir. Koçi Bey’in kaleme aldığı risaleler XVII. 

yüzyılda Osmanlı’nın yaşadığı krizlerin neden ve nasıl olduğunu açıklamış ve bu sorunların 

aşılması için devletin atması gereken adımları belirlemiştir. Ayrıca devrinin sosyal ve siyasi 

atmosferini yansıtması bakımından döneminin en önemli Osmanlı tarihi metinlerinden birisi 

olmuştur. Risalelerin ilki 1631 yılında IV. Murad’a sunulmuş ve 22 bölümden oluşmaktadır. 

Bu risalede özellikle gözlem ve tespite dayalı sorunlar analiz edilmiştir. Özellikle 

yönetimdeki sorunların neden kaynaklandığı tartışılırken diğer yandan sorunların çözümü 

için neler yapılması gerektiğiyle alakalı mevcut yönetime çözüm önerileri sunulmuştur. 

(Eryılmaz, 2017:67) Koçi Bey’e göre sorunların esas çözümü, Osmanlı’nın kuruluş ve 

yükseliş dönemlerindeki uygulama ve ilkelere (Kanun-i Kadim) dönmekle mümkündür. 

(Koçi Bey, 1972: 60-68) Onun eserinde verdiği iyi yönetim örneklerinin neredeyse hepsi 

Osmanlı’nın kuruluş ve yükseliş devrindendir. Devletin temel olarak toprak düzenini 

bozulması, asker ve memur sayısındaki orantısız artış, yeniçerilerin disiplinsizliği, ulema 

sınıfındaki ehliyetsizlikler, saray içerisindeki entrikalar ve halktan alınan vergilerdeki 

adaletsizlikler sebebiyle bozulduğunu ifade etmektedir. I. İbrahim’e sunduğu diğer risalede 
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ise Koçi Bey daha basit ve sade bir üslup tercih ederek devlet teşkilatı ve yapısı hakkında 

temel bilgiler vermiştir.  (Danışman, 1972: 10-11)  

Islahat düşünürü olarak kabul edilen bir diğer önemli yazar da Kâtip Çelebi’dir. 

(1609-1659) XVII. yüzyılda yaşamış Osmanlı’nın en önemli entelektüellerinden biri olan 

Kâtip Çelebi, felsefe, coğrafya, tarih, matematik, mantık ve siyaset gibi oldukça geniş bir 

alanda bilgi ve eser sahibi bir kişi olmayı başarmıştır. (Köse, 2020: 15) Siyasetname ve 

ıslahat türü olarak kabul edilen “Düstûrü’l- amel li Islahi’l-halel” adlı eserinde ise genellikle 

Osmanlı’nın içinde bulunduğu mali ve yönetim krizleri karşısında nelerin yapılması 

gerektiğiyle alakalı düşüncelerini ifade etmiştir.  Eser Osmanlı’nın mali sorunlarına karşılık 

pratik ve uygulamalı çözümler sunması amacıyla kaleme almıştır. Özellikle devletin içine 

düştüğü buhran ve eskiye dönme arayışı eserin yazılışını tetikleyen bir diğer unsurdur.  Bu 

durum yalnızca Kâtip Çelebi’de değil tüm ıslahat düşünürlerinde vardır. Döneminin kriz ve 

sorunlarına karşı acil ve pratik çözümler sunma amacı tüm ıslahat eserlerinin oluşmasını 

etkileyen başat sebep olmuştur. 

Kâtip Çelebi’nin siyasetnamesi mali ve yönetimsel sorunları temel almış olsa da 

eserin felsefi ve teorik bir zemini de olduğu söylenebilir. Özellikle Kâtip Çelebi’nin 

düşüncesinde İbn Haldun, İbn Sina ve Antik Yunan düşünürlerinin görüşlerinden etkilendiği 

gözlemlenebilir. Devleti tanımlarken aynı İbn Haldun gibi insan yaşamıyla devlet kurumu 

arasında bağlantı kuran Çelebi, devletin aynı insan yaşamı gibi büyüme, olgunlaşma ve 

çökme (ölüm) dönemleri olduğunu ifade eder. Ayrıca evrenin “anâsır-ı erbaa” dan (su, 

hava, ateş, toprak) oluştuğunu belirtmesi, insanı ve sosyal yapıyı sınıflandırırken 

organizmacı bir bakışla ele alması onun İbn Sina ve Antik Yunan düşünürlerinden 

etkilendiğini göstermektedir. Ayrıca eserde adalet dairesine atıf vardır. Neredeyse tüm 

siyasetnamelerde görülen bir kavram olan “daire’ül adalet” Kâtip Çelebi’nin eserine de 

yansımış ve devlet ve yönetici görüşünü bu kavram üzerine inşa etmiştir. (Köse, 2020: 75) 

Küçük hacimli olan ve dört bölümden oluşan eserinde genellikle mali sorunlara çözüm 

arayışı görülse de adaletin öneminden bahsetmesi, halka zulüm yapılmaması gerektiğini 

belirtmesi ve vergilerin azaltılması gerektiğini ifade etmesiyle Türk – İslam siyasetname 

çizgisini takip ettiği söylenebilir. (Katip Çelebi, 2020: 134-152) 

Defterdar Sarı Mehmet Paşa’da (1655-1717) XVII. yüzyılda yaşamış önemli bir 

ıslahatname yazarıdır. 1703 yılında defterdarlık makamına getirildikten kısa bir süre sonra 

yaşanan Edirne Olayı neticesinde görevden ayrılmıştır. Ancak yeniçeri ağalarının isteği 
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sonucunda tekrar göreve dönen Mehmet Paşa özellikle cülus bahşişi ve ulufe maaşlarının 

ödenmesi sorunundaki başarıları sebebiyle ünlenmiştir. Daha sonraları sık sık görevden 

azledilip tekrar defterdarlık görevine getirilen Mehmet Paşa yedi kez defterdarlık görevinde 

bulunmuştur.  Kendisine ait Zübde-i Vekâyiât adıyla bir Osmanlı tarihi kitabı bulunan 

Mehmet Paşa’nın asıl önemli eseri (Nasâyihü’l Vüzerâ ve’l Ümerâ) (Devlet Adamlarına 

Nasihatler) adlı eseridir. Bir hükümdardan ziyade veziriazam, sadrazam ve defterdar gibi 

devlet görevlilerine hitaben yazılan eser dokuz bölümden oluşmaktadır. İlk bölümlerde 

sadrazam ve defterdarlık makamının uyması gereken davranış ve faziletlerinin yanında 

yeniçeri, sınır komutanlarının durumuyla alakalı bilgiler verilmiştir. İlerleyen bölümlerde 

ise erdemli yöneticide olmaması gereken ilkeleri belirleyen Mehmed Paşa özellikle rüşvet, 

kibir, hırs ve dedikodu gibi kötü özelliklerden arınmanın yollarını sunmuştur. Bu bağlamda 

eser hem bir siyasetname hem de bir nasihatname özelliği barındırmaktadır. Eserin eser hem 

bir siyasetname hem de bir nasihatname özelliği barındırmaktadır. Eserin içeriğinde yer yer 

ayet, hadis ve özlü ifadeler yer verilmiştir. (Defterdar Sarı Mehmet Paşa, 2021: 9-13) 
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Tablo 3. Siyasetname Yazarları ve Meslek/Konumları 

Yazar İsmi Eser Adı Mesleği/Konumu Memleketi 

Abdülhamid El Katib 

(ö.750) 

Ahd-ü Mervan Bürokrat-Düşünür Emeviler 

İbn’ul Mukaffa(720-759) Risaletü’s Sahabe Bürokrat Abbasiler 

Sebuk Tegin (?-997) Pendname Hükümdar Gazneliler 

Maverdi-(974-1058) Durerüs Süluk Fi Siyaseti’l Müluk 

, Nasihatü’l Müluk 

Âlim- Düşünür Büveyhioğulları 

İmam Gazali(1058-1111) Nasihatü’l Müluk Âlim Büyük Selçuklu 

Devleti 

Nizamülmülk(1018-1092) Siyerü’l Müluk Bürokrat Büyük Selçuklu 

Devleti 

Es- Sealibi(961-1038) Edebü’l Müluk Âlim- Şair  

Yusuf Has Hacib(1017-1077) Kutadgu Bilig Şair- Düşünür Karahanlılar 

Keykavus(1180-1220) Kabusname Hükümdar Anadolu 

Selçukluları 

Muhammed b. Turtuşi (1059-

1127) 

Sirac’ul Müluk Âlim Endülüs Emevileri 

İbn Zafer(1104-1170) Sülvânü’l-Muta Edip- Âlim Endülüs Emevileri 

Şeyzeri(ö.1193) Nehcü’s -süluk fi siyaseti’l mülûk Kadı Eyyübiler 

Sadi Şirazi(1210-1292) Risale Enkiyanu, Nasihatü’l 

Müluk 

Şair Salgurlular 

Zencani (ö.1262) Letâifü’l Ala’iyye Edip - Dil âlimi Anadolu 

Selçukluları 

Necmeddin Daye1(1177-1256) Mirsad’ul İbad Mutasavvıf- Âlim Anadolu 

Selçukluları 

Sadrüddin Mustafa (1340-1413) Kenzü'l Kübera ve Mehekkül- 

Ulema 

Edip, Şair Osmanlılar 

Musannifek (1401-1470) Tuhfetü's – Selatin Âlim Osmanlılar 

İdris-i Bitlisi(ö. 1520) Kanun-i Şahenşahi Edip-Şair- 

Bürokrat 

Osmanlılar 

Pir Mehmed Zai'fi(1494-1555) Gülşen-i Müluk Şair- Müderris Osmanlılar 

Lütfi Paşa (1488-1563) Asafname Bürokrat Osmanlılar 

Gelibolulu Mustafa Ali(1541-

1600) 

Nushatü’s Selatin Tarihçi- Yazar Osmanlılar 

Bosnalı Hasan Kafi Akhisari 

(1541- 1615) 

Bosnalı Hasan Kafi Akhisari Âlim- Yazar Osmanlılar 

Koçi Bey (ö.1650) Risaleler Bürokrat Osmanlılar 

Kâtip Çelebi (1609-1657) Düstûrü’l- amel li Islahi’l-halel Düşünür Osmanlılar 

Defterdar Sarı Mehmed Paşa (ö. 

1717) 

Nasâyihü’l Vüzerâ ve’l Ümerâ Bürokrat Osmanlılar 



45 
 

Tablo 4. Yazıldığı Döneme Göre Bazı Siyasetnameler 

 

 

 

 

Yazıldığı Dönem Siyasetnameler 

VIII. Yüzyıl Siyasetnameleri 

 

Abdülhamid El Katib – Ahd’u Mervan 

İbnü’l Mukaffa - Risaletü’s Sahabe 

X. Yüzyıl Siyasetnameleri 

 

Sebuk Tegin – Pendname 

 

XI. Yüzyıl Siyasetnameleri 

 

Maverdi- Durerüs Süluk Fi Siyaseti’l Müluk , Nasihatü’l 

Müluk 

İmam Gazali – Nasihatü’l Müluk 

Nizamülmülk – Siyerü’l Müluk 

Es- Sealibi – Edebü’l Müluk 

Yusuf Has Hacib – Kutadgu Bilig 

Keykavus – Kabusname 

XII. Yüzyıl Siyasetnameleri 

 

Muhammed b. Turtuşi – Sirac’ul Müluk 

İbn Zafer- Sülvânü’l-Muta 

Şeyzeri - Nehcü’s -süluk fi siyaseti’l mülûk 

XIII. Yüzyıl Siyasetnameleri 

 

Sadi Şirazi- Risale Enkiyanu, Nasihatü’l Müluk 

Zencani- el- Letâifü’l Ala’iyye 

Necmeddin Daye- Mirsad’ul İbad 

XIV, XV, XVI ve XVII ve XVIII. Yüzyıl Osmanlı 

Dönemi Siyasetnameleri 

Sadrüddin Mustafa - Kenzü'l Kübera ve Mehekkül- 

Ulema 

Hüsâmeddin Amâsi – Mirat’ûl Mülk 

Musannifek - Tuhfetü's – Selatin 

İdris-i Bitlisi’nin Kanun-i Şahenşahi 

Pir Mehmed Zai'fi'nin Gülşen-i Müluk 

Lütfi Paşa – Asâfname 

Gelibolulu Mustafa Ali - Nushatü’s Selatin 

Bosnalı Hasan Kafi Akhisari - Usûlü’l- hikem fi nizami’l 

âlem 

Koçi Bey – Risaleler 

Kâtip Çelebi- Düstûrü’l- amel li Islahi’l-halel 

Defterdar Sarı Mehmed Paşa - Nasâyihü’l Vüzerâ ve’l 

Ümerâ 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

SİYASETNAME İÇERİKLERİ VE YAZARLARI HAKKINDA BİLGİ 

 

Bu bölümde çalışmaya temel teşkil etmesi ve siyasetnamelere yönelik ideal yönetim 

düşüncesini belirlemek için örnek olması amacıyla Sealibi’nin Adab’ül Müluk’u, Maverdi’nin 

Dûrerü’s Süluk Fi Siyasetil Müluk’u, Nizamülmülk’ün Siyer’ul Müluk’u ve İmam Gazali’nin 

Nasihatü’ül Müluk adlı siyasetname türü eserleri hakkında bazı ön bilgiler verilecektir. Ardından bu 

dört eser üzerinden siyasetnamelerin ideal yönetim ve yönetici düşüncesinin neler olduğu 

incelenecektir. 

 

4.1.Es-Sealibi- Adab’ul Müluk (Hükümdarlık Sanatı) 

 

Asıl ismi Ebu Mansur Abdulmelik b. Muhammed b. İsmail Es- Seâlibi olan ve 961 

yılında Nişabur’da doğan yazarın Arap veya Fars olduğuyla alakalı farklı görüşler 

mevcuttur. Devrin önemli hükümdar, vezir, şair ve sanatçılarıyla görüşen ve iyi ilişkiler 

kuran Seâlibi eserlerinin çoğunu dönemin devlet adamlarına ithaf etmiştir. Gençlik 

yıllarında kürkçülüğün yanı sıra Nişabur’da öğretmenlik yapan Seâlibi, edebiyat ve dil 

alanında kendini yetiştirme imkânı da bulmuştur. (Topuzoğlu, 2009) Hayatı boyunca farklı 

ülke ve şehirlere göç eden ve özellikle saray erkânı ve sultanlarla iyi ilişkiler kuran Sealibi, 

özellikle döneminin Harezmşah hükümdarı olan Me’mun ile dostluk kurmuş ve siyasetname 

eseri “Adabul Müluk” başta olmak üzere pek çok eserini ona ithaf etmiş ve devlet içerisinde 

sevilen bir isim olarak ön plana çıkmıştır. Sealibi bir dönem ise Gazneliler’e gitmiş ve 

Gazneli Mahmut ve Sebuk Tegin’e eserler yazmıştır. Kendisinin devletin ileri gelenlerine 

eserler takdim etmeyi ve dostluklar kurmayı bir hayat tarzı olarak benimsediğini ifade 

edebiliriz. Aynı zamanda çağdaşı olan Firdevsi, İbn Sina ve Biruni gibi önemli ilim 

insanlarından istifade etmiştir. Eserlerinde edebiyat, şiir ve dile ağırlık verse de tarih ve 

siyaset alanlarında da pek çok eser kaleme almıştır. (Aykut, 1997: 9-16) 

Siyasetname örneği olarak sunacağımız Türkçeye “Hükümdarlık Sanatı” olarak 

geçen siyasetname eserinde Sealibi eserini Harzemşah hükümdarı Memun’a ithafen 

yazmıştır. Eseri 403-407 yılları arasında kaleme alan Sealibi genel olarak edebi bir üslup 

takınmış, şiir ve hikayelerle süslü bir dili tercih ederek hükümdara iyi yönetime dair 

düşüncelerini ifade etmiştir. On bölümden oluşan eserde yöneticiliğin ahlaki nitelikleriyle 
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birlikte bir yöneticide bulunması ve bulunmaması gereken özellikler işlenmiştir. Özellikle 

geçmiş dönem hükümdarlarından tavsiyeler, veciz sözler ve deyişler verilerek dönemin 

hükümdarına yönetimde yardımcı olabilecek tarihi ve siyasi olaylar üzerinden tavsiyeler 

verilmiştir. Sealibi’nin eseri hükümdarın ahlakı ve siyasi ve şahsi ilişkilerinde nasıl 

davranması gerektiğini inceleyen kapsamlı bir siyasetname eseridir. Ayrıca eserde saray 

adabı ile birlikte hükümdarın emrindeki yönetici ve halk ile olan ilişkilerin nasıl tayin 

edileceği sorusu cevaplandırılmaya çalışılmıştır. Eserde yalnızca iyi yönetici örnekleri değil, 

kötü yönetim ve yönetici örnekleri de verilerek hükümdarın olası sapmalarda yaşayabileceği 

yönetim krizlerine ışık tutulmuştur. 

Sealibi eserinin mukaddime (giriş) kısmında bu tür bir eseri niçin kaleme aldığını da 

ifade etmiştir: “Efendimiz adil hükümdar Hârizmşahi her ne kadar siyaseti iyi bilse de : 

“hatırlatma ve öğüdün müminlere fayda vereceği” su götürmez bir gerçektir. Hem, yeni 

kitapların okuyucu ve meraklıların ruhunda yeni lezzetlere kaynaklık ettiği herkes tarafından 

iyi bilinmektedir. Onları kitap okumaya, kitaptan bir şeyler kapmaya ve zevk almaya 

çağırıyoruz.” (Es-Sealibi, 1997: 29) 

 

4.2.Maverdi – Dûrerü’s Süluk Fi Siyasetil Müluk 

 

Tam adı Ebü’l Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Basri el-Mâverdi Basra’da 974 

yılında dünyaya gelmiştir. Babası gül suyu (mâü’l-verd) işiyle uğraştığı için Mâverdî 

lakabıyla tanınmıştır. (Kallek, 2003) Devrin önemli âlimlerinden fıkıh, tefsir, hadis ilimleri 

almış, ilerleyen yıllarda ise bu alanlarda birçok kişiyi yetiştiren devrin ünlü âlimlerinden biri 

olmayı başarmıştır. Özellikle fıkıh ilmindeki bilgisi ve derinliği sebebiyle birçok şehirde 

kadılık görevlerinde bulunmuştur. İlerleyen dönemlerde fıkıh ilmindeki başarısı sebebiyle 

dönemin halifesi Kaim Biemrillah’tan “Akdü’l Kudat” unvanı almıştır. Hukukçu kişiliğinin 

yanında siyaset, tarih, edebiyat ve dini ilimlerle de ilgilenen Mâverdi bu alanlarda eserler 

yayımlamıştır. 

Yaşadığı devrin halife ve devlet adamlarının takdirini ve sevgisini kazanan Mâverdi, 

devletler arası sorunlarının çözümünde arabulucu konumdaki görevlerde bulunmuş birisidir. 

Örneğin, Halife Biemrillah ile Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey arasındaki meselelerde 

arabuluculuk rolünü üstlenerek, Tuğrul Bey’in iltifatına mazhar olmuştur. Yine Şii 
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mezhebine mensup olan Büveyhioğulları ile Halife arasındaki meselelerde de uzlaşmacı 

kişiliğiyle devlet adamları tarafından devletler arası sorunların çözümünde aranan bir kişi 

olmuştur. Ayrıca Mâverdi devlet içinde pek çok resmi görevlerde bulunmuş bir kişi olarak 

“saray uleması” geleneğinin önemli temsilcileri arasında yer almaktadır. Özellikle dönemin 

Buvevhi Hükümdarları olan Kadir Billah ve Kaim Biemrillah ile Mâverdi ile olan 

yakınlıkları onun aktif siyasi görevlerde bulunmasını sağlamıştır. (Sarıbıyık, 2016: 22) 

Mâverdi’nin düşüncelerinden önce onun yaşadığı dönem hakkında bilgi vermemiz 

gerekmektedir. Zira her düşünürde olduğu gibi Mâverdi’nin düşüncelerinin 

biçimlenmesinde dönemindeki siyasal ve toplumsal krizlerin önemli bir etkisi 

bulunmaktadır. Mâverdi’nin yaşadığı dönem devletler arası sorunlar, mezhep çatışmaları ve 

halifenin eski gücü ve etkisinin sorgulandığı bir dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. 

(Çaylak ve Çelik, 2018: 410) XI. yüzyılın başlarında Abbasi halifelerinin dini otoritelerini 

kaybetmeleri nedeniyle İslam devletlerinin yönetiminde söz sahibi olmalarını 

sınırlandırmıştır. Hilafet makamı sadece sembolik bir makam olarak kalmış ve çoğu devlet 

halifeliği kendi çıkar ve politik emellerine göre kullanma çabasına girişmişlerdir. 

Mâverdi’nin yaşadığı yer olan günümüzdeki Irak ve İran sınırlarını kapsayan bölgede devlet 

kuran Büveyhiler’de (934-1062) halifenin gücü ve otoritesini sınırlandırmaya dönük 

politikalar izlemişlerdir. Görüldüğü üzere siyasal ve toplumsal olarak bir kriz ikliminde 

yetişen Mâverdi’yi bazen devletler arası meselelerde arabulucu, bazen önemli meselelerde 

fetvası istenen bir kadı, bazen ise yönetime dair düşünceleri önemsenen bir siyasetname 

yazarı olarak karşımıza çıkmaktadır. (Sarıbıyık, 2016: 19) Bu nedenle Mâverdi bir kriz 

dönemi düşünürüdür ve düşüncelerini bu tarihsel bağlamına oturtarak ele almak onu 

anlamamız açısından daha sağlıklı olacaktır. 

Mâverdi tarafından kaleme alınan Edebü’l Vezir, Ahkamu’s Sultaniyye, Edebü’d 

Dünya ve’d- Din gibi eserler müellif tarafından yazıldığına dair şüphe bulunmayan metinler 

olsa da Mâverdi’ye ait olduğuna dair kesin olmayan metinlerin varlığı da bilinmektedir. 

Mâverdi’ye ithaf edilen bazı eserler konusunda farklı görüşlerin mevcut olduğu 

görülmektedir. Günümüzde Mâverdi’ye ithaf edilen siyasetname türü iki eser önem arz 

etmektedir. Bunlardan ilki 2019 yılında Prof. Dr Abdüsselam Arı’nın Türkçeye tercüme 

ettiği ve Doç. Dr. Özgür Kavak ve Doç. Dr. Hızır Murat Köse’nin editörlüğünü yaptığı 

“Dürerü’s Süluk Fi Siyaseti’l Müluk” adlı Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı 

tarafından 2019 yılında yayımlanan eserdir. Kavak ve Köse’nin editörlüğünde yürütülen 



49 
 

“İslam Siyaset Düşüncesi Projesi” kapsamında yayıma hazırlanan bu eser, Süleymaniye 

Yazma Eser Kütüphanesi, Ayasofya Bölümü 2870 numarada kayıtlı yazma nüshanın 

tıpkıbasımına da eklenmiştir. (Arı, 2019: 12) Eserin 1962 yılında Agah Sırrı Levend’in 

“Siyasetnameler” adlı bibliyografya türü çalışmasında ve 2003 tarihli Çolak’ın “İstanbul 

Kütüphanelerinde Bulunan Siyasetnâmeler Bibliyografyası” adlı çalışmasında müellifinin 

bilinmediği belirtilmektedir. (Levend, 1962: 181) Ancak 2019 yılında Arı ve Kavak’ın 

çalışmalarıyla Durerü’s Süluk Fi Siyaseti’l Müluk adlı siyasetname türü eserin Mâverdi’ye 

ait olduğu saptanmıştır. 

Mâverdi ile ilgili birçok çalışmada kendisinin Siyasetü’l-Mülk başlıklı bir eseri 

olduğu belirtilmektedir. Özellikle İbn Hallikan, Kâtip Çelebi ve Suyûtî gibi isimler 

Mâverdi’nin bu çalışmasını eserlerinde değinirken, yakın dönemde yapılan çalışmalarda da 

benzer durum görülmektedir. Arı’ya göre Maverdi’nin bilinen eserleri arasında önemli 

benzerliklerinin olması ve nüshanın başlangıç bölümünde “Te’lîfü’l-İmâm Ebi’l-Hasan Ali 

b. Habîb el-Mâverdî [İmam Ebü’l-Hasan Ali b. [Muhammed] b. Habîb Mâverdî’nin 

telifidir]” yazılması eserin Maverdi’nin Siyasetü’l Müluk adlı eseri olduğunu 

göstermektedir. (Arı, 2019: 13) 

Eser 989 ile 1012 tarihleri arasında hüküm süren Büveyhi Hükümdarı Bahâüddevle 

ve Ziyaülmille Ebû Nasr Firûz Hârşâz b. Adudiddevle’ye ithafen yazıldığı belirtilmektedir. 

Eserin 1002 tarihinde kaleme alındığı rivayet edilmektedir. Ayrıca Maverdi’nin 30 yaşında 

bu eseri kaleme aldığı tahmin edilmektedir. (Arı, 2019) Eser iki bölümden oluşmaktadır. 

Mukaddime ile başlanan birinci bölümde hükümdarın ahlakının nasıl olması ve hangi 

özellikleri taşıması gerektiğiyle alakalı bilgilere yer verilmektedir. İkinci bölümde ise, 

hükümdarın hangi siyaseti izlemesi, kararlarını alırken nelere dikkat etmesi ve özellikle 

toplumsal ilişkilerini nasıl dizayn etmesi gerektiği ile alakalı öneriler sunulmaktadır. Bu 

anlamda eserin ilk bölümü hükümdarın şahsını ilgilendiren ahlaki/dini konuları ele alırken, 

ikinci bölümde ise siyasi ve idari konulara ağırlık verilmiştir. (Maverdi, 2019: 26) 

4.3.Nizamülmülk – Siyer’ul Müluk 

 

Büyük Selçuklu Devleti'nin en önemli iki hükümdarı olarak kabul edilen Sultan 

Alparslan ve Melikşah dönemlerinde yaklaşık 30 yıl vezirlik görevinde bulunan ve sarayın 

en gözde bürokratı olan bilinen ismi ile Nizamülmülk asıl adı Hasan b. Ali b. İshak, 1018 

yılında Tus şehrinde dünyaya gelmiştir. Devlet görevliliğine Gazneliler'in Horasan valisi 
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olarak başlayan Nizamülmülk, 1040 yılındaki Dandanakan Savaşı ile birlikte Selçukluların 

safına geçmiş ve .1064 yılına kadar devletin çeşitli vilayetlerinde görevler yapmıştır. 1064 

yılına gelindiğinde Sultan Alparslan'ın hükümdar olmasıyla birlikte sarayda önemli 

görevlere gelmiş, vezirlik makamına kadar yükselmeyi başarmıştır. Sultan Alparslan'ın 

kardeşleri ile gireceği taht mücadelelerinde Nizamülmülk, Alparslan'ın en büyük destekçisi 

ve dostu olmuştur. Bir rivayete göre, Çağrı Bey'in Nizamülmülk ile Alparslan ile 

tanıştırırken birbirlerine baba-oğul gibi yaklaşmalarını tavsiye ettiği söylenmektedir. (Ayar, 

2018: 8) Bu anlamda Sultan Alparslan'ın tahta geçmesiyle birlikte kısa sürede en çok 

güvendiği ve saygı duyduğu isimlerin başında olan Nizamülmülk'ü görmesi ve vezirlik 

makamını layık görmesi şaşırtıcı değildir. 

Nizamülmülk'ün yaşadığı dönemde Selçuklular Anadolu'ya yaptığı fetih ve akınlar 

sebebiyle Müslüman dünyasının lideri konumuna yükselmiş ve halifelik makamının 

koruyucusu olmuşlardı. 1071 yılında kazanılan Malazgirt Zaferiyle birlikte Türkler 

Anadolu'ya hızlı biçimde yerleşmeye başlamış, Anadolu'nun Türkleşmesi ve İslamlaşması 

hız kazanmıştır. Alparslan’ın 1072’de vefat etmesiyle henüz 18 yaşında olan Melikşah’ın 

tahta geçmesi ile birlikte yönetimde etkinliği ve ağırlığını artıran Nizamülmülk, devletin 

kurumsallaşması ve imparatorluk hüviyeti kazanmasında etkin rol oynamış, devletin 

yapısında önemli değişiklik ve düzenlemelerin yapılmasında öncülük etmiştir. Meşhur eseri 

siyasetnamesine de yansıyan görüşlerinde Fars devlet yapısı ve geleneği ile İslami ilkeleri 

sentezlemiş, devletin bürokratik ve yönetim mekanizmasını ise eski Türk devlet 

geleneğinden farklı bir yapıya dönüştürme eğilimi göstermiştir. Ayrıca Nizamülmülk 

devletin idari, askeri ve mali alanda yaptığı yenilik ve düzenlemelerle Büyük Selçukluların 

bir İmparatorluğa dönüşmesinde öncülük etmiştir.  Devlet ve saray teşkilatında kurmuş 

olduğu divanlar ve mahkemelerle idari ve hukuki teşkilat zeminini oluşturmuştur. Onun 

öncülüğünde kurulan döneminin en nitelikli üniversitesi sayılan Nizamiye Medreseleri 

devletin birçok şehrinde kurulmuş ve bu dönemde ilmi faaliyetlerde artış yaşanmıştır. Öte 

yandan Selçuklu’da "ıkta", Osmanlı'da ise "tımar" olarak bilinen memur ve askerlere hizmet 

karşılığı toprak veren, hem toprak hem de askeri yapıyı düzenleyen sistemin temellerini atan 

kişi yine Nizamülmülk'tür. (Canatan, 2009: 198) 

Nizamülmülk derin bilgisi ve devlet tecrübesi sayesinde birçok hükümdardan ünvan 

ve lakaplar almıştır. "Büyük Vezir", "Büyük Üstad" gibi unvanlara sahip olsa da, asıl ismini 

bile unutturacak olan unvanı " memleketin, mülkün nizamı" anlamına gelen "Nizamülmülk" 
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unvanıyla ün kazanmıştır. (Canatan, 2009: 196) 1092 yılına kadar yaklaşık 30 yıl kadar 

vezirlik makamında bulunan Nizamülmülk, 1092 yılının sonlarında Bağdat'a yolculuk 

ederken bir Batini tarafından 72 yaşında iken öldürülmüştür. Ölümüyle birlikte Selçuklu ’da 

bozulmalarda baş göstermeye başlamıştır. Kendisinden birkaç ay sonra Melikşah’ın da 

ölmesiyle birlikte Selçuklular’da yeni güç ve iktidar mücadeleleri başlamış ve yükseliş 

devrinin iki büyük siması Sultan Melikşah ve Nizamülmülk’ün vefatıyla devlet çöküş 

sürecine girmiştir. 

Siyer’ül Müluk adlı siyasetname eseri yönetim düşüncesi ve tarihinin en önemli 

metinlerinden olarak kabul edilmektedir. 51 bölümden oluşan bu eser bizzat hükümdarın 

isteği ve tavsiyesi üzerine kaleme alınmış bir eserdir.  Eser klasik bir siyasetname görüntüsü 

barındırmakla birlikte aynı zamanda hem teoriyi hem pratiği birleştiren bir eser olarak 

dönemindeki pek çok siyasetnameden ayrışır. Hükümdara ahlaki tavsiye ve nasihat gibi 

siyasetnamelerin teorik kısmını da içinde barındıran eser, aynı zamanda devletin mevcut 

sistemine katkısı olmuştur.  Özellikle devletin idari, hukuki, mali ve askeri teşkilat ve 

sistemine dair yapısal düzenleme ve değişiklikler için teklif ve çözümler sunmuştur. Eserinin 

içeriğini oldukça geniş tutan Nizamülmülk, döneminde yaşanan toplumsal ayaklanma ve 

hareketlerden ordunun vaziyetine, saray yönetimi ve hukuk işlerinden hükümdar-halk 

ilişkilerine kadar pek çok konuda görüşlerini belirtmiştir. (Tunç ve Çarkıt, 2019: 37) Ayrıca 

diğer siyasetname müellifleri gibi tarihi olay ve hikayelerle görüşünü destekleme yoluna 

başvurmuş ve yalnızca şahsi görüş ve tecrübelerini değil, tarihi bilgi ve olayları da 

düşüncesine eklemiştir. Sasaniler, Buveyhioğulları, Karahanlılar, Abbasiler, Gazneliler 

başta olmak üzere pek çok eski devletin yönetim gelenekleri ve deneyimleri eserde yer 

bulmuştur. Ancak Nizamülmülk yalnızca örnek vermekle de kalmamış, kendi dönemiyle 

geçmiş dönemler arasında bağlantı kurmayı amaçlamış ve belli mukayeselere giderek 

Selçuklu’nun mevcut siyasi, mali, askeri ve toplumsal durumuna yönelik tespit ve 

gözlemlerde bulunmuştur. Bu gözlem ve analizlerini de tarihi olay ve hikayeler ile 

temellendirerek hükümdara aktarmıştır.   (Kafesoğlu, 1955: 232) 

Nizamülmülk’ün eseri onun toplum, devlet, din ve hükümdar görüşlerini de 

yansıtmıştır.  Onun devlet ve yönetici görüşünün temelinde din vardır. Devlet ile dini alan 

arasında bir uzlaşı içerisinde olmakla birlikte yöneticinin din ile devlet işlerini adaletle 

yönetebilmesi için her şeyden önce dindar olması gerekmektir.  Nizamülmülk’ün devlet 

anlayışının temelinde din ile uzlaşmacı, güçlü ve merkezi bir anlayış hakimdir. 
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(Nizamülmülk, 2018: 78) Devletin merkezi ve güçlü bir konumda olması gerektiği 

düşüncesinin arka planında ise istikrar, denge ve düzen arayışının bir sonucu olarak 

yorumlanabilir.  Zira döneminde yaşanan toplumsal hareket ve kriz ortamının etkisi 

Nizamülmülk’ün düşüncesinde önemli izler barındırmaktadır. Diğer yandan 

siyasetnamesinde adalet esas hâkim olmazsa olmaz ilkelerden birisi olmuştur. Yöneticinin 

meşruiyetini ve sürekliliğini sağlayan kavramın adalet olduğunu vurgulayarak ideal 

yöneticisini adillik üzerinden kurgulamıştır. (Ayar, 2018: 20-22) 

 

4.4.İmam Gazali- Nasihatü’l Müluk 

 

1058 yılında İran Horasan Bölgesinde Tus’ta (bugünkü adıyla Meşhed) dünyaya 

gelen Gazali, Hüccetülislam ve Zeynüddin gibi lakaplarla da anılmaktadır. Ortaçağ Batı 

düşünürlerince de kendisine Abuhamet ve Algazel denilmiştir. Doğduğu kasabada kendisine 

Ahmed Tusi denilse de Gazali adıyla ünlenmiştir. Doğduğu şehir Tus’da çeşitli eğitimler 

aldıktan sonra gençlik yıllarında Cürcan’a giderek Ebu Nasr el İsmaili’den dersler almış ve 

1080’li yıllara doğru Nişabur’daki Nizamiye Medresesine girerek devrin tanınmış önemli 

hocalarından istifade etmiştir. En önemli hocası ve yetiştiricisi olan Cüveyni’nin 1085’teki 

vefatından sonra Nizamülmülk ile tanışan Gazali hem yöneticiler hem de ilim adamlarının 

saygı ve sevgisini kazanmayı başarmıştır. 1091 yılına gelindiğinde ise Bağdat Nizamiye 

Medresesinde müderrisliğine getirilmiş ancak dört yıl sonra görevi kendi isteğiyle 

bırakmıştır. 1095 yılından sonra tasavvufi bir yaşama yönelen Gazali, siyasetin ve devlet 

işlerinin yorucu havasından uzaklaşmak ve ahirete yönelmek niyetiyle Bağdat’ı terk etmiştir. 

Yaklaşık on yıl boyunca insanlardan uzak ve sakin bir hayat yaşayan Gazali İhya’ü Ulumid 

Din gibi en önemli eserlerini de bu süreçte kaleme almıştır. 1106 yılında Nizamülmülk’ün 

oğlu olan Fahrülmülk’ün yoğun isteği sonrası Nişabur Nizamiye Medresesinde tekrar göreve 

başlayan Gazali burada da üç sene kadar görev yaptıktan sonra doğduğu Tus şehrine geri 

dönmüş ve geri kalan yaşamını zühd ve ibadetle geçirmiş, eserler yazmış ve dersler 

vermiştir. 1111 yılına gelindiğinde ise vefat etmiştir.  (Çağrıcı, 1996) 

Gazali kelam, fıkıh, tasavvuf gibi dini alanların yanında siyaset, felsefe, mantık ve 

hukuk gibi pek çok sahada düşüncelerini yazan ve eleştirel bir üslup takınan bir kişilik 

olmuştur. Gazali ayrıca İslam düşüncesinde üzerinde en çok tartışılan isimlerden birisi 

olmuştur. Özellikle döneminde İbn Sina, Farabi gibi düşünürlerin Antik Yunan ile İslam 
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düşüncesi arasında yapmış olduğu sentezlere şiddetle karşı çıkan Gazali, pek çok eserinde 

eleştiri ve cevaplar vermiştir. Yine onun döneminde devleti tehdit eden batıni fırkaların 

fikirlerini eserlerinde ele alarak değerlendirmiş ve cevaplandırmıştır. 

Gazali döneminin saygın ve meşhur bir alimi olması sebebiyle, üst düzey 

yöneticilerle de oldukça yakın ilişkiler kurmuş, halk ve devlet nezdinde gördüğü hürmet ve 

sevgi neticesinde eserlerinde yöneticilere uyarılar ve önerilerde bulunmaktan çekinmemiş, 

yeri geldiğinde sert bir üslup kullanmaktan çekinmemiştir. Siyaset alanındaki en önemli 

eseri olan “Nasihatü’l Müluk” isimli siyasetnamesini ise bir kısım araştırmacılar Selçuklu 

Sultanı Melikşah’ın oğlu Muhammed Tapar’a yazıldığını ifade etmekte, bir kısım 

araştırmacılarda eserin Sultan Sencer’e ithafen kaleme alındığını belirtmekte bazıları da 

bizzat Melikşah’ın diğer oğlu olan Sultan Mehmet’e hitaben yazıldığını söylemektedir. 

Örneğin Ülken’e göre (1961: 62) Gazali’nin bu eseri Sultan Mehmet’e yazdığını, buna kanıt 

olarak ise Nasihat’ül Müluk üzerine yapılan Osmanlı’daki ilk tercüme sayılan Kınalızâde 

Ali Efendi’nin tercümesinin bir bölümünde Melikşah b. Sultan Mehmet’e hitaben yazıldığını 

belirtmesidir. Konuyla ilgili diğer düşünceye göre eserin Sultan Sencer’e yazılabileceğidir. 

Özellikle Sencer’in Gazali ile olan mektuplaşmaları ve Gazali’nin nasihat vermek üzere 

Sencer’le sıklıkla görüşmesi eserin Sultan Sencer’e yazıldığına dair önemli bir kanıt olarak 

gösterilmektedir. (Şekerci, 2020: 16) 

Eserin müellifinin ise Gazali olmadığı hakkında farklı düşünceler olduğu 

görülmektedir. Özellikle eserin ilk bölümlerindeki “İman ağacının kökleri ve dallarını 

bildirme” başlıklı dini içeriklerin Gazali’ye ait olduğu diğer siyasi içeriklerin ise başka birisi 

tarafından kaleme alınmış olabileceği iddiası vardır. Ancak eser üzerine inceleme yapanların 

çoğunluğunun kanaati ve araştırmalarımız sonucunda eserin tamamının Gazali’ye ait olduğu 

söylenebilir. Nitekim siyasetnameler üzerine yapılan bibliyografik çalışmalar ve eserin 

özellikle Osmanlı müelliflerince sıklıkla tekrar edilmesi ve Gazali’nin eseri olduğunda 

ittifak etmeleridir.  Örneğin Çolak’ın “İstanbul Kütüphanelerinde Bulunan Siyasetnâmeler 

Bibliyografyası” adlı çalışmasında eserin Gazali’ye ait olduğu tespit edilmiştir. Yine çalışma 

kapsamında Osmanlı döneminde yaşamış olan bazı isimlerin Nasihatü’l Müluk’u Türkçeye 

tercüme ettiğini ve eserin Gazali’nin eseri olduğunu belirtilmiştir. (Çolak, 2003: 364) Eser 

ile alakalı bu tarz tartışmaların olmasındaki en temel nedenlerden biri “Nasih-ül Hükema”, 

“Nasihat’ül Müluk” gibi müellifi belli olmayan pek çok eserin zamanla Gazali’ye 

atfedilmesidir. Bu durumdan kaynaklı olarak Gazali’nin eseri Nasihatü’l Müluk eseri ile 
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alakalı farklı yorumlar geliştirilmiştir. Sonuç olarak yapılan çalışmalar sonucu eserin 

Gazali’ye ait olduğu konusunda net bir fikir belirtilse dahi hangi sultana ithafen yazıldığı 

konusunda tartışma halen sürmektedir. 

Siyasetnamenin içeriğine bakacak olursak eser yedi bölümden oluşmaktadır. İlk 

bölümlerinde iman ve itikad ağırlıklı olarak kaleme alınmış, bir yöneticiden ziyade bir 

Müslümanda bulunması gereken itikadi esaslardan bahsedilmiştir. Gazali’nin bu eseri diğer 

eserlerinde olduğu gibi dini yönü ağırlıktadır. O’na göre hükümdar öncelikle iyi bir dindar 

olmalı ve Allah’tan korkmalıdır. “Biliniz ki; sizin bu Horasan melikinden başka, bütün yer 

ve gökler mülkü olan diğer bir melikiniz var.” (Gazali, 2020: 21) İman ağacının kökleri 

olarak adlandırdığı siyasetnamesinin ilk bölümünde Allah’ın sıfatları, imanın esasları gibi 

konularını ele almaktadır. Eserde ana muhatap hükümdar olmasına rağmen bireysel ahlak 

ve dini konulara değinilmesi ve dini nasihatler verilmesi eserin hem bir siyasetname hem de 

nasihatname özelliği olduğunu göstermektedir. Eserin diğer bölümleri ise tipik bir 

siyasetname görüntüsündedir. 

Gazali’nin düşüncesinde hükümdarı dini alan ile sınırlandırma isteği ve eğilimi 

görülmektedir.  Nizamülmülk’ün eserinde de olduğu gibi din ile devleti merkezi bir 

konumda değerlendiren Gazali’ye göre Allah merhamet sahibidir ancak hükümdarın halka 

karşı davranış ve tutumları hükümdarın Allah nezdinde değerinin belirleyicisidir. “Zulmün 

tehlikesi büyüktür. Halkına adil davranan emir hariç, hiçbir emir O’nun tehlikesinden 

kurtulamaz. Bunun için de adaletin nasıl yerine getirileceğini bu sebepten kıyamet gününde 

size nasıl insaf edileceğini bilmelisiniz. “(Gazali, 2020: 41) 

Gazali’nin siyasetnamesi yönetimde bürokratik ve pratik sorunlardan ziyade ahlaki 

ve teorik kaygıları kendisinde barındıran bir eserdir. Örneğin Nizamülmülk ve Mâverdi’nin 

eserlerindeki gibi devlet aygıtını, bürokratik yapıyı ve kurumları incelemek yerine ahlaki ve 

sufi bir yorum yaparak hükümdara yönetimde salt öğüt verme amacı taşımaktadır. Siyaset 

ile erdem arasında sıkı bir ilişki kuran Gazali eserinde, erdemli ve adil bir yöneticinin 

reçetesini sunma amacındadır. (Kılınç, 2020: 398) Ona göre erdemlerin en büyüğü ve ön 

şartı yöneticinin adil bir yönetimi esas almasıdır. Bu anlamda Gazali özellikle adalete ve 

düzene vurgu yaparak saltanatın devamı için adaleti şart koymuştur. Düşüncesini genellikle 

dini açıdan değerlendirerek şer’i anlamda hükümdara uyarılarda bulunmayı da ihmal 

etmemiştir. Nitekim döneminin mücadele ve kriz ortamından oldukça etkilenen Gazali 

merkezi hükümdar ve saltanat teorisini çoğu eserinde ifadelendirmiştir. 
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“Adalet ve İnsafın Esasları” bölümünde ideal erdemli yönetici profilini oluşturan 

Gazali öncelikle liderliğin sorumluluğu ve ağırlığının hem dini hem de dünyevi alanda 

zorluklarla dolu olduğunu vurgular. Adil olan yönetici için liderlik bir lütuf iken, zalim olan 

bir yönetici için ise bedbahtlık olduğunu belirtir. Adil bir yöneticinin “Liderin bir günlük 

adil davranışı yetmiş yıllık ibadetten daha üstündür” hadisi ile muamele göreceğini, zalim 

olan yöneticinin ise “Kıyamet gününde en şiddetli azaba uğrayacak olan zalim yöneticidir.” 

hadisi ile karşılaşacağını aktarır. (Gazali, 2020: 41-43) Bu anlamda Gazali için erdemli 

yöneticiliğin ilk şartı, bulunduğu konumun veya mevkinin farkında olması ve eylemlerini 

ona göre yerine getirmesidir. Adil yönetimin ikinci esası olarak ise, yöneticinin bilginlerle 

oturması ve onlarla istişare yapmaktan çekinmemesi gerektiğidir. Ancak Gazali her âlimin 

görüşünün alınmaması gerektiğinin de altını çizer ve âlimleri ayırır. Yöneticinin çıkarına 

göre hareket edip kendi menfaatlerini önceleyen bilginler konusunda hükümdarı uyaran 

Gazali, bilginleri de hükümdara doğruyu ve hak sözü söylemek konusunda çekinmemeye 

davet eder. Ayrıca, hükümdara uyarı ve telkin dışında, gururunu ve egosunu yüceltecek 

sözler söylemekten kaçınılmalıdır. Gazali düşüncesine göre, yöneticinin hoşuna gitmeyecek 

şeyleri söyleyebilecek cesaret sahibi kimseler yalnızca bilginler ve âlimlerdir. Adil 

yönetimin üçüncü esası ise yöneticinin altında bulunan devlet görevlilerinin durumudur. 

Gazali diğer pek çok siyasetname gibi üst ile ast arasındaki ilişkiyi yöneticinin ahlakında 

birleştirmiştir. Yöneticinin eylemleri, kararları ve karakteri tüm yönetimi etkilemektedir. 

“Rütbe bakımından senden aşağıda bulunanlar senden gördükleriyle amel edip sana 

uyarlar” (Gazali, 2020: 55) Gazali’ye göre bir hükümdarın tek başına adil ve erdemli olması 

bütün yönetimi etkileyen bir unsur olarak karşımıza çıkabilir ancak tek başına yeterli 

değildir. Yönetime bütüncül bir perspektifle yaklaşan Gazali, ast-üst ilişkisinde bir adillik 

ve erdemlilik temeli oturtma amacındadır. Buna ulaşabilmek için öncelikle üst yönetici olan 

hükümdarın erdemli olması gerektiğini, altında bulunan devlet görevlileri ve yardımcıları 

için bir ayna görevi gördüğünü belirtir.  Adil yönetimin dördüncü esasını ise Gazali öfkeli 

olmamak olarak belirtmiştir. Yöneticilerin büyük çoğunluğunun hırs ve intikam duygusuna 

sahip olduğunu ve bu özelliklerin yöneticiyi yanlış kararları almaya itebileceğini belirten 

Gazali öfkesini kontrol edebilen bir yöneticinin yönetiminde daha sağlıklı ve rasyonel 

kararların alınabileceğini ifade eder. Ayrıca hükümdarın, zulmü merhamete tercih eden 

yöneticileri görevden uzaklaştırması gerekir. Yöneticinin öfkeli ve sert mizaçlı 

olmasındansa merhametli bir kişiliğe sahip olmasının daha hayırlı olabileceği düşüncesinde 

olan Gazali, hükümdarın halka karşı merhameti ön planda tutmayan, kalbinde adalet 
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duygusu olmayan kişiler devlet işlerinde bulunmaması gerektiğinin altını çizer. Gazali’nin 

sunduğu bir diğer adalete ulaştıran esas ise yöneticinin halkın meseleleriyle ilgilenmesidir. 

Yöneticinin hâkim değil hâdim (hizmet eden) olduğu düşüncesinde olan Gazali halka hizmet 

etmenin tüm ibadetlerden daha mühim olduğunu ifade ederek yöneticinin halk ile ilgilenmesi 

için teşvikte bulunmuştur. Gazali’nin ideal yöneticide olması gereken son unsur ise kanaat 

sahibi olmasıdır. Gazali yöneticiyi yücelten değerin şan ve şöhretinden ziyade erdemliliği 

olduğu görüşündedir.  Gazali’nin bahsettiği son unsur ise yöneticinin din ve şeriata 

bağlılığıdır. Din ve devlet arasında sıkı bir bağ kuran Gazali dine aykırı olan her tutumun 

karşısında öncelikle hükümdarın olması gerektiği görüşündedir. Halkın istek ve talepleri bile 

olsa yöneticinin asla dini kural ve ilkelerden taviz vermemesi gerektiği belirtilmiştir. (Gazali, 

2020: 41-66) 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

SİYASETNAMELERDE ADALET MERKEZLİ YÖNETİM DÜŞÜNCESİ 

VE İDEAL YÖNETİCİ 

Ele aldığımız siyasetnamelerde görüldüğü üzere eserin biçim ve üslup dili farklılaşsa 

da yönetim ve yöneticiden duyulan beklentiler genellikle aynıdır. Özellikle siyasetnamelerin 

adalet ve erdem tanımlamaları, yöneticiden duyulan beklentilerin görece benzerliği ve ideal 

yönetim ve yönetici imgesindeki paralellik siyasetnameleri bir gelenek dairesinde 

izlememize imkân tanımakla birlikte siyasetnamelerdeki ideal yönetici imgesini 

çıkarabilmemize ve ortak bir çerçeveden bakabilmemize olanak sağlamaktadır. Bu anlamda 

siyasetname örneklerinden hareketle farklı metinler üzerinden bütüncül ve ortak bir yönetim 

portresi çıkartabilmemiz mümkün gözükmektedir. Siyasetnamelerde yönetimden duyulan 

idari beklentiler olduğu gibi yöneticiden duyulan ahlaki beklentilerde bulunmaktadır. 

Yönetim ve yöneticiden istenilen bu beklentiler siyasetnamelerin ideal yönetim ve yönetici 

portresini oluşturmaktadır. Bu başlık üzerinden siyasetnamelerde sunulan ideal yönetim ve 

yönetici düşüncesini ayrı ayrı açıklamaya çalışacağız. 

 

5.1. İdeal Yönetim Düşüncesi 

5.1.1 Adil Yönetim 

 

Adalet yalnızca siyasetnamelerde değil pek çok felsefi ekolün ve dinlerin ortak ve 

evrensel arayışlarından biri olmuştur. Hukuktan siyasete, ilahiyattan felsefeye kadar düşünce 

dünyasında ve toplumsal yaşamda sıklıkla atıf yapılan kavramların başında gelen adalet, 

siyasetname geleneğinde de üzerinde en çok durulan ve yönetim düşüncesinin merkezine 

oturtulan bir kavram olagelmiştir. Adaletin bu kadar değer atfedilen kavram olmasındaki 

temel saiklere geçmeden önce adaletin toplumsal, dini ve hukuki anlamlarına değinmemiz 

gerekebilir. İlk olarak adalet, devlet ve toplum arasındaki ilişkilerde kilit bir role sahip 

olmasıyla önemli bir kavram olmuştur. Haksızlıkların önlenmesi, güçlünün zayıfı ezemediği 

bir eşitliğin sağlanması ve toplumdaki düzen ve dengenin sağlanması için adalet tüm 

yönetim sistemlerinde bir tercihten ziyade bir zorunluluk ve ihtiyaç olarak görülmüştür. 

(Dinçer, 2020: 116) Diğer taraftan adalet dini anlamda bir üst değer olarak görülmüş ve 

yaratıcının hem yönetime hem de insan ilişkilerinde buyurduğu ilahi bir hüküm olmuştur. 
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Örneğin Kuran’da adalet kavramı pek çok ayette zikredilerek yönetimin olmazsa olmaz bir 

ilkesi olarak ifade edilmiştir: 

“Allah size emanetleri ehline teslim etmenizi insanlar arasında hükmettiğinizde 

adaletle hükmetmenizi emrediyor. (Nisa 4/58)” 

“Ey müminler! Allah hakkı için her daim adalet ve hakkaniyet sahibi olun. Bir 

zümreye yönelik öfke ve nefretiniz adaletsiz davranmanıza yol açmasın. Gerek dost gerekse 

düşmanınıza karşı hep adaletli olun. Çünkü Allah’a karşı saygı ve sorunluluk bilincine en 

uygun davranış budur. ” (Maide 5/8)  

Siyasetnamelerde adalet kavramı temel olarak halkın can, mal ve ırzını korumak ve 

güvende yaşamasını sağlamak, yönetimdeki zulüm ve keyfilikleri önlemek ve güçlünün 

zayıfı ezmesine izin vermemek şeklinde kullanılmaktadır. Bu bağlamda adalet yöneten sınıf 

ile yönetilen sınıf arasındaki ilişkiyi kurgulayan ve biçimlendiren yegâne unsur olarak 

siyasetnamelerde karşımıza çıkmaktadır. Yönetici/hükümdar ise halkın gözünde zulmü 

engelleyici, adaleti tesis edici bir konuma yerleştirilmiştir. (İnalcık, 1967: 49) Diğer yandan 

adalet kavramı düzen, istikrar ve dengenin ön koşulu olarak görülmüş, kriz ve karışıklıkların 

bir reçetesi olarak sunulmuştur. Adalet aynı zamanda ekonomi, ordu, devlet gibi yapılarla 

da ilişkilendirilerek merkezi bir çerçeveye oturtulmuş, ideal ve olmazsa olmaz bir kavram 

olarak siyasetnamelerde şekillenmiştir. 

Siyasetnameler yan tanım olarak hükümdar ile halk arasında ilişkiyi 

kuvvetlendirmek ve yönetimi adalete davet etmeyi amaçlayan eserlerdir. Bu bağlamda, 

siyasetnamelerin esas konusunun adil bir yönetime duyulan ihtiyaç olduğu söylenebilir. 

Adalet yönetimin ve ideal bir yöneticinin ön koşulu olarak görülmekle birlikte halkın 

otoriteye olan bakışı ve yöneten ile yönetilen sınıf arasındaki ilişkileri belirlemede en önemli 

ölçütlerden birisi olarak görülmüştür. Nihayetinde siyasetnamelerin ulaşmak istediği ideal 

yönetim biçimi adil bir yönetimde toplanmaktadır. Siyasetnamelerin dilinde yöneticinin en 

önemli amacı olarak düzeni ve dirliği sağlamak, tüm toplum ve devlet yapısına yayılan 

kuşatıcı bir adil yönetim anlayışını tesis etmektir. Fudayl b. İyaz’dan alıntı yapan 

Nizamülmülk: “Eğer duamın Allah katında kabul edileceğini bilseydim, adil sultandan 

başkasına dua etmezdim. Çünkü kendinin kurtuluşu ve dünyanın imarı ancak adaletle 

mümkündür.”  diyerek adaleti üst değer olarak ele almanın ötesinde denge ve düzenin 

oluşmasında bir belirleyici etmen olarak görmüştür. (Nizamülmülk, 2019: 62) 
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Adaletin siyasetnamelerdeki karşılığına en güzel örneği Gazali’nin eserinde 

görebiliriz. Adaletin önemine en çok vurgu yapan siyasetname yazarlarından birisi olarak 

karşımıza çıkan Gazali’ye göre adil lider, Allah’a en yakın insandır, zalim yönetici de 

Allah’ın en çok kin beslediği kişidir.  Yine Gazali’nin tanımlamasına göre, adalet siyasetin 

temelini oluşturmaktadır. İmam Gazali Nasihatü’l Müluk isimli siyasetnamesinde 

hükümdarın adil olması için önemli uyarılarda bulunmuştur. Ona göre, adil bir yönetimin 

olmadığı bir devletin her alanında bozulma ve aksaklıklar görülebilir. Bu durum sadece idari 

açıdan bir tehdit değil, aynı zamanda mali, askeri, toplumsal ve siyasal krizlerinde zeminini 

hazırlamaktadır. Bu noktada Gazali hükümdara bir uyarıda bulunarak aslında adaletin üst 

yapı olarak kurgulandığı bir yönetim mekanizmasının, yöneticinin iktidarını 

sağlamlaştırmak için araçsallaştırması gereken bir unsur olduğunu ifade eder. Bu anlamda 

Gazali, adil yönetimi merkezi bir konuma yerleştirerek hem hükümdarın hem de toplumun 

menfaati için asli bir unsur olarak görmektedir Adaletin önemini vurgulamak için ise 

hükümdara uyarılarda bulunarak yönetimde adaletten sapmaların yönetimin meşruiyetine ve 

devamlılığına zarar vereceğini ifade eder: “Emir, halkı arasında zulüm ve işkenceyi kaldırır, 

onlara adil davranırsa toprağında hüküm ferman olur ve bütün düşmanlarına galebe çalar. 

Böyle yapmayıp halkına zulüm yaparsa idarenin bir gün elinden alınacağı bakidir. Hz. 

Peygamber: “Emir kafir de olsa, halkına zulüm yapmadıkça idareciliği bakidir”. 

buyuruyor… Bu dünyanın mamur ve harap olmasının adalet ve zulümle olacağını muhakkak 

bilmelisiniz. Emir halkı arasına adaleti koyarsa, dünya mamur, halkı emniyet ve huzur içinde 

olur.” (Gazali, 2020: 72) 

Mâverdi’nin adalet tanımlamasında ise adil bir idari yönetim iki temele 

dayanmaktadır. Bunları “rağbet” (iyi ve güzel olana teşvik etmek), “rahbet” (korkutmak ve 

insaf) olarak isimlendirilmiştir. Rağbet hükümdarın şefkat ve samimiyetini temsil eder ve 

halkın kaynaşmasına ve itaat etmesine yardımcı olabilir.  Rahbet ise gerektiği zaman istikrarı 

sağlamak ve devleti kışkırtmaya yönelik artan katı muhalefeti engellemek adına başvurulan 

bir yöntemdir. Maverdi rağbet ile rahbet arasında hükümdarın mutlaka bir orta yol tutması 

gerektiğini öne sürmüştür. İnsaf ise, halkın durumunun kendisiyle düzeldiği ve memleket 

işlerinin kendisiyle nizam kazandığı adalettir. Maverdi’ye göre: “Yönetimde âdil davranan, 

yardımcılara ihtiyaç duymaz.”. Ona göre bu kavramlar arasında denge kurmayı başaran ve 

yerinde kullanan yönetim, adil bir yönetim yapısına sahiptir. (Maverdi, 2019:68) 

Siyasetnamelerin temel ve belirleyici ilkesi olan adalet, Maverdi’nin eserinin de ana eksenini 

oluşturmuştur. Zira onda da birçok İslam siyasetnamelerinde görülen bir anlayış hakimdir: 
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“İktidar küfürle devam eder fakat zulümle devam etmez.”  Zulmün ve zorba yönetimin 

zıddını ise adil yönetim oluşturur. 

Nizamülmülk’te siyasetnamesinde devlet, saltanat ve iktidar görüşlerini adil bir 

yönetim ideali ile birleştirir. Birçok siyasetnamede olduğu gibi onun düşüncesinde de adalet 

siyasetin hem taşıyıcısı hem de bileşimidir.  Yöneticiye dair verdiği örneklerin çoğunda 

adalete vurgu olmakla birlikte adaletsizliğin sonuçları da çarpıcı biçimde işlemektedir. 

Nizamülmülk’ün adalet görüşünde yönetici adaleti temsil eden görevli konumundadır. 

Adalet ayrıca zulmü engelleyen ve halk ile yönetici arasındaki ilişkileri kuvvetlendiren bir 

öge olarak karşımıza çıkar. Devleti kuşatan bir adalet görüşüne sahip olan Nizamülmülk, 

adil bir yöneticinin yönettiği bir devlet yapısında hukuk ve din kurallarının da kesintisiz 

işleyebileceği görüşündedir. (Ayar, 2018: 23) 

Adalet siyasetnamelerde yönetimin keyfiliğine ve zorbalığına karşı bir önlem olarak 

da ele alınmıştır. İktidarın yönetilenler üzerindeki gücünü ve meşruiyetini dengeleyen ve 

sınırlandıran bir kavram olarak da değerlendirilen adaletin öneminden dolayı 

siyasetnameler, hükümdarın karar alma süreçlerinde adaletle hükmetmesi adına dini, örfi ve 

tarihi metinlerden alıntılar vermiştir. Hükümdarın keyfi kararlarını engellemek ve yönetimi 

dini alanda sınırlandırmak için dini kaynaklara sıklıkla başvurularak ayet, hadis ve kıssalarla 

hükümdar adalet ekseninde bir yönetime davet edilmiştir. Özellikle adil yönetimi 

yöneticinin ahiret hayatını kolaylaştıran ve Allah’a karşı vereceği hesaptan kurtaran bir 

unsur olarak değerlendirilmiş, adaletin karşıtı olan zulüm ve zorbalığın egemen olduğu bir 

yönetimde ise yöneticinin Allah’ın gazabından kurtulamayacağı görüşü hükümdara iletilmiş 

ve dini alanda hükümdar sınırlandırılmak istenmiştir. Öte yandan hükümdarın mutlak yetkisi 

karşısında hem halk hem de düşünürler tarafından bir adalet endişesinin görüldüğü de 

sezilmektedir. Bu bağlamda siyasetnamelerde en çok kullanılan kavram olan adalete bu 

kadar çok atıf yapılması hükümdarın zalim bir idareye sahip olabileceği endişesinden 

kaynaklanmaktadır. Bu yönüyle, siyasetnamelerin adil yönetimin önemini hükümdara 

hatırlatmak ve özümsetmek amacıyla yazıldığı da söylenebilir. (Canatan, 2014: 11) 

Kılınç’a göre (2019: 676) siyasetnameler, hükümdarı adillik yönünden yalnızca dini 

alanda değil, “Kişisel Çıkar Argümanı” olarak isimlendirdiği argümana göre de sınırlamıştır. 

Ona göre, ahlaki ve dini bir kaygısı olmayan ve yalnızca yönetiminin şan, şeref ve ululuğu 

gibi dünyevi amaçları kendisinde toplayan bir hükümdara dini nasihatler vermenin bir 

anlamı yoktur. Hükümdar yalnızca gücünü ve otoritesini korumak istiyorsa siyasetnamelerin 
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hükümdara verdiği dini ve ahlaki tavsiyeler anlamını yitirebilir. Siyasetnamelerde ideal olan 

adil yönetim ahlaki niteliklere dayandığından dolayı hükümdarın erdemli ve adil olması 

kendi kişisel tercihine bağlıdır. Kılınç ise bu hususa dikkat çekerek siyasetnamelerin adil ve 

erdemli yönetim görüşünün yöneticinin şahsi menfaatini de koruduğu görüşündedir. 

Yöneticinin ahlaki kaygı gütmeden yalnızca siyasi menfaati için otoritesini güçlendirmek, 

iktidarda kalmak ve nesline aktarmak gibi bir amacı da olsa, bunları gerçekleştirebilmek için 

adil bir yönetime ihtiyaç duymaktadır. Bu anlamda Kılınç, siyasetnamelerin sunduğu adalet 

görüşünün toplumsal, ekonomik ve siyasi güven ve istikrarın en önemli taşıyıcısı olduğunu, 

huzuru ve güvenliği sağlayan başat bir unsur olarak görüldüğünü, halk ile yönetici arasında 

sıkı bir bağ kurduğunu ve yönetime olan saygının arttığını ifade etmektedir. (Kılınç, 2019: 

675-681) 

Siyasetnamelerin sunduğu adil yönetim anlayışında güçlü devlet ve müreffeh bir 

toplum arasında sıkı bir bağ söz konusudur. Adalet toplumsal kargaşayı önleyen, kamu 

düzenini sağlayan, devlet refahını artıran, toplumun saadetini pekiştiren kuşatıcı bir özelliği 

sahiptir. Adalet siyasetnameler için ulaşılması gereken en yüce siyaset ve erdemlerin en 

büyüğü olarak ifade edilmiştir. (Türk, 2012: 118) Adaletin bu kuşatıcı ve bütüncül yorumu 

“Daire’ül adalet” (Adalet Dairesi) sistemiyle pekiştirilmiştir. Adalet dairesi hem 

siyasetnamelerin hem de Hint, İran, Yunan ve Türk yönetim kültürlerinde ortak kullanılan 

bir kavram olarak tarihte yerini almış ve daha sonraları İslam düşüncesinde yönetim ve 

siyaseti ilgilendiren çoğu metinde formüle edilen bir kavram olarak kullanılmış, 

Sasanilerden Osmanlı Devleti’ne pek çok devletin yönetim anlayışını şekillendiren ve 

siyaset anlayışını belirleyen başat kavramlardan birisi olmuştur.  

Daire-i adl, adalet kavramı temel alınarak yöneticinin başarılı ve ideal bir yönetimi 

gerçekleştirmek için uygulaması gereken birtakım ilkelerin döngüsel biçimde ifade edilmesi 

olarak ifade edilebilir. (Uslu, 2020: 280) Yazarlarca farklılaşsa da, adalet dairesi temelde 

yedi ögeden oluşmaktadır. Bunlar adalet, devlet, iktidar/hükümdar, ordu, hukuk/din, 

hazine/maliye ve halktır. Bu döngünün sonunda da yine adalete vurgu yapılarak adalet ile 

başlanılan döngü yine adalet ile bitirilir. Bu kavramlar arasında karşılıklı bağlantı ve iç içe 

geçmiş özellikleri vurgulanarak birinin olmadığı durumlarda sağlıklı bir çıktının mevcut 

olmayacağı hatırlatılarak, adil yönetimin tesisinin mümkün olmayacağı vurgusu yapılır.    

Adalet dairesinin oluşturulmasının ve başta siyasetnameler olmak üzere pek çok medeniyete 

konu olabilmesinin altında yönetim sürecini bir zincirin halkaları olarak gören ve yönetimin 
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kalitesinin ve devamlılığının bu yedi ögenin düzenli ve sağlıklı işleyebilmesine bağlayan 

görüşün hâkim olmasından kaynaklıdır. Siyasetnameler adalet dairesinin bir unsurunun 

eksik kalmasının yönetimi tehlikeye sokacağı ve mülkün/devletin buhrana girebileceğini 

düşünmektedir. Adalet dairesi bir anlamda iktidarın korunması ve güçlü kılınmasının, 

toplumsal yapı ve devlet kurumunun birliğinin, refahının ve müreffeh olmasının bir koşulu 

olarak görülmüştür. 

Adaletin yönetimdeki önemini vurgulamak için sıklıkla kullanılan adalet dairesi, 

daha sonraları siyasetname geleneğinde de kendisine yer bulmuş ve farklı düşünce 

merkezlerinin ortak evrensel bir değeri haline gelmiştir. Adaletin önemine yaptığı atıf gibi 

toplumsal nizamı ve dengeyi özetleyen bir sistem olan adalet dairesi pek çok siyasetname 

düşünürünün eserlerinde yer verilmiştir. (Önder Ö. , 2014: 29) Örneğin Kınalızade Ali 

Efendi’nin Ahlak-ı Ali’sinde adalet dairesine güzel bir atıf yapılmıştır: “Adalet dünyanın 

düzenini temin eder. Cihan bir bağdır, duvarı devlettir. Devletin nizamını kuran Allah 

kanunudur. Allah Kanununu ancak Melik korur. Mülk ordu ile zapt edilir. Orduyu ise ancak 

mal ayakta tutar. Malı bir araya getiren ise halktır. Halkı idare eden ise padişahın 

adaletidir. “ (Kınalızade Ali Efendi, 2010: 225) Adalet dairesinin benzerini Mâverdi’nin 

adalet bahsinde de görmekteyiz. Nitekim bir filozoftan aktardığı söze göre; “Yönetim, 

ehliyetli görevlileri; ehliyetli görevliler ihsanda bulunmayı; ihsanda bulunma malı; mal ise 

adaleti gerektirir.” (Maverdi, 2019: 68)   Yine Nizamülmülk, Sealibi, Gazali, Turtuşi, İbn 

Haldun gibi pek çok düşünürün eserlerinde de adalet dairesine atıf vardır. 

Siyasetnameler yöneticiyi adalet tesis eden bir tarafa oturttuğu gibi zulmü engelleyici 

bir konuma da oturtarak adaletin yalnızca hükümdar ile değil, kamu yönetimindeki tüm 

yapılar için olması gerektiği görüşündedir. Özellikle halkın yönetim ve yöneticilere dair 

şikayetlerini dinlemek, taleplerini incelemek ve temelde adaleti sağlamak amacıyla 

kurulmuş kadim bir kurum olan Divan-ı Mezalim mahkemeleri, adaletin tüm siyasi yapıya 

nüfuz edebilmesi ve halkın hak ve hukukunun gözetilmesi için siyasetnamelerin tıpkı Adalet 

Dairesi kavramı gibi ele aldığı bir kavram olmuştur. İslam’ın ilk dönemlerinden Emevi, 

Abbasi, Selçuklu ve Osmanlı İmparatorluğu’nun yönetim anlayışlarında kendine farklı 

isimlerle de yer bulan mezalim mahkemeleri hükümdar/yönetici ile halk arasındaki ilişkileri 

de kuvvetlendiren bir üst yapı kuruluşu olarak görülmüş ve bizzat hükümdarın katıldığı ve 

kararları aldığı bir üst kuruluş olmuştur. Bu hususta Maverdi, idare hukuku ve kamu 

yönetimi ağırlıklı eseri olan  El- Ahkamu’s Sultaniyye ‘sinde mezalim mahkemelerinin 
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görevlerini açıklayarak bu mahkemeleri devletin genel yönetim teşkilatı içerisinde 

değerlendirmiştir. (Yeniçeri, 2004) Ona göre mezalim mahkemeleri memurların yaptığı 

usulsüzlükleri denetleyen, memurların ve halkın uğradığı haksızlıkları dinleyen, kamu yararı 

ve vicdanının söz konusu olduğu davalar ve kadıların hüküm veremediği  esaslarda kararlar 

veren üst kuruluştur. (Mâverdi,2020: 161) Mezalim mahkemelerine Nizamülmülk’ün 

eserinde de yer verilir. Ona göre, hükümdar haftanın iki günü mutlaka halkın talep ve 

şikayetlerini dinlemeli, haksızlığa uğrayanların hakkını vermeli ve zalimleri 

cezalandırmalıdır. Ayrıca hükümdar zalimlere karşı halkı koruyabildiği gibi kendi gücü ve 

otoritesine karşı da halkı korumasını bilmeli, kendi menfaatlerine karşı kamunun 

menfaatlerini öncelemelidir. (Nizamülmülk, 2019: 30) Ayrıca Nizamülmülk adaletin 

yönetimde uyulması gereken ve halk ile ilişkilerde yönetimde uygulanması gereken ahlaki 

bir vazife olduğunun altını çizer. Nitekim Nuşirevan’dan yaptığı atıfla bunu 

desteklemektedir: “Sarayımız adaletsizliğe uğrayan ve zulüm görenlere açıktır. Allah (c.c.) 

bize bu rütbe ve padişahlığı zalimlerin zulmünü mazlumlardan kaldırmak için vermiştir" 

dedi” (Nizamülmülk, 2019: 53) 

Siyasetnamelerde herhangi bir yöneticinin yaptığı kötü eylemden en üst yönetici olan 

hükümdar sorumlu tutulmuştur. Siyasetnamelere göre, halk karşısında merkezden 

yetkilendirilen ve görevlendirilen her yönetici, hükümdarın görevinin yetkisini 

kullanmaktadır. Adillikten ve doğruluktan bölgedeki yönetici saparsa, bundan hükümdar 

sorumlu tutulmaktadır. Hükümdar ile bürokrasi arasındaki bu sıkı ilişki sonucunda yönetilen 

kesimin gözünde kendisinden vergi almaya gelen görevli veya hukuki ve örfi kararları 

yürüten ve uygulamaya koyan kadı gibi devlet görevlileri, yetkisi ve devletin taşradaki 

temsilcisi olduğundan dolayı hükümdarın bölgedeki temsilcisi ve yetkilerinin taşıyıcısı 

olarak görülmüştür.  Bu anlamda adalet merkezi, bütüncül ve kapsayıcı bir şekilde tüm 

yönetim kademesini ilgilendiren bir kavram olarak siyasetnamelerde ortaya konulmuş, 

merkezine ise hükümdar oturtulmuştur. Hükümdarın adaletten sapması, tüm yönetim 

mekanizmasının ve toplumsal ahlakın çöküşünü hazırlayıcı bir unsur olarak görülerek 

adaletin hem toplumsal hem de siyasal sonuçları yansıtılmıştır.  Bu hususa dikkat çeken Es-

Sealibi’ye göre: “Hükümdar adaletten saparsa, yönetilenler de itaatten sapar, isyana 

yeltenirler. Eğer kamu düzeni bozulmuş halk yoldan çıkmışsa, yönetici kesimler de temiz 

kalamaz, onlar da fesada uğramışlardır. Birbiriyle çekişenlerin yönettiği devlet, halkını 

yönetemez.” (Es-Sealibi, 1997: 70) Bu konuya dair Gazali’de aynı görüşü savunmakla 

birlikte devlet yönetiminde hükümdarın yanında alt kademelerdeki devlet görevlileri 
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(yardımcılar) ile alakalı da değerlendirmelerde bulunur. Ona göre hükümdarın yardımcıları 

olarak tanımladığı diğer kamu görevlilerinin hükümdarın karakterini taşıdığını ve birbirine 

ayna olduklarını ifade etmektedir. Eğer yönetici adil bir yönetim sergilemiyorsa bu durum 

tüm devlet kademesine nüfuz eder ve yönetim adalettin zıddı zalim bir idareye dönüşmeye 

başlar. Bu durumdan kaynaklı hükümdar görevlendirdiği ve yetkilendirdiği yöneticiler 

hakkında malumat sahibi olmalı, kalbi adalet ve merhamet duygusu ile dolan kişileri göreve 

getirmeli, halka yönelik davranışlarını denetlemeli ve halka karşı merhametli olanları devlet 

hizmetinde bulundurmalıdır. Bu noktada Gazali devlet yönetiminde halka karşı merhamet 

ve sevgiyi ön planda tutmaktadır. Bazı siyasetname müelliflerine göre, yönetimin sert ve 

korkuya dayalı politikalar belirlemesi devletin bekası adına daha ön plana atılırken, Gazali 

düşüncesinde ise tam tersi olarak yönetimde merhamet ve hoşgörü temelli bir 

yönetim/yönetici profili ön plandadır. Eserde defalarca şiddet ve sertlikten kaçınmayı ve 

halka karşı işleri yumuşaklık ve şefkat ile idare etmesi gerektiği aktarılmaktadır. Nitekim 

Gazali hükümdara şu tavsiyede bulunmaktadır: “Bütün halkın üzerine hassasiyetle 

eğilmeyen, merhamet ve şefkatten uzak, devletin şerefini korumayan kimseleri vali olarak 

görevlendirmekten sakınınız. Çünkü sizin bildirmediğinizi ihdas edip, halkın gücünden 

ziyadesini alırlar, kendi zimmetlerine geçirirler.” (Gazali, 2020: 61) 

Yönetimin niteliğini, meşruiyetini ve kalitesini belirleyen en önemli unsur olarak da 

adalet görülmüştür. Nitekim siyasetnamelerdeki ortak sözlerden biri olan “Devlet küfür 

üzere ayakta durabilir ancak zulüm ile asla duramaz” (Es-Sealibi, 1997: 52) sözü adaletin 

yönetimdeki sürekliliği ve devamlılığı sağlayan yegâne unsur olduğu görüşünü 

pekiştirmektedir. Siyasetname dilinde devletin bekasının teminatı da adil yönetimde saklıdır. 

Sıklıkla hükümdar uyarılarak adaletle hükmetmediğinde devletinin ve iktidarının zarar 

görebileceği konusunda uyarılmaktadır.  Ayrıca, adaleti tesis edebilen ve halka ulaştırabilen 

devlet ve yönetici asli görevini yapmış demektir. (Dinçer, 2020: 34) 

Siyasetnamelerde adalet ayrıca mutlak hükümdarı denetleyici ve sınırlandırıcı bir 

unsur olarak görülmüştür. İktidar ve otoritenin devamlılığında, denge ve düzenin 

sağlanmasında koşul olarak sunulan adalet, yöneticilerin tercih etmesi gereken bir meziyet 

olarak değil, uygulaması gereken zorunlu ahlaki bir erdem olarak tasvir edilmiştir. Zira adil 

bir yönetimi tesis edemeyen ve zulüm üzere olan bir yöneticinin meşruiyeti ve sürekliliğinin 

mümkün olamayacağı düşüncesi siyasetnamelerin ortak kanısıdır. Bu bağlamda adaletin 

önemine ve yönetimdeki merkezi konumuna eserinde sıklıkla vurgu yapan Mâverdi’ye göre: 
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“Ehliyetli görevliler olmaksızın yönetim bozuk olur, kendilerine ihsanda bulunulmazsa 

ehliyetli görevliler, halkın mallarına musallat olurlar, mal olmadan da ihsan yapılamaz. 

Hükümdar ancak adaleti hâkim kılarak gelirlerde süreklilik temin edebilir. Dünya hayatı da 

iktidarın ihtişamı da adaletin hâkim kılınması ile sağlanabilir.” (Maverdi, 2019: 68) 

görüşüyle adaletin yönetimdeki konumu ve değerini hükümdara aktarmıştır. 

Siyasetnamelerde adalet ile ahlak arasında birbiriyle bağlantılı bir ilişki görmek 

mümkündür. Adalet erdemlerin en yücesi olarak görülerek ahlaklı olmanın kilit şartı 

yöneticinin adil ve hakkaniyetli yönetimine bağlı kılınmıştır. Siyasetnamelerin dilinde, 

yöneticinin erdemlerinin adil yönetimin tesis edilemediği bir yapıda hiçbir önemi yoktur. 

Yöneticinin erdemli olması, adil olmasının bir sonucu olarak yorumlanmakla birlikte adalet 

vasfını taşıyamayan yöneticinin ahlaki niteliklerinin bir değer ifade etmeyeceği 

belirtilmiştir. Bu bağlamda çoğu siyasetname yazarlarının ittifak ettiği husus, adaletin tüm 

erdemlerin en üstünde olduğu ve erdemlerin hem başlangıcı hem de sonucu olduğu 

görüşüdür. Ancak adalet salt ahlaki bir erdem vasfından ziyade yönetimin kalbi ve direği 

olarak görülmüş, devlet ve yönetimin sağlıklı işleyebilmesi için en üst yapı olarak 

kurgulanmıştır. (Türk, 2012: 143) 

Bu hususa dikkat çeken Dinçer, formülize ettiği ahlak dairesi ve adalet dairesi 

teorilerinin ortak çıktısı olarak adalet ve siyaseti görmüş, ikisi arasında bir bağlantı 

kurgulamıştır. Şekilde görüldüğü üzere siyasetnamelerin siyaset söyleminde hükümdarın 

ahlaki vazifeleri ile yönetimin adalet tasavvuru arasında bir bağlantı vardır. Hükümdarın 

iktidarını idealize eden bu zincirde ahlak ile adalet dairesinin merkezinde adalet 

bulunmaktadır. Nitekim adalet, ahlaklı yönetimin çıktısını ortaya koymakla birlikte idealize 

edileni açıklayan yegâne kavram olarak kurgulanmıştır. Adaletin yeşermediği ve oluşmadığı 

bir yönetimde yöneticinin ahlaki özelliklerinin (bilgili, cesur, akıllı vb.) olmasının hiçbir 

önemi yoktur. 
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             Şekil 1. Siyasetnamelerde Ahlak ve Adalet Dairesi (Dinçer, 2019: 54) 

 

Adalet ile ahlak arasındaki karşılıklı ilişki siyasetname düşünürleri tarafından da ele 

alınmıştır. Siyaset, adalet ve ahlak arasındaki ayrılmaz ilişki tüm siyasetnamelerde 

görülmektedir.  Örneğin Mâverdi eserinde: “İskender, Hind filozoflarına “Adalet mi yoksa 

cesaret mi daha üstündür?” diye sordu. Dediler ki “Adalet sağlanırsa cesarete ihtiyaç 

kalmaz.” (Maverdi, 2019: 68) Bu yaklaşıma paralel olarak Gazali ise yöneticinin adaletle 

hükmetmesinin ancak dini ve ahlaki erdemleri kendisinde toplamasıyla mümkün 

olabileceğini ifade etmiştir. Ona göre nefsini/egosunu dizginleyemeyen bir yönetici, adil bir 

yönetimi kurması imkansızdır. Gazali’ye göre, bunun aşılması için hükümdarın öncelikle 

kanaatkâr olmasını, israf ve gösterişten kaçınmasını tavsiye etmiştir. Nitekim onun 

düşüncesinde “Kanaatsiz, adalet mümkün değildir.” (Gazali, 2020: 63) 

Siyasetnamelerde adaletten yüz çevrildiği durumlarda hükümdarın tecrübe 

edebileceği olay ve durumlar tarihteki hükümdar ve yöneticilerden iyi ve kötü örnekler 

verilerek açıklanmış, hükümdarı adil bir yönetim çizgisine oturtmak amaçlanmıştır. İdeal 

adil yönetici portresinin yanında zalim yönetici portresinden de örnekler verilerek 

yönetimdeki keyfi ve ferdi kararların önüne geçilmek istenmiştir. Zalim yöneticiyi 

tanımlayan Sealibi’ye göre “En kötü hükümdar, suçsuzları korkutan masumları endişeye 

sevkedendir.” (Es-Sealibi, 1997: 52) diyerek zalim yöneticiyi tanımlar. Mâverdi ise halkın 

gönlünde yer edinebilmenin tek koşulunu adalet üzere olan bir yönetici olduğunu vurgular: 

“Bilinmeli ki zulümdeki çirkinlik, adaletteki güzellikle ters orantılıdır. Zalimin yönetiminden 

uzak durmak, âdil kişinin yönetimine duyulan arzu ölçüsündedir. Bu bakımdan hükümdara 

yakışan; yönetime âdil kimseleri getirmek ve halkına ihsanda bulunmak suretiyle hüküm 
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sürdüğü günlerin arzulanmasını sağlamaktır. Çünkü devletiyle halkına bedenen sahip 

olabilse de gönüllerine ancak ihsanıyla sahip olabilir.” (Maverdi, 2019: 102) 

Adil yönetim meselesi yönetici-halk ilişkilerini de belirleyen bir unsur olarak 

siyasetnamelerde yerini almaktadır. Yöneticinin halkın gönlüne girmesi ve yönetime saygı 

ve itaatinin bir koşulu olarak görülmekle birlikte toplumsal düzeni ve dengeyi sağlayan bir 

unsur olarak da işlenmiştir. Özellikle yöneticinin itaati altındaki halka karşı adilliği ön plana 

alan politikalar geliştirmesi yönetim ile yönetilenler arasında bir köprü olarak görülmüş, 

iktidara ve otoriteye bağlılığı kuvvetlendiren temel saiklerden biri olarak ifade edilmiştir. 

Ayrıca toplumsal refah ve mutluluğun ön şartı olarak herkesi kuşatan bir adalete ihtiyaç 

vurgusu yapılmıştır. (Menekşe, 2005: 206) Yönetici ile yöneten ilişkilerinin belirleyicisi 

olan adalet anlayışı Nizamülmülk’ün eserine de yansımıştır. Ona göre: “Padişah insaflı ve 

âdil olursa, halk daima huzur içinde bulunur.” (Nizamülmülk, 2019: 59) 

Adaletin siyasetnamelerde dini bir buyruk olarak görülerek din ile ilişkilendirilmiş 

ve hükümdar/yöneticiye dini bir emri yerine getirmekle yükümlü olduğu hatırlatılmıştır. 

Yöneticiyi şayet adil yönetimden saparsa bunun sonucunda yöneticinin ahiret hayatının 

hüsran olacağı vurgulanmış ve zalim bir idare olmasının önü dini ilke ve hükümlerle de 

sınırlandırılmak istenmiştir. Özellikle “Bir saat adaletle hükmetmek bir sene yapılan nafile 

ibadetten üstündür” hadisi veya “Allah kafirde adil devlete yardım eder, müslüman olsa da 

zalim bir devlete yardım etmez” tarzı söz ve ifadeler adaletin hükümdar nezdindeki önemini 

pekiştirmek amacıyla siyasetnamelerde kendine yer bulmuştur. Ayrıca siyasetnamelerde 

adalet, ilahi bir misyon olarak hükümdara yüklenir ve ilahi boyutuna sıklıkla dikkat çekilerek 

yöneticinin ilahi bir hesap ve denetime uğrayacağı ifade edilir ve hükümdar bu konuda 

uyarılır. Örneğin Nizamülmülk bir hadisten aktardığına göre: "Kıyamet gününde, Allah’ın 

kulları üzerine hükümranlık ve emretme yetkisi verilenlerden bir kişiyi elleri bağlı olarak 

huzura çıkarırlar. Eğer adil biri ise adaleti onun ellerini çözer ve Cennete götürürler; 

zalimse zaten zulmü ellerini bağladığından götürüp Cehenneme atarlar” (Nizamülmülk, 

2019: 29) 

İslam düşüncesinde ve siyasetnamelerin gözünde görüldüğü üzere adalet, hukuki bir 

terim olmanın ötesinde düzeni, dengeyi ve istikrarı sağlayıcı bir konumda olan, toplumsal 

huzuru sağlayan önemli bir kavram olmuştur. Adalete bireysel anlamdan ziyade sosyal bir 

anlam yüklenerek huzuru ve barışı sağlayan, kriz ve karışıklıkları engelleyen bir konuma 

oturtulmuştur. Adalet eşitlik ve kişisel haktan ziyade düzen ve dengenin bir koşulu olarak 
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anlaşılmış, siyasetname dilinde adalet bu iki kavram etrafında daha fazla ön plana çıkmıştır. 

Adalet toplumsal düzen ve dengenin sağlanması için şarttır ve adalet varsa düzenden söz 

edilebilir. Adalet toplumsal, siyasi ve hatta iktisadi düzenin işleyebilmesinin ön koşuludur. 

 

5.1.2 Denge, Düzen ve İstikrar 

 

İslam düşüncesinde zamanla toplumsal hayatın devamlılığı ve mükemmelliğini ifade 

etmek için bir siyasal ilke haline gelen düzen ve istikrar kavramları hem kaos, kriz ve 

karışıklık gibi güvenlik endişelerinden koruyan, hem de geleneğin, törenin, ahlaki ve sosyal 

ilkelerin ve dini inanışların devamı ve sürekliliğini ifade eden kavramlar olarak ön plana 

çıkmıştır. Düzenin koruyucusu ve gözeticisi adalet, düzen altına alınacak yapı toplum, 

düzenin bekçisi devlet ve düzenin yürütücüsü ve uygulayıcısı ise hükümdar olarak 

kurgulanmıştır. (Bağdatlı, 2016: 196) Siyasetnamelerde de devletin asli görevlerinden birisi 

olarak düzeni, istikrarı ve güvenliği sağlamak gelmektedir. Siyasetnamelerin düzen vurgusu 

ve sosyal kriz ve karışıklık endişesi güçlü bir otorite, merkezi bir lider ve adilliği ve 

güvenilirliği vaat eden bir yönetime itaat eden bir toplum görüşünün şekillenmesine yol 

açmıştır. 

Siyasetnamelerde kaostan ziyade düzen ve denge vurgusu ön plandadır. Yönetimin 

asli görevlerinden biri ise kamusal ve toplumsal düzeni sağlamak, istikrarlı bir yönetimi tesis 

etmektir. (Önder Ö. , 2014: 15) Siyasetnamelerin böyle bir dil geliştirmesinin başında ise 

çoğunluğunun kriz ve karışıklık dönemlerinde yazılmış olması gelmektedir. Özellikle ele 

aldığımız siyasetnamelerin XI. yüzyılın çalkantılı dönemlerinde yazılmış olması önemlidir. 

İstikrar, düzen ve adalet vurgusunun bu kadar baskın olmasında çağın mevcut sosyal ve 

siyasi krizleri olduğu ileri sürülebilir. Nitekim XI. Yüzyılda yaşanılan otorite boşluğu, 

parçalanmış devletler, mezhep çatışmaları ve devleti tehdit eden fikir hareketleri 

siyasetnamelerin devlet, iktidar ve toplum görüşünü de şekillendirmiştir. 

Siyasetname dilinde yöneticiye duyulan ihtiyacın temelinde düzen ve istikrarın 

bekçisi, gözeticisi ve yürütücüsü olma vasfı yatmaktadır. Yönetici toplumların sağlıklı 

biçimde bir arada yaşayabilmesi ve dünya nizamının sağlanması için bir ihtiyaç olarak 

görülmüş, düzenin ve istikrarın temel direği ve taşıyıcısı olarak idealize edilmiştir. Düzenin 

sürmesi veya sürmemesi yöneticinin elindedir. Yöneticinin olmadığı ve devletin başsız 

kalacağı düşüncesi siyasetnamelerin en çok kaygı duyduğu meselelerin başında gelmektedir. 
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Düzenin sürmediği durumlarda şiddet, karışıklık ve kriz ortamının ortaya çıkacağı düşüncesi 

ön plana çıkmış ve siyasetnamelerdeki merkezi hükümdar düşüncesi de bu otorite ve iktidar 

boşluğunun önüne geçmeyi amaçlamıştır. Yöneticinin devlet ve toplum açısından önemi 

siyasetnamelerin esas konularından birisi olmuştur. Örneğin Es- Seâlibi eserinde çoban-kral 

benzetmesi üzerinden hükümdarın yönetilenler açısından önemini tasvir etmektedir: 

“Yönetilenlerin yönetene olan ihtiyacı, bedenin başa olan ihtiyacı gibidir. Eğer 

hükümdarlar olmasaydı insanlar birbirlerini yerlerdi! Tıpkı çoban olmayınca sürünün 

yırtıcı hayvanlar tarafından yenilmesi gibi.” (Es-Sealibi, 1997: 33) 

Düzenin ve dengenin esas sağlayıcısı otoritenin tek hâkimi hükümdar olarak 

resmedilmiştir. Hükümdar düzenin temel direği ve taşıyıcısı olarak zikredilmiş, toplumdaki 

sarsıntıları ve dağılmaları önleyen, insanların bir arada barış ve huzur içerisinde yaşamasını 

sağlayan yegâne unsur olarak ifade edilmiştir. Bu bağlamda siyasetnamelerde hükümdar 

odaklı, iktidar merkezli bir devlet yapısı kurgulanmakla birlikte, toplumun düzeni ve 

müreffeh yapıya kavuşması için yönetilen kesimin yöneten kesime itaati dolaylı yoldan şart 

koşulmuştur. Siyasetnamelerde yönetici/hükümdar o kadar önemli bir yere oturtulmuştur ki 

“Zalim bir imamla kırk yıl, sultansız bir geceden daha iyidir.” ifadesi pek çok siyasetnamede 

hükümdarın önemini vurgulamak için söylenmiştir. (Gazali, 2020: 90) Bu durumda 

yönetici/hükümdara toplum tarafından sıkı bir bağlılık ve itaat koşulunu gündeme 

getirmektedir. Siyasetnamelerde düzen ve istikrar vurgusu, bir anlamda halkın şartsız 

biçimde itaat etmesi koşulunu öne sürmesine yol açmıştır.  Yönetici toplumun istikrarını ve 

güvenliğini sağlarken, halktan da itaat ve bağlılıklarını dolaylı yoldan istemektedir. Halkın 

yöneticiye olan itaatinin en önemli koşulu ise adil yönetimdir. Mâverdi Erdeşir’den aktardığı 

bir sözde “Hükümdar adaletten yüz çevirirse halk da itaatten yüz çevirir.” (Maverdi, 2019: 

68) Mâverdi halkın itaatinin gönüllü ve devamlı olmasının koşulunu adil idarede bulur. Onun 

düşüncesinde adil idare yöneticiye karşı sevgi ve saygıyı artırdığı gibi halkın gönlüne 

girmeyi ve otoriteye itaati kolaylaştıran bir esastır. Bu bağlamda yöneticiye itaat korku 

temelli olmamalıdır. Korkuya dayalı bir itaatin devletin bekası için sağlıklı ve güçlü bir 

zemin inşa etmeyeceğini vurgulayarak, korku ve endişeye dayalı itaatin devleti daha ciddi 

isyan ve başkaldırılara sürükleyeceği görüşündedir. (Maverdi, 2019) 

Siyasetnamelerde denge ve düzen hükümdarın izlemesi gereken siyaset yolları ve 

ahlaki vasıfları açıklanırken de başvurulan kavramlar olmuştur. Özellikle siyasette orta yol 

ve itidalli olmayı tavsiye eden siyasetnameler “ifrat ve tefrite” varmadan ince bir ölçüde 
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siyaset izlenmesini tavsiye etmiştir. Yönetimde keyfi karar ve tutumların olmaması gerektiği 

vurgulanarak yöneticinin alacağı kararlarda ölçülülük ve sağduyu temelinde bir politika 

izlemesi gerektiği belirtilmiştir. Hükümdar merhamet ile sertlik, cömertlik ile cimrilik, 

cesaret ile korku, tevazu ile kibir gibi zıtlıklar arasında düzen kurmalı, bu özelliklerin ne 

zaman kullanılması gerektiğini bilmeli ve siyasetini buna göre kurgulamalıdır. Es Seâlibi’de 

ideal yönetici yaklaşımını ölçülülük ve dengeli olmasıyla ilişkilendirir. Hükümdarın sert 

olması ancak acımasız olmaması gerektiği, halkın sevgisini kazanması gerektiği ancak bu 

durumun suistimallere yol açmaması gerektiği, cesur olması gerektiğini ancak karar verirken 

aklını cesaretinin önüne geçirebilmesi gerektiği gibi denge durumları sıklıkla 

siyasetnamelerde belirtilmektedir. (Es-Sealibi, 1997) Hükümdarın cezalandırmayı bilmesi 

kadar affedebilme erdemini de bilmesi gerektiğini ifade ederek yönetimde ölçülü ve dengeli 

olmayı düşüncesinin temeline alır: 

“Siyaset; öfke ve dehşet derecesine çıkmayan disiplin, zaaf ve suistimal derecesine 

inmeyen merhamettir.” 

“İşin sırrı hükümdarın iyiliği de cezalandırmayı da yerinde yapabilmesidir.”  (Es-

Sealibi, 1997: 101) 

Siyasetnamelerde denge ve düzenin korunmasında istikrar arayışı da ön plandadır. 

Siyasetnamelerde yönetimde istikrar yönetim ve otorite boşluğunun olmadığı, siyasi 

krizlerin yaşanmadığı ve huzur ve güvenliğin sağlam olduğu, yönetici ile yönetenler arasında 

ilişkilerin kuvvetli olduğu bir yapıya karşılık gelir. İstikrar bir anlamda kurulu düzenin 

devamını sağlamak anlamına gelmektedir. Geleneksel toplum ve devletlerde de hem 

yönetenleri hem de yönetilen zümreyi en çok kaygılandıran ve tedirgin eden husus, mevcut 

düzenin sarsılması ve yıkılması olmuştur. Bu anlamda siyasetnamelerin neredeyse hepsinde 

hükümdarın başlıca görevlerinden birisi nizamı sağlamak, ihtilal, fitne karışıklık ve kriz gibi 

devlet düzenini sarsan olayların ortaya çıkmasını engellemeye çalışmaktır. Bu düzen algısı 

ekonomik, siyasi, toplumsal ve dini alanı kuşatan bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Hepsinin birbirini tamamlayan parçalar olduğu vurgulanmıştır. Bu hususta Mâverdi’nin 

düzen ve istikrar yorumu konumuzu izah açısından önemlidir. Mâverdi başka bir eserinde 

toplumsal düzen ve dirliğin altı temeli olduğunu belirtir.  Toplumsal düzeni sağlayan altı 

temel dayanağın yaşanılan ve hükümlerine riayet edilen din, güçlü otorite, kapsamlı adalet, 

genel güvenlik, maddi refah ve geniş emel (insani gelişme arzusu) olarak ifade etmektedir. 

(el-Bağdadı, 2003: 84) Mâverdi’nin adalet dairesi olarak kabul edebileceğimiz bu 
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tanımlamada Mâverdi’nin temel amacı, istikrarlı ve düzeni sağlayan bir yönetimin 

oluşmasıdır. O’na göre kapsamlı ve herkese eşit uygulanan adil yönetimin, güçlü bir 

ekonomiye, güçlü ekonominin nitelikli bir orduya, nitelikli bir ordunun ise istikrarlı bir 

devlete yol açacağı ifade edilirken bunların sonucunda ise yöneten ile yönetilen arasında 

kurgulanan düzen, istikrar ve dengenin oluşacağını ve bu durumunda toplum tabanında 

yönetime karşı yaygın bir güven ve sağlıklı bir itaatin tesis olacağını düşünmektedir. 

Mâverdi bu zincir sonucunda güçlü devlet, adil bir yönetici ve müreffeh bir toplum yapısının 

mümkün olabileceğini ifade eder. (Kılınç, 2019: 686) 

Siyasetnamelerde de görüldüğü üzere düzen ve istikrar vurgusu zamanla İslam 

düşüncesinde geleneksel veya muhafazakâr bir zihniyetin ön plana çıkmasına yol açmış, 

toplumsal değişim ve yeniliklere karşı hem düşünür hem de saray yönetimi tarafından 

şüpheci bir tavır takınılmıştır. Bu şüphenin altında yatan temel sebeplerden en önemlisi 

güvenlik endişesi ve düzenin bozulacağı düşüncesidir. Düzen ve güvenliği tesis edemeyen 

devletin ise tehlike altında olduğu vurgusu ön plana çıkmıştır. Dönemin mevcut zihniyeti ve 

düşünce dünyasında da görülebileceği gibi toplum, siyaset ve devlet yorumlamaları 

muhafazakâr bir bakışla incelenmiş ve mevcut düzenin muhafaza edilmesi temel amaç 

olmuştur. Bu görüş zamanla saltanat görüşünü de biçimlendirerek toplum ve devlet aygıtını 

tehdit edebilecek her türlü fikir ve hareketlerle mücadele edilerek toplumsal karışıklıklar 

önlenmek istenmiştir. Değişimden ziyade mevcut düzeni sağlamak ve koruma düşünesinin 

arka planına indiğimizde özellikle kriz veya çöküş dönemlerinde devlete ve saltanata olan 

güvenin sarsıldığı sıralarda ön plana çıktığını görmekteyiz. Düzen ve istikrar vurgusunun 

altındaki değişime karşı duyulan kaygıyı siyasetnamelerde de gözlemlemek mümkündür. 

 

5.1.3. Yöneten-Yönetilen İlişkileri 

 

Siyasetnamelerin yazılış amacı ve ele almak istediği konulardan birisi de yöneten ile 

yönetilen arasındaki ilişkinin tayin edilmesidir. Özellikle hükümdarın halka, halkın da 

hükümdara nasıl davranması gerektiğini açıklamak, halkın hükümdar üzerinde hakları ile 

hükümdarın halk üzerindeki konumu siyasetnamelerin ele aldığı meselelerin başında 

gelmektedir. İslam siyaset düşüncesi ve siyasetname eserlerinde halkı ifade etmek için tebaa 

ve reaya kavramları kullanılagelmiştir. Tebaa Arapçada “tâbi olan” anlamına gelmekte ve 

bir idare etrafında bulunanların tamamı olarak anlaşılmaktadır. Reaya ise Arapçada “koyun 
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sürüsü” anlamına gelen raiyye kelimesinden türetilmiş olup idare edilen kimseler anlamına 

gelmektedir. (Bağdatlı, 2016: 145) Siyasetnamelerde de tebaa, reaya ve kul gibi kavramlar 

halk anlamında kullanılmıştır. 

Siyasetnamelerde öncelikli olarak baskı ve zorbaya dayalı bir yöneticiden ziyade, 

toplumun taleplerini değerlendiren, halka karşı yaklaşımı nazik ve merhametli olan bir 

yönetici profili öngörülmüştür. Nitekim, halkın ihtiyaçlarına cevap verebilen, halkın da 

kolaylıkla ulaşabildiği ve rahatlıkla sorununu arz edebildiği bir yönetici, halkın hem 

sevgisini hem de saygısını kazanır. (Bulut, 2020: 132) Bu konuda Nizamülmülk yöneten ile 

yönetilen ilişkilerine değinirken sağlıklı bir hükümdar-halk ilişkisinin halkın mutluluğunu, 

huzurunu ve güvenini sağlamakla mümkün olacağını savunur.  Halkın rızasını ve gönlünü 

almanın tek ölçütünün kuşatıcı bir adaletin sağlanması olarak gören Nizamülmülk, aynı 

zamanda halkın sorunlarıyla ilgilenen ve en ince ayrıntısına kadar halkın durumundan 

haberdar olan bir yönetici görüşünü idealize etmektedir. Halkın padişaha ulaşabilmesinde 

zorluk yaşamasının en büyük felaketlerden bir olduğunu vurgulayan Nizamülmülk, olan 

bitenden haberdar olmayan bir yöneticinin yönetiminin başarılı olamayacağını vurgular. 

Halkın padişaha kolaylıkla ulaşabilmesinin ise kapsayıcı ve kuşatıcı adaletin en önemli 

parçası olarak değerlendirerek halkın padişaha rahatlıkla şikayetlerini anlatabildiği bir 

yönetim anlayışında zulmün engelleneceği kanaatindedir: “Memleketi yıkıma sürükleyip 

raiyyyeti perişan eden en büyük şey padişaha ulaşmadaki zorluktur; buna mukabil padişaha 

erişmek kolaylığı halk için en büyük saadettir. Halkın zahmetsizce hükümdara bu kadar 

kolay ulaştığını gören memurlar ayağını denk alarak halka zorbalık yapamazlar, halktan 

muayyen vergi dışında bir şey alamazlar.” (Nizamülmülk, 2018: 79) Öte yandan emri 

altında bulunan devlet görevlilerinin halk ile ilişkilerinde merhamet ve nezaketi önceleyen 

bir görüş içerisindedir.  Gazali’de aynı düşünce içerisinde bulunarak devlet yönetiminin bir 

diğer esasının, halkın yönetimden memnun olmasını sağlamak ve yönetimin halkı tatmin 

edebilmesiyle mümkün olduğunu savunur. Öte yandan yönetim ile halk arasındaki iletişimin 

sağlam ve düzgün işleyebilmesi için halkın durumunu tetkik edecek, şikayetlerini dinleyecek 

ve sorunlarını hükümdara kesintisiz ve hızlı bir şekilde ulaştırabilecek bir müfettiş heyetinin 

kurulmasını tavsiye etmiştir. (Gazali, 2020: 64) 

Siyasetnamelerin yönetici-yönetilen ilişkilerindeki ideal durum adil hükümdar ile 

itaatkâr halk birlikteliğidir. Bu ilişkiyi açıklamak için çoban/kral gibi örneklemelerde 

yapılmıştır. Siyasetnamelere göre şayet çoban genel huzuru ve güveni sağlarsa, sürünün 
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ihtiyaçlarını karşılarsa ve onlara adil ve eşit yaklaşırsa sürünün de çobana itaat etmesi 

beklenmektedir. (Türk, 2012: 144) Monarşiye dayalı ve patrimonyal yönetimlerin tümünde 

görüldüğü üzere, yönetimde tek egemen unsurun hükümdar olduğu bir devlet yapısında 

halkın konumu, yönetici ve devlet gözünde ikincil planda kalmıştır: 

“Allah hükümdarları insanlara hâkim bir yaratışla yaratmıştır. Cümle âlem halkı 

onun idaresi altındadır ve nân-pâre ile yüceliklerini ona borçludurlar. Hükümdar herkese 

kendisinin ne idiğini bilecek, iyilik ve kabahatinin farkına varacak, kulaklarındaki kölelik 

küpesini çıkarmayacak, kuşandığı itaat kemerini çözmeyecek, nasıl göründüklerini onlara 

gösterecek, keyiflerince hareket edecek kadar iplerini salmayacak bir usulde davranmak; 

her birisinin kabiliyet ve makamını bilerek emrine mugayir hareket edemesinler diye hal ve 

hatırlarını devamlı surette soruşturmalıdır” (Nizamülmülk, 2018: 264) 

Halk hiçbir yetkiye sahip olmadığı gibi yöneticinin yetkilerine itaat etmekle sorumlu 

kılınmıştır. Bu durum pek çok siyasetnamede yöneten ile yönetilen ilişkisinin belirleyicisi 

olmuş ve yönetime karşı itaat edilmesi zorunlu tutulmuştur.  Ancak yönetici de bu itaat için 

adil bir yönetim takınmalı, halkın dert ve şikayetleriyle meşgul olmalı ve kibirden uzak 

durarak halka şefkat ve merhametle yaklaşmalıdır. Bu yönden bakıldığında 

siyasetnamelerdeki en büyük açıklardan birisi karşımıza çıkmaktadır. Siyasetnamelerde 

ideal yönetici resmedilirken, zalim bir yönetici karşısında halkın ne yapacağı ve nasıl tutum 

takınacağı neredeyse hiç irdelenmemiştir. İslam felsefesi ve hukuki metinlerde yönetime 

hangi hususlarda isyan edilebileceği veya itaatin ne zaman kalkacağı soruları dolaylı da olsa 

tartışılırken, siyasetnamelerde bu durum göz ardı edilmiştir. Siyasetnamelerde böyle bir 

düşüncenin oluşmasında da yöneticisiz kalma kaygısı, otorite boşluğu ve kaos endişesinden 

kaçınma görüşünün ön planda tutulduğu açıktır. Bu endişe sonucunda zalim bir idarede olsa 

halkın itaat etmesi gerektiği düşüncesi siyasetname dilinde ağırlıkta olmuştur. Nitekim 

siyasetnamelerde devletin başsız kalması olabilecek en kötü senaryo olarak resmedilmiştir. 

En kötü yönetimin yönetimsizlikten iyi olduğu görüşü siyasetnamelerde karşılık bulmuştur: 

“Zalim bir imamla kırk yıl, sultansız bir geceden daha iyidir.” düşüncesi çoğu 

siyasetnamenin ortak kanaati olmakla birlikte, yönetici merkezinde bir devlet tasavvurunun 

oluşmasına yol açmıştır. 

Siyasetnamelerde halkın mutluluğu ve refahını hükümdarın eylemlerine ve 

davranışlarına bağlanır. Halkın huzuru ve mutluluğu hükümdarın varlığı ve iyi yönetimine 

bağlıdır.  Örneğin Sealibi’ye göre: “Hükümdarın halkına sahip oluşu, elini onlara uzatıp 
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yardım edişi derin bir ilahi hikmet; dolup taşan, her yana ulaşan bir nimettir. Hükümdara 

saygı gösterene mükafat, terk edene sıkıntı getiren bir yükümlülük olmuştur.” (Es-Sealibi, 

1997: 33) Nitekim Sealibi hükümdar ile halk arasında organik bir ilişki kurarak eserinin kimi 

yerinde hükümdar ile halk arasındaki ilişkiyi çoban-sürü, beden-baş, ruh ve beden gibi 

benzetmeler yaparak tasvir eder. Sealibi’nin hükümdar-halk ilişkisinde ölçülü olmak ve 

dengeyi sağlamakta önemlidir. Özellikle halkın sevgisinin kazanılması ve korku duyulan bir 

yönetici arasında öncelikli olarak ölçülü olunmasını vurgular. Halkın hükümdarı ölçüsüzce 

sevdiği bir yönetim modelinde hükümdarlık makamına saygı ve korkunun azalacağını, 

halkın hükümdara aşırı kaygı ve korku duymasının da yönetimi zayıflatacağını vurgulayarak 

ikisi arasında dengeli bir siyaset izleyen yönetimin sağlıklı işleyebileceği görüşündedir. 

Onun düşüncesinde hükümdar korkusuyla ün salacak zalim bir yönetici olmalı, ne de sevgisi 

ve merhametini ölçüsüzce kullanan halkının gözünde zayıf ve saygı duyulmayan bir konuma 

düşmelidir: 

“En iyi idare eden, heybet ve sempatiye sahip olandır.” (Es-Sealibi, 1997: 88) 

Sealibi gibi pek çok siyasetname düşünürü, hükümdar halk ilişkilerinin sağlıklı ve 

iktidarın uzun ömürlü olabilmesi için halkın zorunlu bir itaat değil, gönüllü bir itaat ile 

yöneticiye bağlanması gerektiğini vurgular. Hükümdar ile tebaa ilişkileri hükümdarın sadece 

bedenlere değil, kalplere de hükmetmesi ile mümkün olabilir. Nitekim siyasetnamelere göre, 

bedene zulümle hükmedilse de kalbe sadece adalet girebilir: “Siyaseti en iyi bilen hükümdar, 

meşruiyetini ve liderliğini halkının gönlüne taht kurarak pekiştirendir.” (Es-Sealibi, 1997: 

88) Gazali’de benzer bir yaklaşımda bulunarak hükümdarın halk ile olan ilişkisinde önemli 

bir ölçü koymuştur: 

“Emir sizden bir başkası olsaydı, bu Emirin size nasıl muamele yapmasını uygun 

görüyorsanız siz de halka öyle muamele etmelisiniz” (Gazali, 2020: 41) 

Yöneten ile yönetilenler arasındaki bir diğer ilişki de yöneticinin karakteri ve 

ahlakının zamanla topluma yansıdığı görüşüdür. Toplumun zamanla yöneticiyi taklit edeceği 

ve uyacağı görüşü siyasetnamelerde genel bir kanıdır. Özellikle Hz. Peygamber’in “Siz 

nasılsanız öyle yönetilirsiniz” hadisi ışığında lider olan yöneticinin toplumun aynası olduğu 

görüşü siyasetnameler dahil olmak üzere yöneten ile yöneten görüşünü şekillendirmiştir. 

Siyasetnamelerde yönetici ile yönetilen sınıf arasında karşılıklı ahlaki bir bağ 

kurgulanmaktadır. Yöneticinin ahlakının kendi yönetimi de dahil olmak üzere tüm halka 

yansıdığı vurgulanarak yöneticinin ahlakıyla ahlaklanma görüşüne işaret edilmektedir. 
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Siyasetnamelerdeki yönetici merkezli düşünceye göre “Sultan herhangi bir yola 

meylettiğinde halkı da meyleder, bir yolu terk ettiğinde halkı da terk eder.” görüşü hakimdir. 

(Dinçer, 2019: 32) Bu hususun altını çizen Maverdi’de yöneticide ahlaki bozulmanın halkta 

da bozulma anlamına geleceğini vurgular. Yöneticilerin yaşantılarıyla topluma örnek model 

olduğunu belirterek kendi nefsini idare edemeyen bir yöneticinin toplumu yönetemeyeceğini 

belirtir. Hükümdar öncelikle kendi nefsini kontrol etmeyi başarırsa halkın da saygısını 

kazanır: “Kendi nefsine sözünü geçiremeyen hiçbir akıl sahibinin başkasından itaat 

beklemesi doğru değildir.” (Maverdi, 2019: 30) Aynı görüş Gazali’nin yönetici algısında da 

vardır. “Halkın tutumu emirin tutumuna bağlıdır.” sözünü aktaran Gazali, yönetim 

anlayışını ve toplumu hükümdarın eğilim ve yönelimlerine göre belirlendiği bir düşünceye 

sahiptir: 

“Bütün halk hareket ve davranışlarında size tabiidirler. Aklınızı başınıza alınız. 

Müslümanları yolundan çıkarmayınız. Güzel muamele ile bidatlardan uzak kalınız” 

Bütün halk emirin bozguncu hareketiyle bozulur, dürüst davranışıyla dürüst olur.” 

(Gazali, 2020: 72-73) 

Hükümdarın halka karşı dil, din, ırk ve statü ayrımı yapmaksızın adil ve eşit olması 

da siyasetnamelerin yönetici yönetilen ilişkisinde değindiği bir diğer husustur. Özellikle 

yöneticinin kuşatıcı adalet görüşünün eşitlikçi bir yapıda mümkün olabileceği ve alt 

tabakadan üst tabakaya kadar herkese aynı muamelede bulunması gerektiği düşüncesi 

siyasetnamelerde vücut bulmuştur.  Gazali’de bu hususa dikkat çeker ve yöneticinin eşitliği 

ön planda tutan bir yönetim anlayışı oturtması gerektiğin ileri sürer. Kimsenin statü, servet 

ve rolüne bakmaksızın aynı muamelede bulunması gerektiğini öne sürer: “Emir alelâde bir 

insanla, tanınmış, mevki sahibi arasındaki davada ikisine de aynı nazarla bakabilmelidir. 

Unutulmamalıdır ki, cevher ve toprak ahirette aynı fiyattadır. Bu bakımdan zengine 

yaranmak için kendinizi ateşe atmayınız”. (Gazali, 2020: 107) Mâverdi’de Gazali ile aynı 

görüşü paylaşır ve eşitliğin zulüm ve zorba yönetimi engellediğini, adil yönetimi pekiştiren 

bir özelliği olduğunu vurgular: 

“Hükümdara, halkının hakları ve kendi yükümlülükleri konusunda onlarla kendisini 

eşit tutması yaraşır. Bu konuda saygın olanı saygın olmayana, güçlüyü zayıfa tercih etmez. 

Aksine yargılamada hepsine eşit davranır. Verilen hükmü üst ve alt sınıfa eşit bir şekilde 

uygular. Çünkü bu, zalimlerin zulmüne ve güçlülerin zorbalığına daha çok engel olur.” 

(Maverdi, 2019: 94) 
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Siyasetnamelerde hükümdar-halk ilişkilerinin bir diğer yanı da yönetimin ve 

yöneticinin toplumun refahı ve saadeti için var olduğu düşüncesidir. Halkın bir hükümdara 

ihtiyacı olduğu kadar hükümdarında halka ihtiyacı olduğu düşüncesi siyasetnamelerde yer 

almıştır. Nitekim adalet dairesinin zincirlerinden birisinin de reaya/halk olması bu durumun 

en açık sebeplerinden birisi olarak yorumlanabilir. Siyasetnamelerde yönetimin temel amacı 

da genellikle halka yöneliktir. Siyasetnamelerde yönetim, halkın huzuru ve güvenliğini 

sağlamak, maddi ihtiyaçlarını gidermek, müreffeh bir yaşam sürmesini sağlamak ve halkına 

karşı adil olmakla görevlidir.  Hükümdar öncelikle halkın her türlü sorun ve şikayetlerini 

dinlemeli, halkından her türlü durumundan haberdar olmalıdır.  Mâverdi bu konuda Harun 

Reşid’den güzel bir örnek verir: 

“ Halife Harun Reşid, seferlerinin birinde gece yürürken şiddetli bir tipiye yakalanır. 

Tipi onu sıkıntıya sokar. Bunun üzerine arkadaşlarından biri ona: “ Ey müminlerin emiri 

halk huzur içinde olduğu halde şu çektiğimiz sıkıntıya ne dersin” diye sorar. Harun Reşid 

ise onlara: “Susun ! Halka düşen rahat içinde uyumak, bize düşende uyanık kalıp onlardı 

beklemektir. İdareci kendi teb’asını korumak zorundadır.” dedi. (Maverdi, 2016: 326) 

Siyasetnamelere göre her hükümdarın bulunduğu makam sebebiyle halkın saygısını 

kazanabileceğini ancak bu saygının otoritesine duyulan korku sebebiyle olmasının yeterli 

olmayacağını ifade eder. Yalnızca saygının ötesinde yöneticisine sevgi ve güven duyan 

topluluğa sahip bir hükümdarın otoritesinin sarsılmaz biçimde güvende olduğu vurgulanır. 

Bu durumu gerçekleştirebilmek için öncelikli olarak halka hâkim değil, hâdim (hizmet eden) 

olan bir yönetici profili tercih edilmelidir. Siyasetnamelere göre ancak halkına karşı hizmet 

bilinciyle yaklaşan ve halkını yaratıcının kendisine bir emaneti olarak gören yönetici, 

devletine ve halkına karşı hâkimiyet sağlayabilir. Bu hakimiyet ise zorunlu değil, gönüllü 

bir itaati doğurur. Bunu başarabilen bir hükümdar hem otoritesini korumayı bilir hem de 

halkın gönlünü kazanır ve adil bir yönetimi tesis etmiş olur. (Özel, 2021: 51) 

 

5.1.4. Hükümdarın Konumu ve Otorite Algısı 

 

Siyasetnamelerde devlet ve tebaayı ayakta tutan ve sıkı sıkıya bağlayan unsur 

hükümdardır. Bir anlamda hükümdarın şahsiyeti devletin önüne geçmiş, tüm egemenlik ve 

otorite anlayışı hükümdarda vücut bulmuştur. Bu otorite algısı ve hükümdarın mutlaklığı 

yalnızca İslam siyasetnamelerinde görülen bir düşünce değildir. Eski İran, Hint ve Türk 
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metinleri de dahil olmak üzere tüm doğu yönetim düşüncesinde yöneticiye ayrı bir önem 

verilmiştir. Siyasetnamelerde genellikle hükümdarın şahsında toplanan bir idari yapıya atıf 

vardır. Hükümdar hem dini hem de dünyevi otoritenin tek sahibi ve koruyucusu 

konumundadır. Hükümdarın yönetiminde iktidar net ve rakipsizdir, yönetici eksenli bir 

siyasi yapı egemendir. Bu nedenle Doğu yönetimlerinde iktidar, Batılı devletlerin yaşadığı 

dini ve dünyevi iktidar ve otorite ikilemlerini yaşamamıştır. Bu durumdan kaynaklı iktidar 

temelli mücadele ve meşruiyet krizleri engellenmiş ve siyasal dengenin oluşumu 

sağlanmıştır. (Önder Ö. , 2014: 4) Ancak diğer taraftan iç muhalefetin önü kesilmiş, 

yönetilenlerden zorunlu itaat beklenmiştir. Bu husustan kaynaklı siyasetnameleri gücü ve 

iktidarı tekelinde bulunduran hükümdarın otoritesini adalet, erdem ve dini öğretilerle 

denetleme ve sınırlama çabası içerisinde olan metinler olarak okumamız anlamlı hale gelir. 

Var olan bütün siyasetnamelerde bu istek doğrudan ifade edilmese de hükümdarın sınırsız 

yetkisini adil bir yönetimde sınırlama çabası hakimdir. Nitekim hükümdar adalete aykırı bir 

yönetim uyguladığı zaman (zalim idare) onu denetleyecek ve yaptırım uygulayacak bir 

mekanizma söz konusu olmadığı için hükümdarın otoritesini adalet ve erdem temelli bir 

ahlak öğretisiyle denetleme arayışı hâkim olmuştur. (Dinçer, 2019: 20) 

Siyasetnamelerin genel çıktılarından biri de hükümdarın tekliği, gücünü yaratıcıdan 

aldığı görüşü olmuştur. Hükümdar yönetimin yegâne sahibi olarak ifade edilmiş ve 

iktidarının kendisine bizzat yaratıcı tarafından verildiği görüşü egemen olmuş, Allah’ın 

yeryüzünde gölgesi (zillullah) anlayışı siyasetnamelerde sıklıkla tasvir edilmiştir. 

Yöneticiye “ilahi kökenli bir karizma” atfedilerek egemenliğini Tanrı’dan alan karizmatik 

bir lider anlayışı oturtulmak istenir.  (Türk, 2012: 86) Eski İran devlet yapısında da 

yöneticinin iktidarın kaynağını Tanrı’dan alan bir görüşün hâkim olduğu söylenebilir. İran 

Kralı I. Darius döneminde yazılan bir kitabede: “Ahuramazda yeryüzü düzeninin 

bozulduğunu görünce onu bana havale etti. Bende yeryüzüne düzen verdim” ifadesi 

geçmektedir. (Arslan M. , 2012: 231) Yine Türklerdeki devleti yönetme yetkisinin Tanrı 

tarafından yöneticiye verildiği “kut” inancı da örnek olarak verilebilir. Bu anlayış zamanla 

İslam siyasi düşüncesi ve siyasetnamelerde hükümdar ve halifeler için kullanılan “Allah’ın 

yeryüzündeki gölgesi” gibi bir anlayışa doğru evrilmiştir. (Adalıoğlu, 2004: 15) Bu bağlamda 

Nizamülmülk’ün siyasetnamesinde görüldüğü üzere iktidarın otoritesini bizzat yaratıcıdan 

aldığı görüşü eserin hemen başında yer verilir: “Allahu Teâlâ her çağda halk arasından 

birini seçerek onu hükümdarlara yaraşır birtakım özelliklerle donatır. Dünya işleri ve cihan 

ahalisinin kamu düzeninden onu sorumlu kılarak fitne ve kargaşa kapısını onun eliyle 



78 
 

kapatır. Adaleti sayesinde hoşça zaman geçirip kendilerini güvende hissetmeleri ve 

idaresine duacı olmaları için insanların gönlünde ve gözünde ona dair derin bir saygı 

uyandırır.” (Nizamülmülk, 2018: 10) 

Hükümdara dini anlamda bir karizma yüklemek ve hükümdarı dinin taşıyıcısı ve 

koruyucusu olarak görme anlayışı pek çok siyasetnamenin ortak diline yansımıştır. Dini 

devlet ile ikiz ve kardeş gören bu anlayış hükümdarın şahsında toplanmıştır. Yetkisini ve 

egemenliğini dinden alan bir hükümdar tüm erdemli özelliklerinin ötesinde dindar bir kişilik 

olmalı ve dine hizmet etmeye öncelik vermelidir: “Padişahlarda olmazsa olmaz şey pir ü 

pak dindir. Zira din ve hükümdar birbirlerinin kardeşi gibidir. Hükümdarın vatanında bir 

kargaşa baş gösterince din de bundan zarar görerek bozgunculara ve dini eğrilere gün 

doğar. Keza dinde bir fesat vücuda gelirse memlekette nizam kalmaz ve dahi mayası 

bozuklar palazlanarak padişahın itibarını sarsarlar; kalpler kararır sapkınlık ayyuka çıkar 

ve asiler galebe çalar.” (Nizamülmülk, 2018: 78) Es- Sealibi’de benzer bir görüşle 

hükümdarın Allah tarafından seçilen, özel birisi olduğunu vurgular ve din ve dünya işlerinin 

mutluluğu için hükümdarın Allah tarafından görevlendirildiğini ifade eder: “Yüce Allah, 

hükümdarların işlerini görkemli kıldı, kıymetlerini yükseltti, yeryüzünde onlara saltanat ve 

otorite vererek imkanlar tanıdır. Onlara heybet, izzet, esenlik ve ayrıcalıklar ihsan etti. 

Çünkü kamuoyunun huzuru, din ve dünya ferahlığı isterse seçkin ve özel kimselerden 

olsunlar daima hükümdar vesilesiyle sağlanır.” (Es-Sealibi, 1997: 33) Mâverdi ise din ile 

devletin ikiz kardeş gibi olduğu görüşünde diğer siyasetname düşünürleriyle aynı düzlemde 

yer alsa da din-devlet arasındaki ilişkide yöneticinin otoritesini sağlamlaştırmak için dini bir 

araç olarak görmemesi gerektiğini belirterek din, devlet ve hükümdar arasındaki ilişkiye 

farklı bir pencereden yaklaşmıştır: 

“Hükümdarların iyisi, iktidarını din ile koruyan değil, iktidarı ile dini koruyan, 

zulmüyle sünneti öldüren değil, adaletiyle onu yaşatan ve iyi yönetimiyle halkı koruyan 

hükümdardır. Bu sayede o, iktidarının dayanaklarını sağlamlaştırmış, devletinin temelini 

yükseltmiş, kulları hakkında Allah’ın emrine uymuş olur.” (Maverdi, 2019: 66) 

Siyasetnamelerde her ne kadar devlet egemenliği ve otoritesinin temelinde hükümdar 

bulunsa da hükümdarın bu otoritesini zorla değil, halkın sevgisini kazanarak kabul ettirmesi 

gerektiği görüşü hakimdir. Hükümdarın otoritesi ve mutlak egemenliği meşru görülmekle 

birlikte sorgulanmaz. Ancak siyasetname dilinde hükümdarın bu meşru egemenliği kendine 

buyruk bir yönetim anlayışı da demek değil, yalnızca devletin yönetim biçimi olan monarşi 
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ve saltanatın bir gereğidir. Siyasetnameler bu otorite algısını kabul etmekle birlikte koyduğu 

ahlaki ilkeler, öğretiler, dini ve örfi hükümleri yöneticiye özümsetme ve hatırlatmayı amaç 

edinmiştir. Bir yöneticinin meşruiyetinin halka zor kullanarak ve korkutarak değil, halkın 

sevgisini ve güvenini kazanarak sağlamlaştıracağı ve otoritesini koruyacağı görüşü 

siyasetnamelerde hâkim görüş olarak karşımıza çıkar. Şayet hükümdar iktidarını korumak 

istiyorsa yönetimini ahlak ve adalet üzerine inşa etmeli, halkın gönlünde yer edinmelidir. 

Bununda oluşabilmesinin tek ölçütü, adil bir yönetimin tesisi ile mümkündür 

“Hükümdar ancak adaleti hâkim kılarak gelirlerde süreklilik temin edebilir. Dünya hayatı 

da iktidarın ihtişamı da adaletin hâkim kılınması ile sağlanabilir.” (Maverdi, 2019: 66) 

 

5.1.5. Merkezi Yönetim ve Bürokratik Yapı 

 

Siyasetnamelerde hükümdarın yardımcıları olarak konumlandırılan bürokrasi sınıfı, 

hükümdarın karar alma süreçlerinde yardımcı olan ve yol gösteren, halk ile hükümdar 

arasındaki ilişkilerin sağlıklı işletilmesini sağlayan ve kamusal alana yayılmasında görev 

alan bir yapıya sahiptir. Yönetimde görev alan hükümdarın yardımcıları konumundaki 

devlet görevlileri yalnızca sıradan bir memur değil, yönetimin kusursuz ve sağlıklı 

işleyebilmesi için kritik bir etkiye sahiptir. (Türk, 2012: 174)   Yönetimin sağlıklı ve düzenli 

işletilmesinde önemli bir konumda değerlendirilen görevliler, hükümdarın karar, eylem ve 

davranışlarını doğrudan etkileyebilen bir özelliğe sahip olduğu siyasetnamelerde sıklıkla 

vurgulanmıştır. Siyasetnamelerde bürokratik yapıya verilen önemin bir diğer sebebi de halk 

ile yönetim arasındaki bağlantısal konumudur. Özellikle hükümdarın halk ile olan 

ilişkilerinin sağlayıcısı olan devletin memur veya görevlileri halkın gözünde hükümdarın 

aynası olarak tasvir edilmiştir. Hükümdarın şahsından ziyade yönetimi değerlendirirken 

genellikle hükümdarın görevlendirdiği yetkililer halk gözünde ön planda olduğu için, 

yönetimin adilliği ve ahlakiliğinin belirleyicisinin bürokratik yapı olduğu vurgulanmıştır. 

Özellikle halk ile sıkı ilişki içerisinde olan vergi memurları, yargıç, kadı   gibi görevlilerin 

devletin eli olduğu vurgulanarak hükümdar-halk ilişkilerini tayin eden bir konuma 

oturtulmuşlardır. 

Siyasetnamelerde bürokrasi sınıfının en önemlisi olarak zikredilen ve hükümdarın en 

yakını olarak konumlandırılan vezirlik makamı çoğu eserde ayrı bir başlıkta incelenmiştir. 

Siyasetnamelerde vezirlik makamının görevleri, yapması gerekenler ve hükümdar-vezir 
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ilişkilerinin nasıl olması gerektiği ile alakalı öğütler vermiştir. Hatta vezir tarafından bir 

başka vezire veya devlet görevlilerine hitaben yazılan siyasetnamelerinde varlığı 

bilinmektedir. Örneğin Defterdar Sarı Mehmet Paşa’nın “Devlet Adamlarına Öğütler” isimli 

eseri bir hükümdara değil; sadrazam, veziriazam, defterdar, sınır beyleri gibi Osmanlı’da 

görev alan devlet adamlarına yönelik kaleme alınmış bir eserdir. (Defterdar Sarı Mehmet 

Paşa., 2021) Yine Mâverdi’nin dönemin vezirlerine ithafen yazdığı Kitabü’l Vüzera adlı 

eseri de vezirlik makamında bulunan yöneticilere dair kapsamlı bilgiler verilmektedir. 

(Kallek, 2003) 

Siyasetnamelerde en önemli devlet görevlisi vezir olarak görülmüş, bürokratik sınıf 

arasında ayrı bir değer ve önem verilmiştir. İyi bir vezirin her şeyden önce hükümdarın 

yükünü hafifletebilen ve yönetimdeki açıklıkları gideren özelliğine vurgu yapılmıştır. İkinci 

olarak siyasetnameler veziri yönetimde yönlendirici ve yol gösterici olarak ifade edilmiştir. 

Şayet hükümdar adil ve erdemli yönetimden saparsa, vezir hükümdarı uygun bir dille 

uyarmalı, sağduyuya davet etmelidir. Bu hususta vezirlik makamını değerlendiren Es- 

Seâlibi’ye göre iyi bir vezir devletin bekası için önemli bir mevkidedir ve hükümdarın en 

çok ihtiyaç duyduğu şeylerin başında nitelikli ve dürüst vezir gelmektedir. Ebu İshak’tan 

naklettiği bir söze göre: “Hükümdar kaliteli maldan çok, kaliteli adama muhtaçtır.” (Es-

Sealibi, 1997: 59) Seâlibi’nin ideal yönetim portresinde hükümdar önemli olduğu kadar 

vezirde önemlidir. Ona göre eğer fazilet sahibi bir hükümdar ile erdemli bir vezir bir araya 

gelirse ülkede huzur, refah ve emniyet sağlanmış olur.  Öte yandan Seâlibi döneminin 

uygulanan vezirlerin çokluğunu eleştirerek yalnızca bir tek vezirin olması gerektiğini söyler. 

Nasıl ki yönetimde devletin tek bir hükümdarı varsa, yardımcısı olarak da tek bir veziri 

olması gerekir: “Bir kın, iki kılıç almaz.” (Es-Sealibi, 1997: 137) Ayrıca Sealibi ideal vezir 

tanımını da yapar. Ona göre bir vezir etkileyici bir hitabet ve üsluba, doğru ve isabetli görüş 

sahibi, feraset ve erdemli, yerinde tedbir alabilen birisi olmalıdır. Sealibi ayrıca Hz. 

Peygamber’in bir sözünü aktararak bir vezirin hükümdara karşı hatırlatıcı, iyiliğe sevk edici 

ve kötülükten alıkoyucu özelliğine vurgu yapar: “Peygamber efendimiz şöyle buyurmuştur: 

“Hükümdar bir şeyi unutursa vezir ona hatırlatır. Hükümdar bir iyilik yapmaya niyet edince 

vezir ona yardım eder, kötülüğe yöneldiğinde ise onu önlemeye çalışır.” (Es-Sealibi, 1997: 

135) 

Nizamülmülk’e göre ise, cihana nam salmış her hükümdarın arkasında feraset sahibi 

bir vezir bulunmaktadır. Vezir iyi meziyetleri kendisinde toplamış biri ise hükümdarın ve 
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toplumun saadet içerisinde olacağını vurgularken, vezirin kötü olduğu durumu ise devletin 

en büyük afetlerinden biri olarak yorumlamıştır. Nizamülmülk ayrıca vezirlikte dahil tüm 

memurluklarda iki ayrı işin aynı kişiye yüklenmemesi gerektiğini savunmaktadır. 

(Nizamülmülk,2018:229) Vezirin devlet içerisindeki önemli konumundan dolayı 

Nizamülmülk, hükümdarın vezir tercihlerinde dikkatli olmasını ve bizzat kendisinin 

denetlemesi ve gözlemlemesi gerektiğini vurgular. Nizamülmülk vezirlik makamı hakkında 

diğer siyasetname yazarlarına göre daha ayrıntılı yorumlar yapmıştır. Ona göre hem 

padişahın hem ülkenin kurtuluşu veya helaki vezirin elindedir. 

“Görevlerini noksansız yerine getirip getirmediklerini görmek için padişahın 

vezirleri ve mutemetleri gizlice sürekli denetlemesi lazımdır. Padişahın ve memleketin 

esenlik yahut kargaşası onlara bağlıdır. Vezir iyi tabiatlı biriyse o memleket kalkınır, ordu 

ve reaya hoşnut ve huzurlu, padişah ise kaygılardan azade olur. Vezir şirret birisi ise 

memlekete telafi ve tedavisi imkânsız hasarlar verir ve bu sebeple padişahın gönlü daralır, 

zihni bulanır ve memlekette karışıklıklar zuhur eder.” (Nizamülmülk, 2018: 29) 

Gazali de diğer yazarlar gibi hükümdarın yanında onun yardımcılarına da eserinde 

yer vermiştir. Vezirlik makamında olan yöneticide bulunması gereken nitelikler ve izlemesi 

gereken yollar hakkında düşüncelerini açıklamıştır. Vezir öncelikle hükümdarın eylemlerine 

yol gösterici, politika yürütmesinde yardımcı ve politikalarını destekleyici konumdadır. 

Gazali’nin düşüncesinde vezir, hükümdarın kulağı, gözü, dili ve kalbi olarak görülmüştür. 

Ayrıca hükümdara bilmediklerini öğreten, hükümdarın bildiklerini de teyit ettiren bir tür 

danışma organı olarak ifade edilmiştir. Gazali’ye göre vezir, hükümdarın şahsını ve 

iktidarını etkileyebilir. Aynı zamanda halkın hükümdar algısının oluşmasında ve yöneten ile 

yönetilen arası ilişkilerde vezirlik kurumu kritik bir role sahiptir.  Öte yandan Gazali, vezir 

ile hükümdar arasındaki ilişkinin sağlıklı olabilmesi için vezirin bilgin ve saygın bir kişi 

olması taraftarıdır. İyi bir vezir hükümdara devlet yönetiminde bilmediklerini öğretebilir ve 

hükümdarın bildiklerini vezire teyit ettirip şüphesini giderir. (Gazali, 2020: 114-116) 

Hükümdarın görüşlerine saygı duyduğu bir vezirin, karakter olarak zayıf bir 

hükümdarın en önemli dostu ve sırdaşı olabileceğini vurgulayarak vezirin hükümdarı daima 

ahlaki ve dini tavsiyelerde bulunması gerektiğini ve adalet çizgisinden saptığı noktalarda 

korkusuzca uyarması gerektiğini ifade eder. Vezirin hükümdara şu üç tavsiyeyi sürekli 

olarak hatırlatması gerektiğini belirtir: 
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“Birincisi bir ilah değilsiniz, diğer insanlar gibi siz de ölüm şerbetini içecek ve 

toprak olacaksınız. İkincisi sizinle birlikte yeryüzünde yaşamakta bulunan halkınıza şefkat 

ve insaf gösteriniz ki: Allah’da size merhamet etsin. Üçüncüsü, halkınız arasında insaflı 

olarak hükmediniz. Halkınızı ancak adil ve insaflı hükmünüz ıslâh eder.” (Gazali, 2020: 119) 

Siyasetnamelerde hükümdarın yardımcıları olarak ifade edilen bürokratik sınıfta en 

çok önem ve değer gören makam vezirlik olsa da diğer devlet memurlukları ile alakalı da 

açıklamalar yapılmıştır. Özellikle kâtip, kadı, vergi memuru, komutan gibi görevler ile 

alakalı bilgiler ve görüşler dile getirilmiştir. Diğer yandan bazı siyasetnamelerde ordu yapısı 

ve askerlikle alakalı hükümdara çeşitli tavsiyelerin verildiği görülmektedir. 

Mâverdi hükümdarın yardımcılarını vezirler, yargıçlar, kumandanlar ve haraç 

memurları olarak dörde ayırır. Hükümdarın tek başına her işe yetişmesinin mümkün 

olmadığını ifade etmekle birlikte hükümdarın yönetimin kamusal alana yayılmasında 

yardımcılara ihtiyacı olduğunu vurgulamaktadır.  Mâverdi'ye göre hükümdar yardımcılarını 

sürekli denetlemeli ve liyakat ilkesine göre atamalar yapmalıdır. Nitekim pek çok 

siyasetnamedeki ortak görüş Mâverdi'de de vardır.  Bürokratik yapı hükümdarın halka karşı 

aynasıdır. Halk hükümdarın eylemlerini ve davranışlarını görevlendirdiği memurlara göre 

değerlendirir ve hükümdar halka adaletini bu görevliler vasıtasıyla ulaştırır. Bu anlamda 

Mâverdi hükümdarın yardımcılarını seçerken ve görev atamaları yaparken iyice araştırmalı 

ve halk ile yaklaşımlarını takip etmeli, yeteneğine göre iş vermelidir. Öte yandan Mâverdi, 

hükümdarın yardımcıları olan görevlilerin göreve alınmadan önce bilgi ve seviyelerini 

ölçmek için bir staj aşamasından geçmesi gerektiğini belirtir. Bu süreç içerisinde 

hükümdarın görevlinin liyakat, ehliyet ve göreve yatkınlığını gözlemlemesi gerektiğini ifade 

eder. Aynı zamanda görevlinin mizacı ve karakterinin verilen görev tanımına uygun olup 

olmadığının da incelenmesi gerektiğini vurgular. (Maverdi,2019: 74-78) 

 

5.2. İdeal ve Erdemli Yönetici Düşüncesi 

 

İnsanlığın ve siyasi tarihin modern demokrasi deneyimine gelene kadar olan 

dönemlerinde toplumu ve devleti genellikle tek bir lider yönetmiştir. Lider, yönetici veya 

hükümdar/kral olarak ifade edebileceğimiz yönetimin tek egemen gücü, devlet ve toplum 

için merkezi kilit bir öneme sahip olmuş, insanları bir araya toplayan, yönlendiren ve 

yöneten bir güç olarak ortaya çıkmıştır. (Dinçer, 2020: 56) Yönetimin ve devletin başarısı, 
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liderin niteliği ve doğru adımlarıyla eşdeğer görülerek devletin bekası liderin başarısıyla bir 

görülmüştür. Bir anlamda yönetimin niteliği, yöneticinin niteliği ve kalitesine bağlanmıştır. 

Siyasetname literatürüne baktığımızda da hükümdarlığın soy ile doğuştan iktidar makamına 

gelebileceğini ancak iktidarının ve gücünün korunmasının ancak akıl, ahlak adalet gibi 

yüksek erdemlerle korunabileceğini bizlere sunmaktadır. Siyasetnameler yöneticinin 

niteliğini erdemli olmak, danışmaya önem göstermek, ilme önem vermek, merhametli 

olmak, liyakate önem vermek gibi ahlaki özelliklerle donatırken, yönetimin niteliğini de 

adalet temeline oturtmaktadır.  Sonuç olarak siyasetnamelerde yönetimin başarısı için 

hükümdar, beşerî ve ahlaki özellikleri kendisinde toplamalıdır. 

 

5.2.1. Erdem / Ahlak 

 

Siyasetnameler gerek yöneticiyi gerekse yönetimi ahlaki bir kurgu üzerinden 

tanımlar. Siyaset ile erdem/ahlak arasında karşılıklı bir ilişki kurarak, hükümdara ahlaki 

tavsiyeler üzerinden ideal bir yönetici portresi çizme amacı taşır. Bu anlamda siyaset ile 

ahlak birbirinden ayrı alanlar değil, bir bütünün parçası şeklinde yorumlanmış, ahlak 

siyasetten bağımsız bir alan olarak değerlendirilmemiştir. Bu bağlamdan hareketle 

siyasetnameler yalnızca bir klasik yönetim düşüncesini ilgilendiren eserler değil, aynı 

zamanda ahlak ve edep literatürüne dahil edilmiştir. (Dinçer, 2019: 48)  

Siyasetnamelerin sunduğu merhamet, liyakat, adalet, istişare, ilim gibi ilkeler ahlaklı 

bir yöneticide bulunması gereken meziyetlerdir.  Siyasetnameler bir yönetim veya yöneticiyi 

iyi veya kötü, adil veya zalim, erdemli veya erdemsiz gibi ahlaki vasıflara göre değerlendirir 

ve yönetim hakkında kanaatinin bu ahlaki yargılarla biçimlendirmektedir. İyi bir devlet 

yönetiminin ise hükümdarın şahsi ve ahlaki tutumuna bağlı tutan bir görüş ön plandadır. 

Şayet, yönetici siyasetnamelerin sunduğu ahlaki ilkeleri taşıyorsa adil, kaçınması gereken 

ahlaki ilkeleri taşımıyorsa zalim bir hükümdardır. Siyasetnamelerde ahlakilik/erdemlilik 

üzerinden kurgulanan ideal yönetici profili yönetimin yazılı olmayan kurallarını oluşturur. 

Siyasetnameler iyi bir yönetimi yalnızca iyi kararlar alan, uygulayan ve süreci takip eden bir 

unsura indirgemez, etik zeminini de oluşturarak siyaseti erdemle birleştirir. (Önder , 2014: 

61) Nihai olarak, siyasetnameler yalnızca başarılı ve yetenekli bir yönetici profili tasarlamaz, 

başarıyı ve niteliği ahlak ve erdemle birleştiren erdemli bir yöneticiyi öngörür. Nitelik ile 

erdemi birleştirerek hem iyi bir insan hem de iyi bir hükümdar profili oluşturulmaya çalışılır. 
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Siyasetnameler iktidarın kim tarafından ve hangi yönetim biçimiyle yönetilmesi 

gerektiğini tartışmaz. Temel olarak, “kim yönetmeli?” veya “hangi yönetim şekliyle 

yönetmeli?” sorusundan ziyade “nasıl yönetmeli?” sorusuna bir cevap aranmaktadır. 

(Aksoy, 2019: 140) Bu bağlamda siyasetnamelerin belirlediği ideal erdemli yönetici profili 

nasıl yönetmeli ve yönetilmeli sorularına cevap vermeyi amaçlamıştır. Ahlak/erdem kavramı 

üzerinden bir yönetici tipi inşa edilerek iyi ve kötü hükümdar profili resmedilmiştir. 

Siyasetnamelerde düşünürlerin yönetici profilinde değer ve erdemi üzerinde toplanan örnek 

ve ideal bir hükümdar tipi oluşturulmaktadır. Yönetici adil, akıllı, ehliyet ve liyakate önem 

veren, tevazu sahibi, dürüst, halk ile sağlıklı ilişki kurabilen, ölçülü, zulme ve haksızlığa 

riayet etmeyen, nefsini kontrol eden, tedbirli ve ölçülü vb. gibi özelliklere sahip kişilerden 

oluşan ve topluma ve yönetimi altında bulunan bürokratlara örnek bir karakterde olmalıdır. 

Nitekim pek çok siyasetnamede toplumun ve bürokratların hükümdarın şahsını örnek 

aldığını ve onun ahlakıyla ahlaklandığını ifade etmektedir. Bu hususa Mâverdi’de dikkat 

çekerek insanların hükümdarın ahlakına uyacağı görüşündedir. Bundan dolayı bir 

hükümdarın her şeyden önce kendisini yönetebilme erdemine ulaşması gerektiğini, bunu 

başaramamış bir yöneticinin de ülke yönetimini layıkıyla yerine getiremeyeceği görüşünü 

taşır: 

“Hükümdar sadece yapmaya başladığı bir iyiliği emretmeli ve sadece terk etmeye 

başladığı bir kötülüğü yasaklamalıdır. Kendisini kınamadığı bir konuda hiç kimseyi 

kınamamalıdır. Yerine getirmediği hiçbir iyiliği de halka emretmemelidir. Çünkü insanlar 

hükümdarlarının ahlâkına uyar ve onlara benzemeye çalışırlar. Çünkü onlar, parmakla 

gösterilen önderler, amaçlanan hedeflerdir.” (Maverdi, 2019: 58) 

Siyasetnamelerde siyasetin nihai amacı da ahlak ve erdem temasıyla işlenmektedir. 

Temel olarak yönetim ve yöneticinin esas amacı, toplumun huzuru ve refahını sağlamak, 

iyilik ve erdemi yönetime yaymak, adil ve erdemli bir yönetici tarafından idare edilmektir. 

Bu anlamda ahlak siyasetin hem amacı hem de aracı olarak karşımıza çıkmaktadır. Yönetici 

eğer devletini güçlü kılmak, itibar sahibi olmak ve toplum tarafından sevilmek isterse 

siyasetnamelerin sunduğu ahlaki tavsiyelere uymak zorundadır. Siyasetnameler yöneticinin 

ahlaki tavsiyelere itibar etmeyen yöneticilere karşı da sonucunun ne olacağı hakkında tarihi 

alıntılar yaparak bilgiler vermektedir. Şayet yönetici erdemli olmayı reddederse bu durumun 

kendi otoritesini sarsabileceği ve devletini yıkıma kadar götürebileceği konusunda 

hükümdar uyarılmaktadır. Bir anlamda teorik zeminde siyasetnameler, ahlak/erdem 
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modelinde bir yönetimi, yöneticinin ve devletin menfaati için zorunlu görmektedir. 

Yöneticinin tekliği ve mutlak otoritesini de ahlaki anlamda sınırlandırma ve denetleme isteği 

siyasetnamelerin dolaylı olarak amaçlarından birisini oluşturmaktadır. Zira 

siyasetnamelerde iktidar ve gücü kontrol altında tutmaya çalışan yegâne araç ahlaktır. 

Aslında siyasetnamelerin genel olarak amacı gücü ve iktidarı elinde bulunduran hükümdarın 

otoritesini adalet ve erdem temelli bir ahlak öğretisiyle denetleme çabasıdır. Var olan bütün 

siyasetnamelerde bu amacı yerine getirme isteği görülmektedir. (Dinçer, 2019: 20) 

Siyasetnameler toplumdaki ve devlet yapısındaki bozulmaları hükümdarın ahlaki 

davranışlarındaki bozukluğuna bağlar. Şayet hükümdarın ahlakı ıslah edilirse siyaset ve 

toplumunda düzelebileceği görüşü siyasetnamelerde hâkim bir düşünce olmuştur. Nitekim 

çoğu siyasetnamede “Halk yöneticisinin dini üzerinedir.”  görüşü ön plandadır. (Es-Sealibi, 

1997: 52) Yöneticinin ahlaki tutumu, eylemleri, söz ve davranışları halkın gözünde oldukça 

önemlidir. Zira yönetici/lider/hükümdar halk ve bürokratik zümre için bir örnek model 

olarak ifade edilmiştir. Ayrıca toplumsal ve kamusal düzen, siyasi istikrarsızlık ve kaos, taht 

kavgaları, toplumsal ve siyasi erdemsizlikler genellikle hükümdarın ahlakıyla 

ilişkilendirilmiştir. Şayet hükümdar ahlaklı ve erdemli ise tüm yönetim kademesinde adil ve 

erdemli yönetim sağlanabilirken, toplumsal yapıda da müreffeh ve itaatkâr bir halk tabakası 

meydana gelir. Bunun sonucunda siyasi istikrarsızlıkların önüne geçilebilir, siyaset adil, halk 

ise erdemle yönetilir. 

 Siyasetnamelerin hükümdarın ahlakı ve kişiliğine bu kadar önem atfetmesi ve 

eserlerin yazılış amacının genellikle hükümdarı ahlaki alanda tavsiyeler vermesinin altında 

hükümdarın merkezi bir konumda yer alması yatmaktadır. Bu anlamda siyasetnamelerde 

hükümdarın ayrıcalıklı konumu karşısında erdemliliğe davet edilmiştir. Ancak, hükümdarın 

erdemli olmadığı zamanlarda halkın ve bürokrasinin nasıl bir tepki vereceği açık bırakılmış, 

bu soru ile pek ilgilenilmemiştir. Hükümdarın ahlaklı olmadığı ve siyasetnamelerin sunduğu 

erdemli ve adil bir yönetici görüşünün dışına çıkan bir hükümdara karşı ne yapılması 

gerektiği neredeyse hiçbir siyasetnamede tartışma konusu olmamıştır. Bu durumun altında, 

siyasetnamelerin yazılış amacının farklılığı ve kapsamının dışındaki meselelere 

değinmemesi olarak yorumlanabilir. Siyasetnameler genel olarak salt ahlaki ve idari 

meselelere değinip hükümdara ideal bir yönetici portresi çizmeye çalışan eserlerdir. Bu 

bağlamda olandan ziyade, olması gerekenle daha çok muhatap olan siyasetnameler, bir 
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teoriden ziyade tavsiye vermeyi amaçlamışlardır. Bundan dolayı, hükümdarın şahsı ve 

yönetimiyle ilgilenen eserler olarak kabul görmüşlerdir. (Dinçer, 2019) 

 

5.2.2. İstişare / Danışma 

 

İstişare veya Türkçe anlamı itibariyle danışma bir konuda başka birisinden görüş 

alma, fikir sorma anlamlarına gelmektedir. İstişare kavramı kelime köken ve anlam itibariyle 

“danışma, meşveret etme ve şura” kavramlarıyla ilişkilendirilmekle birlikte fikir 

alışverişinde bulunmak, başkalarının görüşünü almak ve danışmak anlamlarına gelerek 

dilimize intikal etmiştir. Siyasetnamelerde ise yöneticinin kararları alırken ve politikaları 

yürütürken isabetli ve tutarlı kararlar verebilmek adına bilgisine ve deneyimine güvenilen 

birisinden görüş almak anlamına gelmektedir.  (Özsoy ve Avaner, 2022: 23) İstişare 

kavramının tarihimizdeki önemine kabaca değinecek olursak İslam öncesi Türklerdeki 

kurultay ve toy meclisleri veya Selçuklu ve Osmanlıda devlet yapısında önemli yapılar olan 

divan kurumları birer danışma heyeti olarak işlev görmüştür. İslamiyet öncesi Türk 

devletlerinden Selçuklulara kadar kurultay yapısı çoğu Türk devletinde görülmektedir. 

Selçuklulardan itibaren divan isimli kurumlar kurularak önemli kararlar, görüşme ve fikir 

alışverişleri bu kurumlarda alınmıştır. Özellikle Divan-ı Saltanat veya Divan- Ali olarak 

adlandırılan ve hükümdar başkanlığında toplanan kurul üst düzey bir danışma organı olarak 

Selçuklularda faaliyet yürütmüştür. Yine Osmanlı’da Divan-ü Hümayun olarak bildiğimiz 

kurulda padişah ve üst düzey bürokratların karar ve danışma mercii olarak faaliyet 

yürütmüştür. Bu istişare kurullarında aynı zamanda hükümdarın politika belirlemesi ve 

yürütmesine yardımcı olmak, ülke gündemi hakkında bilgilendirmek ve bürokratların 

hükümdara görüşlerini bildirerek faaliyetlerin yürütülmesi gibi işlevleri yürütmekteydi. (İzci 

ve Karhan, 2022: 142) Bu kurullarda esas amaç yönetimde danışma ve görüş alışverişinin 

sağlanması olmakla birlikte arka planda yöneticinin keyfi ve şahsi karar ve davranışlarını 

engelleme isteğinin de olduğu söylenebilir.   

Siyasetnamelerde de ülke içerisinde uygulanacak olan devlet işlerinde isabetli yolun 

izlenmesi ve doğru görüşün sunulması için istişare oldukça önemli görülmüş ve tıpkı adalet 

gibi yönetimde olmazsa olmaz ilkelerden birisi olarak kabul edilmiştir.  Bu konuda Sealibi 

danışmanın önemini vurgulamak için Hz. Ömer’den bir söz aktarır: “Tek kişinin aklı ve 

bakışı, tek bir iplik gibidir. İki akıl, iki ayrı görüştür, sicime benzer. Üç akıl ise sapasağlam 
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bir urgana benzer.”  Sealibi ayrıca danışmanın hükümdarı küçük düşürücü bir vasıf değil, 

aksine yücelten ve yüksek karakterli birisi olduğunu gösteren bir vasıf olduğunun altını 

çizer: “Sakın ha, yüreğine istişare edersem halk başkasına muhtaç olduğunu görür diye bir 

korku düşmesin! Çünkü halk nezdinde en güzel söylenti hükümdar kendi bildiğini okumuyor, 

zorba birisi değil, cümlesidir.” (Es-Sealibi, 1997: 98) 

İstişare, hükümdarın ülke için doğru ve tutarlı kararlar almasını sağlayan bir 

mekanizma olarak siyasetnamelerde yerini bulmuştur. Siyasetname dilinde yegâne karar 

alıcı, politika uygulayıcısı ve yürütücüsü hükümdar olsa da kararlara müdahale edebilen ve 

hükümdara görüşlerini bildirebilen bir danışma kurulunun önemine dikkat çekilmiştir. 

Nitekim hükümdarın verebileceği bir karar adaleti yansıtabileceği gibi zulme ve zorbalığa 

da sebep olabilir, devletin hayrına yol açabileceği gibi felakete de sürükleyebilir. 

Hükümdarın kararı sonucundaki uygulanacak politikalar ülkeyi geri dönülmez bir eşiğin 

içerisine koyabilir. Bu anlamda istişare siyasetnamelerde hükümdarın kararları verirken 

başına buyruk hareket etmesini engelleyen ve hükümdarın kararlarını dolaylı yoldan 

denetleyen bir mekanizma olarak karşımıza çıkmaktadır. Siyasetnamelerde danışmaya 

verilen önemin altında yatan bir diğer nedende hükümdarın tek başına alacağı kararların ülke 

refahını ve güvenliğini tehlikeye atacağı endişesidir. Hükümdar yetkisi gereği tek başına 

kararlar verebilir ve yürürlüğe koyabilir ancak bu durum siyasetnamelerde tasvip edilmemiş, 

erdemli bir yöneticinin yapmaması gereken bir durum olarak ifade edilmiştir. (Türk, 2012: 

190-203) Bu konuda Mâverdi akıllı ve erdemli bir yöneticinin akıllı ve takva sahibi 

insanlarla ülke meseleleri hakkında görüşlerini almasının önemli olduğunu, kendi düşüncesi 

ile âlimlerin görüşlerini birleştiren yöneticinin akıllı bir yönetici olduğunu ifade etmiştir. 

İstişare sonucunda son karar merciinin yine hükümdarın kendisi olduğunu da hatırlatan 

Mâverdi, hükümdarın nefsini bir kenara bırakıp güvendiği ve saygınlığını kazandığı kişilere 

danışmalıdır: “Tek görüş yanlış yapabilir, tek akıl doğrudan sapabilir. Hükümdar, istişare 

konusunda nefsânî arzulardan uzak olup doğruluktan ayrılmayan kimselerle istişareye 

başvurur. Çünkü nefsânî arzu doğru görüşten uzaklaştırır ve düşünmeye engel olur.” 

(Maverdi, 2019: 46) Gazali ayrıca hükümdarların genellikle kibirli ve öfkeli olabileceğini 

bu durumunda intikam duygusuna yol açabileceğini hatırlatarak yöneticileri uyarmaktadır. 

Bir kişinin asıl erdeminin kızgınlık anında ortaya çıktığını belirterek Hz. Ömer’den bir söz 

aktarır: “Kızgınlık anında ahlakı tecrübe edilmeyen kimseye itibar edilemez.” (Gazali, 2020: 

58) 
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Siyasetnamelerde yöneticinin istişareye önem vermemesi bir yönetim zafiyeti olarak 

değerlendirilmiştir. Hükümdarın bilgili ve deneyimli insanların nasihat ve düşüncelerine 

önem vermemesi ve kendi başına buyruk hareket etmesinin sonuçlarının felaket olabileceği, 

devletin yıkılış ve çöküşüne yol açabileceği düşüncesi siyasetnamelerde yer bulmuştur. Bir 

yöneticinin taşıyacağı en kötü vasıflardan birisinin yalnızca kendi bilgisi ve görüşüyle iş 

yapmak olduğu vurgulanmıştır. Danışmaya önem vermeyen bir yöneticinin ise zalim ve 

zorba bir yönetime doğru kolaylıkla evrilebileceği görüşü siyasetnamelerde vücut 

bulmuştur. Danışmanın yönetimi helak olmaktan, hükümdarı gaflete düşmekten, halkı da 

hükümdarın başına buyruk hareketlerinin kötü sonuçlarından kurtaran bir mekanizma olarak 

tasvir edilmiştir: 

“Hükümdar sıhhatini korumak, hastalıktan uzak olmak için nasıl kaliteli doktorlara 

başvuruyorsa, devletini ve mülkünü korumak ve aldığı hatalı kararlardan doğan zararı telafi 

etmek için de “güvenilir filozoflara” danışmak zorundadır” (Es-Sealibi, 1997: 99) 

Ayrıca siyasetnamelerde yalnızca istişarenin önemi değil, hangi esaslarla ve kişilerle 

yapılması gerektiği de ifade edilmiştir.  Öncelikle istişarenin tek bir kişi üzerinden ibaret 

olmaması fikri siyasetnamelerin genel kanısıdır. Hükümdarın yalnızca bir kişiye danışması 

ve görüşlerini alması danışılacak kişinin farklı düşünmesine ve yönetimi kendi düşüncesine 

göre dizayn etmesine yol açabilir. Ayrıca hükümdarın istişareyi gizli tutması ve danışılacak 

kişilerinde sır saklayabilecek kabiliyette olması gerektiğinin altı çizilir. İdeal bir danışmanın 

sahip olması gereken niteliklerde siyasetnamelerde sıralanmıştır. Genellikle bir danışmanın 

kişisel menfaat peşinde koşmaması, doğru ve dürüst bir kimse olması, hükümdarın 

zulmünden çekinmeyecek kadar cesaret sahibi olması, takva sahibi, olgun ve deneyimli, 

bilgili ve sezgi sahibi olması, sır saklayabilmesi kültürlü ve devlet geleneğine vakıf olması 

olarak belirlenmiştir. (Gazali, 2020: 114) 

Siyasetnamelerde danışmaya bu kadar önem atfedilmesinin başlıca sebebi İslam 

dininde de danışmaya değer verilmesi, ayet ve hadislerde sıklıkla yer almasından kaynaklı 

olduğu söylenebilir. İslamiyet’te istişare fert, topluluk ve devlet hayatında yaşamın bir 

parçası olarak görülmekle birlikte İslam dininin toplumsal ve kamusal alanının önemli 

kavramlarından birisi olarak zikredilmektedir. Kuran’da “İş konusunda onlarla müşâvere 

et! (Ali İmran,159)” , “Onlar işlerini aralarında müşâvere ile yürütürler.(Şura, 38)”  

ayetleri siyasetnamelere ve yönetim pratiğinde de kendisine yer bulmuştur. Yine Hz. 

Peygamber’in yönetimi sırasında farklı görüşlere yer vermesi ve bir politika belirlemeden 
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önce mutlaka konu hakkında bilgi sahibi farklı kişilerin düşüncelerini dinlemesi ve ona göre 

karar vermesi siyasetnamelerde örnek olarak verilmiştir: 

“Allah Teâlâ ona; “Yâ Muhammed, bir işi yapacağında yahut bir meseleyle 

karşılaştığında dostlarınla istişare eyle” diye buyurmaktadır. İşte bunlardan ötürüdür ki Hz. 

Muhammed aleyhisselam istişareye ihtiyaç duyduktan sonra diğer insanların istişare 

etmemesi söz konusu bile olamaz” (Nizamülmülk, 2018: 128) 

 

5.2.3. Liyakat ve Ehliyet 

 

Tarih boyunca yönetim bilimini ilgilendiren geleneksel ve modern eserlerde önemle 

üstünde durulan kavramlar ehliyet ve liyakat kavramları olmuştur. Bu kavramların çoğu 

yönetim eserinde yer almasının başlıca sebebi, başarılı bir yönetim mekanizmasının yalnızca 

lider ile değil, görevi layıkıyla yerine getirebilecek kabiliyet ve donanımda olan görevlilerle 

mümkün olabileceği düşüncesidir. Nitekim, etkili ve verimli bir yönetimin en önemli 

dayanağı liyakat ve ehliyet sahibi görevlilerin göreve seçilmesi veya atanmasıdır. Yönetimin 

niteliğini ve kalitesini belirleyen bu ölçüt tüm yönetim mekanizmasının başarı veya 

başarısızlıklarını belirleyen temel bir kriter olarak yorumlanmıştır. (Dinçer, 2020: 81) 

Yalnızca siyasetnamelerde değil, yönetimi ilgilendiren klasik ve modern tüm eserlerde adı 

sıklıkla geçen kavramların başında gelen liyakat kavramı, kamu yönetiminde yapılan 

görevlendirme ve atamalardan kullanılagelen bir kavram olmuştur. Liyakat sözlük tanımı 

olarak “layık olmak, uygunluk ve yeterlilik” gibi anlamlarına gelse de bir şeyi hak etmek, o 

işe layık olmak, iş konusunda nitelikli ve yetenekli olmak olarak ifade edilebilir. (Kubbealtı 

Lügatı, 2022) Kamu yönetiminde liyakat sistemi ise kamuyu ilgilendiren hizmet ve 

kuruluşlarında atama, göreve alınma ve çağrılmada en uygun ve görev ehliyeti olan kişinin 

göreve layık görülmesidir. (Yıldız, 2016: 142) Ehliyet ise sözlük tanımı olarak “Bir işi 

yapabilme gücünü sağlayan ustalık, beceriklilik, kābiliyet ve kifâyet, yeterlik” anlamlarına 

gelmektedir. (Kubbealtı Lügatı, 2022) Liyakat ile paralel bir kavram olarak bir kişinin 

verilen görev ve sorumluluğu üstlenebilecek mesleki niteliklere sahip olma, bilgi ve 

becerisiyle görev ve sorumluluğa uygun ve yeterli olma halini ifade eden bir kavramdır. 

Atanan veya göreve getirilen kişinin emanet edilen görev veya makamın gerekliliklerini 

yerine getirmeye, bilgi ve becerileri ile ehil ve donanımlı olmasıdır. (Okumuş, 2019) 
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Siyasetnamelerdeki karşılıklarıyla liyakat ve ehliyet yalın haliyle yöneticinin 

atayacağı kamu görevlilerinin işinin ehli olmasını ve görevlendirdiği makama layık 

olabilmesi anlamlarına gelmektedir. Siyasetnameler kamu görevinin bir emanet olduğunu 

ve bu emanetin ehil ve nitelikli bir kişiye verilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Devlet 

yönetiminin ve işlerin düzeni işlerin ehil olana emanet edilmesiyle mümkün olduğunu, 

devletin devamı, nizamın sağlanması ve sağlam temeller üzerine kurulmasının ön şartının 

liyakat ve ehliyete önem vermek olduğu kabul edilmiştir. (Dinçer, 2020: 89) 

Liyakate göre görevlendirme aynı zamanda hükümdar için önemli ahlaki 

yükümlülüklerden birisi olarak kabul edilmiştir. Zira hükümdarın atayacağı her görevli 

halka hizmet sunacağından dolayı hükümdarın atayacağı görevlilerin ehil olup olmadığını 

denetlemesi gerekmektedir. Liyakatin hükümdar halk ile yönetim arası ilişkilerini 

şekillendiren iki önemli özelliği bulunmaktadır: Birincisi, siyasetnamelerde halk hükümdara 

Allah tarafından verilen bir emanettir. Hükümdar bu emaneti korumak ve sahip çıkmak 

isterse halkın karşısına iyi yöneticileri tayin etmelidir. İkinci olarak hükümdarın atadığı 

görevliler halk gözünde hükümdarın aynası konumunda olup, hükümdarın imajını temsil 

etmektedirler. Hükümdar bu konuda uyarılıp memur atamalarında daha titiz ve dikkatli 

olmaya davet edilmiştir. (Aksoy, 2019: 146) 

Siyasetnamelerde görev veya makama gelecek olanların kabiliyetleri ve nitelikleri 

bizzat hükümdar tarafından sınanmalı ve gözlemlenmeli, işe kabiliyet ve uygun kişiler 

gelmelidir. Bu noktada görevlilerin görev tanımına uygun olup olmadığı mizacı, karakteri 

ve yetkinliği ile ahlaki ve idari vasıf niteliklerine göre ölçülmesi gerekir. Görevin kimlere 

emanet edileceği ve ehliyetin koşulunun ne olacağı konusu siyasetnamelerde kısmen yerini 

bulmuştur. Özellikle vezirlik, kadılık, komutanlık, sır kâtipliği gibi görevlilerin neleri yerine 

getirmesi ve hangi özelliklere sahip olması siyasetname düşünürlerinin tartıştığı bir konu 

olmuştur. Liyakatin hem ahlaki hem de nitelik tarafına değinen düşünürler ahlaki 

meziyetlerle birlikte göreve gelecek olan kişinin idari kabiliyetlerini de belirlemiştir. Tüm 

yönetim kademesinden ehil olmak için beklenen ortak şartlar ise; iman ve takva sahibi 

olmak, bilgili ve akıllı olmak, doğru, dürüst ve ilkeli olmak, adalet ile hükmedebilmek, 

emanete sahip çıkmak olarak ifade edilebilir. Yine görevlinin işinde gerekebilecek özel 

koşullarda siyasetnamelere eklenmiştir. (Dinçer, 2020:  91) Örneğin bir kişi kadı ise şer'i ve 

örfi hukuk kurallarını derinlemesine bilen, vezir adayı ise devlet geleneğine vâkıf ve yönetim 



91 
 

tecrübesi olan, sır kâtibi ise iyi sır tutabilen ve hükümdarla dostluk kurabilen kimseler 

olmalıdır. 

Siyasetnamelerde adalet ile ehliyet ve liyakat arasında da sıkı bir bağlantı vardır. 

Yönetimin ehil kişilere verilmesi yönetimin adalet zeminini pekiştiren bir unsurdur. 

Siyasetname dilinde de ehliyet ve liyakat adaletin bir gereği olarak yorumlanmıştır. Öte 

yandan, kuşatıcı bir adalet yalnızca hükümdar ile değil, halk ile ilişkileri daha görünür olan 

yönetici ve memurlar ile aktarılır. Bu adaleti de yalnızca ehliyetli görevliler halka 

ulaştırabilir. (Maverdi,2019) 

Mâverdi’ye göre hükümdarın yardımcıların seçerken göz önüne alması gereken 

başlıca ilke ehliyettir. Hükümdar göreve alacağı yardımcıları bizzat denetlemeli ve 

yeteneklerini ölçmelidir. Ehliyetli görevlilerinden yoksun olan bir devletin adaleti hâkim 

kılamayacağını, hükümdar adil karakterli bile olsa tüm yönetime nüfuz edemeyen bir 

adaletin de işlevsiz kalacağını vurgulamaktadır. İdealize ettiği adil ve erdemli yönetim 

yapısına ulaşmanın baş şartını ise yönetimde ehil kişilerin göreve gelmesine bağlamıştır: 

“Filozoflardan biri şöyle demiştir: “Yönetim, ehliyetli görevlileri; ehliyetli 

görevliler, ihsanda bulunmayı; ihsanda bulunmak, malı; mal ise adaleti gerektirir.” 

“Ehliyetli görevliler olmaksızın yönetim bozuk olur, kendilerine ihsanda 

bulunulmazsa ehliyetli görevliler, halkın mallarına musallat olurlar, mal olmadan da ihsan 

yapılamaz. Hükümdar ancak adaleti hâkim kılarak gelirlerde süreklilik temin edebilir. 

Dünya hayatı da iktidarın ihtişamı da adaletin hâkim kılınması ile sağlanabilir.” (Maverdi, 

2019: 68) 

Yönetimde ehliyet ve liyakatin önemine dikkat çeken bir diğer düşünürde Gazali 

olmuştur. Diğer düşünürlerden farklı olarak yalnızca bürokratların değil, hükümdarın da 

makamına layık olabilmesi gerektiğini belirten Gazali, hükümdarın bu göreve layık olup 

olmadığını sorgulaması gerektiği ve halkın liderliğini yapmanın dini ve dünyevi ağır 

sorumluluğunun bilincinde olması gerektiğini vurgulamaktadır. “Lider olan kimsenin 

üzerine en başta gerekli olan rütbe ve mevkiye layık olup olmadığını ve bu büyük işin sevap 

ve günahının da ona göre olacağını hatırından çıkarmamasıdır… Bu görevi hakkıyla yerine 

getiren kişi sonsuz bir saadete kavuşur. Böyle yapmayan ve zorba ve zulümle emaneti 

kirleten ise en büyük bedbahtlığa ulaşır.” (Gazali, 2020: 41) Gazali ayrıca yönetimin elden 

çıkma sebeplerinden birisinin hükümdarın liyakatsiz kimseleri önemli görevlere getirtmek 

olduğunu vurgulamaktadır. Sealibi’ye göre ise hükümdarın yönetimde en çok ihtiyaç 
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duyduğu şey, nitelikli ve liyakatli görevlilerdir. Bir hükümdarın nitelikli bir maldan ziyade, 

nitelikli görevlilere ihtiyaç duyacağını öngören Sealibi, görev atamalarında ehil ve adil 

biçimde görevlilerin seçilmesini savunmaktadır. Yönetimin en büyük felaketini ise 

kayırmacılık olduğunun altını çizen Sealibi, hükümdarın kayırmacılığa sessiz kalmasını ise 

siyasetin en büyük felaketi olarak yorumlamaktadır. (Es-Sealibi, 1997: 227) 

Nizamülmülk ise yönetimde adaleti ve kamu düzenini sağlamak için devletin 

öncelikle yönetimde liyakati sağlaması gerektiği görüşündedir.  Nizamülmülk ayrıca 

yönetimde liyakati öncelerken, aynı zamanda bir kişinin yalnızca bir işi yapması gerektiğini 

savunarak liyakat ilkesinin sağlıklı işlemesinin bir kişiye fazla iş yüklememek olduğunu 

ifade etmektedir. Ayrıca liyakatin sağlıklı işleyebilmesi için herkesin kendi bilgisi ve 

yeteneği gereğince görev verilmesi gerektiğinin altını çizer. Nizamülmülk ayrıca devlet 

yönetiminde deneyimli olmanın önemine sıklıkla vurgu yapmıştır. Liyakat ve ehliyet 

belirlenirken özellikle üst düzey görev atamalarında devlet tecrübesinin önemine vurgu 

yapan Nizamülmülk, yeni bir göreve getirilen memurun bulunduğu makamda tecrübe 

kazanmadan başka üst düzey bir göreve atanmaması gerektiğini vurgular. (Nizamülmülk, 

2018: 229) 

 

5.2.4. Merhamet/ Yumuşaklık 

 

Siyasetnamelerin yöneticiler için sunduğu ideal görüşe göre bir yöneticinin sahip 

olması gereken üstün vasıflardan birisi de halkına karşı merhamet ve yumuşaklık 

göstermesidir. Bir yöneticinin kindar ve nefret dolu birisi olması siyasetnamelerin 

hükümdarda bulunmaması gereken vasıflar kısmında işlenirken öfkeli ve sert mizaçlı birisi 

olmasındansa yumuşak huylu ve merhametli olmak hükümdara tavsiye edilmiştir. Bu 

hususta siyasetnameler özellikle halkın yöneticiye karşı olan ilişkilerinin sağlam temellere 

dayanması, halkın itaatini, sevgisini ve saygısını kazanması için merhamet temelli bir 

yönetim görüşü ortaya atılmıştır.  Gazali’de eserinde merhamet ve yumuşak huylu olmayı 

hem hükümdara hem de diğer yöneticilere tavsiye etmiştir. “Bütün halk üzerinde 

hassasiyetle eğilmeyen, merhamet ve şefkatten uzak, devletin şerefini koruyamayan 

kimseleri valı olarak göndermekten sakınınız.”  (Gazali, 2020: 61) 

Siyasetnamelerde merhamet duygusu üzerinden işlenen bir diğer esas da hükümdarın 

affedici yönünün cezalandırıcı yönünden ağır basmasıdır. Yüce ve bilge liderlere yakışanın 
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affetmek olduğu, cezanın zulmetmek için değil yalnızca caydırıcı bir güç için kullanılması 

gerektiği düşüncesi siyasetnamelerin ortak görüşlerinden birisidir. Ancak her erdemli vasıfta 

olduğu gibi merhametinde ölçüsüzce yapılmasının krize ve kaosa sebep olabileceği, nitelikli 

ve becerikli yöneticinin en önemli vasfının da ölçülülük olduğunun altı çizilmektedir. 

Nitelikli ve üstün vasıflı bir yöneticinin erdemli ve itaatkâr halkına karşı merhametli, itaatsiz 

ve bozgunculara karşı da sertlikle davranmayı bilmelidir.  Bu hususta özellikle Sealibi’nin 

görüşleri ön plana çıkmaktadır. Her bölümde hükümdarın orta yol ve ölçülülüğü elden 

bırakmaması gerektiğini özellikle belirten Sealibi affedici ve merhamet sahibi olmanın aşırı 

ve ölçüsüzce yapılmaması konusunda hükümdarı uyarmaktadır: 

“İşin sırrı, hükümdarın iyiliği de cezalandırmayı da yerine yapabilmesidir.” 

“Hükümdara lazım olan davranışlardan biri de, aşırı yumuşak olmamak, satveti 

kaybetmemek ve geleni gideni affetmemektir. Sonra heybeti ve saygınlığı gider, ona karşı 

cüretkar hareket edenler çoğalır. Bununla beraber taş gibi katı kalpli, ateş gibi yakıcı, su 

gibi kan akıtıcı diye de ün salmamalıdır. Sonra gönüller ondan soğur, kin duvarları arasında 

kalır, ard arda komploya uğrar.” (Es-Sealibi, 1997: 101) 

Mâverdi'de bir hükümdarın sert ve kaba olmasındansa merhamete daha yakın bir 

profilde olmasını tavsiye eder. Sealibi ile aynı görüşü paylaşarak dengeli ve yerinde 

kullanılan bir merhametin yönetim için faydalı olabileceği görüşünü taşımakta ve merhamet 

ile sertlik arasında denge kurmaktadır. Zira aşırı merhamet ceza ve hukuk sisteminin 

çöküşüne zemin hazırlayabileceğini ve toplumdaki huzur ve güvenin kötü emellere sahip 

insanlar tarafından tehdit edilebileceğini ifade eder. Sert ve katı mizaçlı bir yöneticinin ise, 

gerçek suçlular ile suçsuzlar arasında ayrım yapamayacağını, doğru ile yanlışı idrak 

edemeyerek kin ve öfkesiyle halkına zulmedeceğini ifade eder. Bu durumun halk nezdinde 

yönetime karşı saygı ve güven duygusunun yok olmasına ve düşmanlarının artmasına sebep 

olabileceğini ifade ederek hükümdarı bu konuda ölçülü olmaya davet eder: (Maverdi, 2019: 

50) 

5.2.5. Bilgi/ İlim Anlayışı 

Siyasetnamelerde yönetim ve yöneticiden beklenen bir diğer ahlaki yükümlülük ise 

devlet içerisindeki ilmi faaliyetlere önem verilmesi ve ilim insanlarına hürmet gösterilmesi 

olmuştur. Öte yandan hükümdarın ilim faaliyetlerine önem vermesinin yanında, ilmi taşıyan, 

bilgi ve öngörü sahibi birisi olmalıdır. Siyasetnameler bir hükümdardan üstün entelektüel 
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bir birikim beklemese bile en azından doğruyu yanlışı ayırt edebilecek bir akıl ve basiret ile 

siyasetini yürütebilecek kadar bilgiye sahip olan bir hükümdar profili öngörmüştür. 

Siyasetnamelerde akıl ve ilim bir hükümdarda olması gereken erdemli vasıflardan 

birisi olarak ifade edilmiştir. Hükümdarın vasıfları sıralanırken pek çok siyasetnamede 

doğru ile yanlışı ayırt edebilecek akıl sahibi bir kimse olması genellikle ilk sıralarda yer 

almaktadır. Ancak burada salt akli bir ehliyetten ziyade hükümdarlık makamını taşıyabilecek 

ve halkın lideri olabilme sorumluluğunu kaldırabilecek kadar akıl ve muhakeme sahibi 

olması gerektiğinin altı çizilir. Akıl ancak faydalı bir ilimle desteklenir ise hükümdarın 

siyasetine yardımcı olur. Bu anlamda hükümdar ve yönetici olan kişilere öncelikle ilim ve 

hikmet verilmeli, siyaset sanatı hakkında dönemin bilginleri tarafından eğitimden 

geçirilmelidirler. Eğitimden kastedilen şey ise genellikle tarih, siyaset ve dine dair bilgiler 

olmuştur. Hükümdar öncelikle dini esaslara vakıf olmalı sonrasında ise yönetim ve ülke 

siyasetine dair protokol, saray adabı, ordu, maliye, hukuk, hükümdar yükümlülükleri vb. gibi 

devlet yönetimine dair pek çok şey hakkında malumat sahibi olmalıdır. (Önder Ö. , 2014: 

63) Siyasetnamelere baktığımızda da özellikle yönetim konusunda tecrübe sahibi olmayan 

hükümdar veya oğullarına yazılmış eserler genellikle daha basit ve yalın bir üslupla yazılmış 

ve özellikle kamu yönetimi ve devlet işlerinin temel unsurlarına ağırlık verildiği 

görülmüştür. Buna en güzel örneği XVII. yüzyılın Osmanlısında kaleme alınan Koçi Bey 

Risaleleri verilebilir. XVII. yüzyılda kaleme alınan risalelerin ilki IV. Murad’a, diğeri ise 

Sultan İbrahim’e sunulmuştur. İlk risalede IV. Murad’ın devlet yönetimi konusunda 

tecrübeli ve eğitimli olması sebebiyle Koçi Bey bu eseri daha ağır ve derin bir üslupla kaleme 

alırken,  Sultan İbrahim’e takdim ettiği diğer risalesinde ise, padişahın yönetim konusunda 

deneyimsiz ve nispeten daha az bir bilgiye sahip olmasından dolayı ikinci risalesini daha 

açık ve sade bir üslupla kaleme almış, saray ve devlet yönetimine dair temel bilgileri 

hükümdara öğretmeyi amaçlamakla yetinmiştir. (Danışman, 1972: 10) 

Siyasetnameler hükümdarın yalnızca bilgili ve akıl sahibi olmasının yeterli 

olmadığını, ilme ve ilim insanlarına değer ve hürmet gösteren bir hükümdar profili 

resmetmiştir. Özellikle hükümdarın ilim insanlarıyla da sıkı bir bağ kurmasını ve ilim sahibi 

kişilerin her türlü ihtiyacını gidermesi tavsiyelerinde bulunulmuştur.  Hükümdarın resmi 

işlerinin dışında boş vakitlerinde ilim insanlarını ziyaret edip hasbihal etmesi, haftanın belli 

günlerinde dini ve ilmi sohbetlere katılması gerektiği sıklıkla belirtilmiştir. Bu hususa dikkat 

çeken Nizamülmülk “Hükümdarların en hayırlıları ilim erbabıyla ünsiyet peyda 
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eyleyenleridir” diyerek siyasetnamelerin ortak kanaatini paylaşır. (Nizamülmülk, 2018: 78) 

Ayrıca hükümdarın ilim insanları ile oturup kalkmasının kendisini olgunlaştıracağını ve 

gönlünü yumuşatacağını ifade eden siyasetname düşünürleri aynı zamanda yönetime dair 

ufkunun genişleyeceği kanaatini taşır. Sealibi de erdemli bir hükümdarın ilmi münakaşa ve 

müzakerelere katılması gerektiğini belirterek hükümdarın bu tür sohbetlerde kazanacağı ilmi 

birikimin önemli kararlar almasında yardımcı olabileceğini düşünmektedir: “Kuşkusuz 

hükümdarın bu tür ilmi toplantılara katılmasının meyvesi daha sonra görülecektir. Hele 

tehlikeli bir karara varmaya ya da kendini alıp götüren bir kinle dolmaya vakit gelince o 

anda daha önce elde ettiği bilgiler ona yardımcı olacak, hemen birilerine danışacak, doğru 

düşünüp düşünmediğini soracak, en güzel sözü söylemek, ahiret sevabını elde etmek, tutarlı 

ve düzgün davranmak için yapılması gereken neyse onu yapmaya çalışacaktır.” (Es-Sealibi, 

1997: 217) Mâverdi’de diğer düşünürlerle ortak fikir içerisindedir. Mâverdi'ye göre bir insan 

yakın olduğu çevresinin özelliklerini kendinde taşır. Bir hükümdarda bu uyarıyı dikkate 

alarak ilim ehlini kendisine dost edinmeli ve onların karakterlerini almalıdır. Hükümdarın 

ilme önem vermeyen ve cahil biri olması durumuna da değinen Mâverdi, bu durumun 

toplumsal sonuçlarına vurgu yapar. Hükümdarın ilme değer vermemesi durumunda sosyal 

yapıda da ilme olan ilgi ve alakanın azalabileceğini, bozuk ve sapık inançların ortaya 

çıkabileceğini, toplumun hizipleşmesine yol açabileceğini ve şeriat kurallarının tehlikeye 

girebileceği öngörüsünde bulunmaktadır. (Maverdi, 2019: 98) 

Siyasetnameler akıllı ve ilim sahibi olan bir hükümdarın öfke ve kin gibi duygulardan 

korunabileceğini ve kontrol edebileceğini, yönetimi ise adalet üzere yönetebileceği görüşünü 

taşımaktadır. Faydalı olan ilmin insanı sakin ve nezaketli bir insan yapacağını, yöneticinin 

kendi duygularını kontrol edebilmesine ve nefsini dizginleyebilmesine yol açabileceğini, 

bunun sonucunda da yönetimde doğru ve isabetli kararlar alabilmesine yol açacağını 

vurgular. Hükümdarın bilginlere nasıl yaklaşması ve ilim insanlarına karşı nasıl muamelede 

bulunması gerektiği anlatırken, aynı zamanda bilginlerinde hükümdara karşı konumu ve 

hangi şekilde yaklaşacağı siyasetnamelerde ayrıca değerlendirilmiştir. Bu noktada Gazali, 

âlim ve düşünürlerin hükümdara dalkavukluk yapmaması gerektiğini, doğru ve hak olan 

neyse hükümdara korkusuzca iletilmesi gerektiğini aksi taktirde hükümdarın zulmüne ortak 

olabileceklerini ifade ederek hem hükümdarı hem de bilgi sahibi insanlara sorumluluklar 

yüklemiştir: “Emir gözlerini bu hikayelere dikmeli, başkasının haklı öğüdünü dinlemeli ve 

karşılaştığı her bilginden kendisini uyarmasını istemelidir. Bilginler de öğüt vermeli ancak 
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gurur aşılayıcı bir şey söylememeli hak sözü ne ise onu esirgememelidir. Onlara gurur veren 

kimse onların zulmüne ortaktır.” (Gazali, 2020: 54) 

Siyasetnamelerde hükümdarın bilgisi ile istişare arasında da ilişki kurulmuştur. 

Hükümdar ne kadar bilgili ve hikmet sahibi birisi olursa olsun, yalnızca kendi aklına 

güvenmemelidir. Önemli iş ve karar alım süreçlerinde hükümdar mutlaka bilgisine ve 

ehliyetine güvendiği yardımcıları ve tecrübeli ilim insanlarının görüşlerini almalı, fikir 

alışverişi yapmalıdır. Kendi aklına göre hareket etmeyen ve bilene danışan bir hükümdar 

zayıf değil, aksine akıllı ve bilinçli bir hükümdardır. Bu hususa değinen Mâverdi, bir 

yöneticinin en akıllısının kendi aklı ile başkalarının görüşlerini birleştiren kişi olduğunu 

ifade ederek tek görüşün yanıltabileceğini, tek aklın doğrudan saptırabileceğini belirtmiş, 

devlet işlerinde danışmaya öncelik veren hükümdarın akıl ve bilgi sahibi olduğunu 

belirtmektedir. (Maverdi, 2019: 47) 

Bilgi ve akıl bir hükümdarı diğer rakip devletlere karşı öne çıkaran bir unsur olarak 

da yorumlanmıştır. Siyasal durumu bilen ve mevcut konjonktürel durumu analiz edebilecek 

tarih bilgisine sahip bir hükümdar, devrin siyasi şart ve koşullarının da bilincindedir. 

Dünyada hakimiyet kurmuş büyük liderlerin, dönemin koşullarını takip eden ve bilgi ve 

sezgilerini birleştirerek politikalarını yürüten kişiler olduğu ifade edilmiştir. (Türk, 2012: 

53) Dinçer’e göre (2019: 49) ise, yöneticinin doğru siyaseti seçmesi için akla, siyaseti doğru 

seçmek için bilgiye ve yapılan siyasetin halk tarafından kabul görmesi için de ahlak 

ölçülerine uyulması gerekmektedir.  

 

5.2.5 Dindar Olmak 

Siyasetnamelerde hükümdarın ahlaki vasıf ve yükümlülüklerinden bir diğeri de 

dindar olması olarak yorumlanmıştır. Ahlak, din ve siyaset arasında sarsılmaz bir bağ kuran 

siyasetnameler, temel kaynağını dini referanslardan almıştır. Bu durum hükümdar/yönetici 

ve devlet görüşüne de yansımıştır. Siyasetnamelere göre hükümdarın asli vazifeleri hem dini 

yaşamak hem de toplumda yaşatmayı olanaklı hale getirmektir. Hükümdar devlet nizamının 

sağlayıcısı olduğu gibi dinin koruyucusu ve bekçisi olarak görülmüş, hükümdarlık 

makamının ana misyonu din ve devleti korumak olmuştur. Ayrıca din ile devlet ikiz kardeş 

olarak görülmüş, bu ikili ayrılmaz bir bütünün parçası olarak görülmüştür. Dini bir temel 

olarak gören siyasetnameler devleti ve iktidarı da bu temelin üstüne yapılan binaya 
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benzetmişlerdir. (Adalıoğlu, 2004: 14) Dine verilen bu anlamdan dolayı, dinin koruyucusu 

ve taşıyıcısı olarak resmedilen hükümdar, öncelikle dinini bilmeli ve yaşamalıdır. 

Birçok siyasetname müellifine göre, hükümdar hem dini makamın hem de dünyevi 

makamın başıdır. Nizamülmülk’e göre, devlet başkanlarının din ile devlet işlerini adaletle 

yönetebilmesi için her şeyden önce dindar olması gerekmektir. Nizamülmülk’ün devlet 

anlayışında din ile uzlaşmacı, güçlü ve merkezi bir anlayış hakimdir. “Din ve hükümdar 

birbirlerinin kardeşi gibidir Hükümdarın vatanında bir kargaşa baş gösterince din de 

bundan zarar görerek bozgunculara ve dinî eğrilere gün doğar. Keza dinde bir fesat vücuda 

gelirse memlekette nizam kalmaz ve dahi mayası bozuklar palazlanarak padişahın itibarını 

sarsarlar; kalpler kararır, sapkınlık ayyuka çıkar ve asiler galebe çalar.” (Nizamülmülk, 

2018: 23) Nizamülmülk ayrıca dini meselelerin korunması ve ulema sınıfının ihtiyaçlarının 

giderilmesinin hükümdar için vacip olduğunun altını çizer: “Din işlerinin tetkiki, farz ve 

sünnetlerin muhafazası, Allahü Teâlâ’nm buyruklarının icrası, din ulemasına ihtiram ve 

geçimlerini beytülmâlden temin ve tayin, zahit ve dervişleri aziz tutmak padişahların üstüne 

vaciptir.” (Nizamülmülk, 2018: 77) 

Siyasetnamelerde çizilen yönetici portresinde bir hükümdar öncelikle dindar olmalı 

ve dinini yaşamalıdır. Zira dindar olmayan bir hükümdar, din devletinin de koruyucusu 

olamaz ve devlet ile devlet arasındaki siyasetnamelerin sunduğu karşılıklı ilişki kırılır. Böyle 

bir durumun oluşmasını devlet ve din kurumlarının varlığına tehdit olarak yorumlanmıştır. 

Mâverdi ise devletin temelinin din, dinin koruyucusunun ise devlet olduğu düşüncesiyle 

Nizamülmülk ile benzer bir tutum takınmıştır.  Mâverdi ayrıca hükümdarın dini ihmal etmesi 

durumunda ortaya çıkacak dini ve toplumsal sonuçlarına katlanması gerektiğini 

belirtmektedir. Dini ihmal eden ve önemsemeyen bir yöneticinin Allah katında hesaba 

sorulacağını hatırlatan Mâverdi, böyle bir yöneticinin ahiret inancının sağlam olmadığının 

farkındadır. Bundan dolayı meşru iktidarının devamını ve düzenin korunmasını isteyen bir 

hükümdar kendisi dindar olmasa bile halkının rahat bir şekilde dini yaşamasına olanak 

sağlamalıdır. Ayrıca hükümdara otoritesinin zarar görebileceği uyarısında bulunan Mâverdi, 

din ile zıtlaşan bir hükümdarın halkın çoğunluğunun muhalefetiyle karşılaşabileceğini 

hatırlatır. (Maverdi, 2019: 64)  Mâverdi hükümdarın dini siyasete alet etmemesi konusunda 

da uyarır. Hükümdarın asli görevi, iktidarını din ile korumak değil, dini iktidarı ile korumak 

ve yüceltmektir. “Hükümdarların iyisi, iktidarını din ile koruyan değil, iktidarı ile dini 

koruyan, zulmüyle sünneti öldüren değil, adaletiyle onu yaşatan ve iyi yönetimiyle halkı 
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koruyan hükümdardır. Bu sayede o, iktidarının dayanaklarını sağlamlaştırmış, devletinin 

temelini yükseltmiş, kulları hakkında Allah’ın emrine uymuş olur.” (Maverdi, 2019: 66) 

Gazali’ye göre ise dinin düzen sağlaması, devletin düzenli işlemesine bağlıdır. 

Devlet dini alana hakimdir ve devletin nihai amacı toplumun hem dünyasını hem de ahiretini 

güzelleştirmektir. Gazali’ye göre hükümdar öncelikle kalbini Allah korkusuyla kaplamalı ve 

kendi otoritesinin üstünde tüm dünyaya egemen olan bir yaratıcının olduğunun farkında 

olmalıdır. Ancak bu bilinç içerisinde olan bir hükümdar, halka karşı adil ve erdemli olabilir 

“Biliniz ki; sizin bu Horasan melikinden başka, bütün yer ve gökler mülkü olan diğer bir 

melikiniz var.”  (Gazali, 2020: 21) Nitekim Gazali hükümdarı dini anlamda sınırlandırma 

amacıyla eseri kaleme almış gibi bir görüntü içerisindedir. Eserinin ilk bölümünde Allah’ın 

sıfatları, iman esasları gibi konulara değinmesi hükümdara bir hatırlatma olarak 

yorumlanabilir. Gazali ayrıca devlet yönetiminde halkı gücendirme pahasına bile olsa, dini 

hükümlerden asla taviz verilmemesi gerektiğini belirtir. (Gazali, 2020: 65) 

Siyasetnamelerde hükümdarın konumu ve yönetimine dair bilhassa dini kaynaklara 

müracaat edilmekte ve bir meseleyi izah ederken verilen örnek ve dayanaklar genellikle dini 

ilke ve uygulamalardan olmuştur.  Hükümdarlık makamının önemi ve konumu da din ile 

uzlaştırılmış ve hükümdar egemenliğinin kaynağını bizzat din ve yaratıcıdan aldığı, dünya 

iktidarında ise yaratıcının yeryüzündeki gölgesi olarak kabul edilmiştir. Bu bağlamda din 

olgusu siyasetnamelerin yapı taşlarından birisini oluşturmakla birlikte yönetici açısından 

meşruiyetinin temeli olarak ifade edilebilir. Hükümdardan istenilen erdemli vasıf ve 

yükümlülüklerin kaynağında da dini esaslar ön plandadır. Her ne kadar Sasani ve Bizans 

başta olmak üzere İslam öncesi yönetim uygulamalarından örnekler dini içerik barındırmasa 

da zamanla İslam dininin kaynaklarına göre eklenmeye başlanmış, dini söylem ile senteze 

uğramış ve bir anlamda İslami bir anlatım ön plana çıkmıştır. 

 

5.2.6. Alçakgönüllülük ve Ağırbaşlılık 

 

Siyasetnamelerde ortak ahlaki vasıflardan bir diğeri de yöneticinin tevazu sahibi ve 

ağır başlı bir kişi olmasıdır. Düşünürlere ve yazarlara göre bir yönetici her şeyden önce kendi 

nefsini yönetebilmeyi bilmelidir. Kendini yönetemeyen ve kibir, kin ve öfke gibi kötü 

duygularını kontrol edemeyen bir yöneticinin toplumu yönetmeye muktedir olamayacağı 

ifade edilmiştir. Bu husustan dolayı yöneticinin otoritesi ve gücünün farkında olması ancak 



99 
 

bunu kibir aracı yapmaması gerektiği vurgulanmaktadır. Tevazu sahibi olan bir yöneticinin 

halk tarafından da sevileceği hatırlatılır. Ancak pek çok ahlaki vasıfta olduğu gibi burada da 

yöneticiler ölçülü olmaya ve dengeyi korumaya davet edilir. Fazla gösterilen tevazunun 

saygıyı ve itaati azaltacağı, fazla gösterilen kibrin de sevgiyi ve bağlılığı azaltacağı görüşü 

siyasetnamelerde hâkim bir görüş olmuştur. 

Siyasetnamelere göre kibir ve kendini beğenme hali, bir yöneticiden ziyade bir 

insanda bulunan en kötü vasıflardan biri olarak zikredilmiştir. Kibir bir yöneticinin 

yönettiklerine karşı taşıdığı makamsal üstünlüğün kötü bir yansıması olarak ifade bulmuştur. 

Uzun bir süre görev alan bir yönetici veya saltanatını devam ettiren bir hükümdarlarda kibrin 

oluşabileceği, bu kötü hâl sonucunda siyasetnamelerin iyi yönetim ilkeleri olan adalet, 

istişare ve ehliyet gibi ilkelerin sekteye uğrayacağı bildirilir. Özellikle kendini beğenen ve 

kibirli bir hükümdarın devlet meselelerinde kendi görüşünü ön plana tutacağını, âlim, 

düşünür ve tecrübeli yöneticilerin görüşlerinin önemsiz kalacağı ifade edilerek hükümdar 

tevazu ve alçakgönüllülüğe davet edilir. (Dinçer, 2020: 246-247) Siyasetnamelerdeki bu iyi 

özelliklere davetin altında yöneticinin zalim ve zorba bir yönetici olabileceği endişesinin 

yattığı söylenebilir. Yönetici, başarılı ve nitelikli olması siyasetnameler için tek başına 

yeterli değildir. Yönetici öncelikle iyi ve erdemli bir insan olmayı başarmalı ve nefsini kötü 

alışkanlıklardan arındırmalıdır. Nitekim nefsinin arzu ve istekleri peşinde koşan, kibirli bir 

yöneticinin siyasetnamelerin sunduğu dini ve ahlaki ilkelere de aldırış etmeyeceği ve 

siyasetnamelerin ideal yönetici profilinin saf dışı kalma tehdidi altında görüleceği düşüncesi 

hakimdir. Bu durumun çıktısı olarak, siyasetnamelerin üst yapısını oluşturan adil ve erdemli 

yönetici profili, yönetici/hükümdarın kibirli olmasıyla zalim yöneticiye dönüşebilir. Bu 

durumun farkında olan siyasetnameler, hükümdarı devamlı olarak tevazu ve 

alçakgönüllülüğe davet etmiş, erdemlerin en üstünü olarak değerlendirmişlerdir. (Kılınç, 

2019: 676) Bu durumun farkında olan Gazali, hükümdarların genellikle kibirli olduklarını, 

kibrin ise öfkeye yol açtığını, öfkenin de zalim ve merhametsiz bir idareciye sebep 

olabileceği konusunda uyarmaktadır. Bu noktada hükümdarın yumuşak huylu ve 

alçakgönüllü olmasının zalim bir yönetimin ortaya çıkmasını engelleyeceğini vurgulayan 

Gazali ayrıca hükümdarı halkına karşı yaklaşımında empati yapmaya davet ederek 

hükümdara bir ölçü koymuştur:  “ Emir sizden bir başkası olsaydı, bu Emirin size nasıl 

muamele yapmasını uygun görüyorsanız siz de halka öyle muamele etmelisiniz” (Gazali, 

2020: 21) Gazali’ye göre hükümdarın alçak gönüllü ve nefsini kontrol edebilen birisi 

olabilmesi için şan ve şöhrete itibar göstermeyip kanaati önceleyen bir ahlakta olması 
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gerektiğini vurgulamıştır. Zira kanaate verdiği önem, adalet görüşünü de yansımıştır. Ona 

göre kanaat ehli olmayan bir hükümdar, adil de olamaz. (Gazali, 2020: 63) 

Maverdi'ye göre, bir hükümdarın kibirli olması başka bir insanın kibirlenmesine 

benzemez.  Bir yetki sahibi olan, verdiği emrine şartsız itaat edilen ve sürekli övgüler alan 

bir yöneticinin kibrinin herkesten fazla olacağını vurgular ve hükümdarın alt tabakasındaki 

görevli ve halkın hükümdara dalkavukluk yapmaması ve kibre sevk edici övgülerden uzak 

durulmasını tavsiye etmiştir. (Maverdi, 2019: 30-33) Hükümdarın konumu gereği, huzuruna 

gelen herkesin onunla yakınlaşmak isteyeceğini, övgüyü ve methedilmeyi seven bir 

hükümdarın da kolaylıkla kullanılabileceğini hatırlatır: 

“Zira hükümdarların huzuru, malların iyi gittiği bir pazar gibidir. Huzuruna giren 

herkes söz ve davranışıyla sadece ona yakınlaşmak ister. Onlar hükümdarın, arzularının 

onaylanmasını beklediğini, methetme ve övgüyü sevdiğini bilirlerse, yağcılık yapmayı onun 

huzurunda pazarlanacak en kârlı mal ve kendilerini ona yaklaştıracak en elverişli vesile 

sayarlar. Bu yüzden o, kınanacak bir iş yaptığında kınama yerine övülmesini övgü, bir 

kötülük yaptığında da bu kötülüğü güzellik olarak algılamaya başlar. İşte bu, hükümdarın 

korunması ve sakınması gereken bir şeydir.” (Maverdi, 2019: 34) 

Nizamülmülk ve Sealibi’de yöneticinin kibirden uzak durması, özellikle halkına 

karşı alçak gönüllü olması konusunda hükümdarı uyarmaktadır. Sealibi’ye göre: “İnsanların 

en iyisi yüksek bir makamdayken alçak gönüllü davranan, güçlüyken affeden ve insaflı 

hareket edendir.” (Es-Sealibi, 1997: 67) Nizamülmülk de bir hükümdarın kendini büyük 

görmesi, kibir, kin, intikam ve öfke gibi kötü duyguların hükümdarda bulunmaması gereken 

vasıflar olarak nitelendirmiştir. (Nizamülmülk, 2018: 179) 
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Tablo 5. Siyasetnamelerin Ortak Tanımlamaları 

Erdem/Ahlaki 

Değerler ve Kavramlar 

Dört Siyasetnamenin Ortak Görüşü 

Adalet Adalet, erdemlerin en yücesi, yönetim mekanizmasının kalbini oluşturur. Adalet 

olmazsa düzen ve dirlik sağlanamaz, diğer erdemlerin bir anlamı ve önemi kalmaz. 

Liyakat Kabiliyetleri ve nitelikleri bizzat hükümdar tarafından sınanmalı ve gözlemlenmeli, işe 

kabiliyeti olan, görev tanımına uygun kişilere görev verilmelidir. Kişilerin görev 

tanımına uygun olup olmadığı mizacı, karakteri ve yetkinliği ile ahlaki ve idari vasıf 

niteliklerine göre ölçülmesi gerekir. 

İstişare Hükümdarın memleketi için isabetli ve ölçülü kararlar almasına yarayan bir ölçüdür. 

Tek başına alınan kararlarda hata oranı fazla olabilir. Ancak çoğunluğun görüşüne 

ittifak eden ve saygın kişilere kulak veren bir yöneticinin yönetimi başarılı olur. 

 

Bilgi Yönetici bilgiye değer vermeli, ülke içerisindeki ilmi faaliyetlere ve şahsiyetlere kıymet 

göstermelidir. Yönetici yalnızca ilme önem veren değil, aynı zamanda bilgiyi taşıyan 

birisi olmalıdır. Zira bilgi, siyasetin yürütülmesi ve belirlenmesi için elzemdir. Bundan 

dolayı bir yönetici ufkunun genişlemesi ve olgunluk kazanabilmek için bilgin ve saygın 

kişilerle oturup kalkmalı, görüşlerini önemsemelidir. 

Merhamet Bir yönetici kindar ve öfkeli birisi olmamalı, yumuşak ve merhameti ön planda tutarak 

halkını ve altındakileri idare etmelidir. Halkın gönüllü itaatini ve sevgisini ancak 

merhamet sahibi bir idareci kazanabilir. Yönetici cezayı yalnızca caydırıcı bir güç 

olarak kullanmalı, zulmetmek için kullanmamalı, gerektiği zaman affetmesini 

bilmelidir. Ancak affetmek ile cezalandırmak arasındaki ince çizginin farkında 

olabilmeli, ölçüyü kaçırmamalı, suçlu ile suçsuzu ayırt ederek hüküm vermelidir. 

Alçakgönüllülük Bir yönetici her şeyden önce nefsini ve kendisini yönetmeyi bilmelidir. Kendisini 

yönetemeyen, başkasını yönetmeye ehil olamaz.  Kibir ve kendini büyük görme, bir 

yöneticiden öte bir insanda bulunan en kötü vasıflardan birisidir. Bundan dolayı bir 

yönetici kibirli olmamalı, alçakgönüllü ve tevazu ile ülkesini yönetmelidir. Zira, kibir 

istişare, adalet, liyakat gibi bütün erdemli vasıfların bozucusu, zalim bir idarenin 

oluşumunu kolaylaştıran bir etmendir. Bundan dolayı bir yönetici bütün erdemlerin 

ötesinde kendi nefsini eğitmeli, halkına ve yönetimine karşı kibir duygusuna 

kapılmamalıdır. 

Hükümdar/Yönetici Hükümdar/Yönetici devleti ve tebaayı ayakta tutan, idare eden ve birbirine bağlayan en 

temel unsurdur. Hükümdar hem dini hem dünyevi kurumun başı ve idare edicisidir. 

Hükümdar bu mutlak otoritesini adil ve erdemli biçimde yönetmeyi bilmeli, halkın 

sevgisini ve takdirini kazanmalıdır. Hükümdar meşruiyetini halka zorla dayatmamalı, 

adalet ve şefkat ile halkını korumalı ve kuşatıcı bir adaleti tesis etmeyi amaç 

edinmelidir. 
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Yöneten ile Yönetilen 

İlişkileri 

Halk, yöneticiye Allah tarafından verilen bir emanet gözüyle bakılmıştır. Bu durumda 

halkın her türlü ihtiyacını karşılayabilen, kendisine kolaylıkla halkın tüm kesiminin 

ulaşabileceği bir yönetici-halk ilişkisinden bahsedilir. Yönetici halkın her türlü şikâyet 

ve sorunlarını dinlemeli, toplumun refahı ve mutluluğu için çaba sarfetmelidir. Adil 

yönetici zorla halk üzerine hakimiyet kuran değil, gönlünü kazanarak gönüllü itaatini 

sağlayandır. 

Denge ve Düzen Devletin ve yöneticinin en temel görevi; kamusal alanda düzeni, istikrarı ve asayişi 

sağlamak, karışıklığı, fitneyi ve kaos ortamını engelleyerek istikrarlı bir toplumsal ve 

kamusal alan oluşturmaktır. Yöneticiye duyulan ihtiyacın temelinde de düzen ve 

istikrar arayışı vardır. Devlet düzeninin yegâne sağlayıcısı merkezi ve adil bir 

hükümdar/yöneticidir. Hükümdar/yönetici halk içerisinde barış ve huzurun teminatı, 

toplumsal kriz ve dağılmaların önleyicisi ve dünya nizamının sağlayıcısıdır. 

 

 (Tablo 5’in Devamı) 

 

Dört siyasetname eserinde de incelendiği gibi adalet başta olmak üzere iyi ve ideal 

yönetim/yönetici düşüncesindeki benzer görüşler eser incelemelerinde göze çarpmaktadır. 

Bu bağlamda incelenen dört siyasetname eserinde yapılan içerik analizinin sonucunda 

yukarıdaki tabloda siyasetnamelerde ortak bir yönetim/yönetici düşüncesi ortaya 

konulmuştur. Çoğu siyasetnamede olduğu gibi incelenen eserlerde de ele alınan kavramların 

birbiriyle oldukça benzer anlamlara sahip olduğu gözlemlenmektedir. Pek çok 

siyasetnamelerdeki ortak tanımlamalar ve yönetim ile yönetici algısındaki paralellik 

siyasetnamelerin idealize ettiği erdemli yönetici ve adil yönetim görüşünü şekillendirmiştir.  
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ALTINCI BÖLÜM 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

 

Tarihten bugüne insanoğlunun üzerinde en çok düşündüğü kavramlardan biri olan 

yönetim, bütün medeniyetlerin kendi kültürel ve tarihi ürünlerine göre biçimlendirdiği bir 

kavram olmuştur.  Genelde doğu, özelde İslam ve Türk yönetim düşüncesine önemli etkileri 

olmuş, uygulamalara rehberlik etmiş, yönetimi ilgilendiren pek çok konuda fikir vermiş ve 

yöneticilere yol gösterme amacıyla kaleme alınmış siyasetname eserleri de pek çok 

medeniyetin yönetim tarihinde yer edinmeyi başarmıştır. Siyasetnameler bir yandan kadim 

öğretileri ve evrensel ahlaki kavramları ele alırken diğer taraftan ideal yönetim ve yönetici 

düşüncesi ortaya koymuştur. Özellikle yöneticinin ahlakı ve erdemliliği için teorik ve pratik 

tavsiyeler geliştirerek devletin ideal hükümdarını resmetmiştir. Siyasetnameler muhatabı 

yönetici, konusu ise kamu yönetimi olan, yöneticiye yönetiminde kaynaklık etme amacı 

taşıyan, erdemli ve adil bir yöneticinin yönetimini isteyen, yöneticiyi ahlaki anlamda 

sınırlandırmaya çalışan ve yönetimdeki belli başlı sorunlara teklifler sunma amacıyla kaleme 

alınan tavsiye metinleri olarak karşımıza çıkmıştır. Diğer yandan, siyasetnameleri 

hükümdarın iyi yönetime ulaşabilmesi için neleri yapması veya yapmaması gerektiği 

konusunda adillik ve erdemlilik yönünden ele alan, ideal yönetici yaklaşımı sunan eserler 

olarak değerlendirebiliriz. Genellikle hükümdarın saygısını ve sevgisini kazanmış devlet 

görevlileri veya dönemin çeşitli düşünürleri tarafından kaleme alınmıştır. Zamanla Türk ve 

İslam yönetim düşüncesinde önemli bir konuma gelen siyasetnameler, Osmanlı’nın 

duraklama yıllarına kadar devam eden bir gelenek olmuştur. 

İslam’ın ilk yıllarından Osmanlı’nın son yüzyılına kadar devam eden siyasetname 

yazıcılığı, bütüncül kapsamda incelendiğinde birbirine benzer yönetici ve yönetim 

düşüncesini idealize etmiş ve sunmuştur. Öncelikle bir yöneticiden beklenen asli özellik 

adalet olmuştur. Adalet siyasetin kalbi olarak değerlendirilerek diğer erdemler adil 
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yönetimin tamamlayıcısı olarak değerlendirilmiştir. Yönetimde istişare, liyakat, ehliyet, 

doğruluk, alçakgönüllülük gibi ahlaki erdemleri kendisinde toplayan bir yönetici idealize 

edilmiştir. İyi bir yönetici olmanın her şeyden önce iyi bir insan olmakla birlikte 

oluşabileceğini öngören siyasetnameler, nitelikli bir yöneticinin her şeyden önce erdemli bir 

insan olması gerektiğini, erdemin olmadığı bir yönetim/yöneticide nitelik, yetenek ve 

başarının da sürekliliğinin mümkün olmayacağını savunur. 

Siyasetnameler bir yöneticinin nasıl olması gerektiği ve hangi ahlaki özellikleri 

taşıması ile ilgilenirken, idealize ettiği ahlaki tavsiyelerin nasıl oluşabileceğini veya 

olmaması durumunda nelerle karşılaşılabileceği gibi soruları göz ardı etmiştir. Örneğin her 

siyasetnamenin ortak görüşü olan hükümdarın adil olması gerektiği işlenirken bu adalet 

hükümdarın şahsi tercihinden ibaret kalmış, hükümdarın adaletten sapması sonucu 

yaşayacağı normatif bir yaptırım öngörülmemiştir. Hükümdarın yalnızca adaletten 

ayrılmasının sonucu olarak dini hükümlere aykırı geleceği vurgulanmış, yaptırımın dünyevi 

değil, ilahi olacağı belirtilmiştir. Öte yandan ahlak ve adaletten ayrılan yöneticilerin 

geçmişte yaşadığı acı tecrübeler hükümdara hatırlatılarak kötü bir imaj oluşturulmak 

istenmiştir. Sonuç olarak siyasetnameler salt tavsiyenin ötesinde bir teori geliştirmeksizin 

veya kurumsal bir düzenleme teklif etmeksizin genellikle yöneticinin salt ahlaki kimliğiyle 

daha fazla ilgilenmiştir. Ancak siyasetnamelerin bazı kavramlar üzerinde bu kadar önemle 

durması hükümdar için bir uyarı ve telkin niteliği de taşımaktadır. Örneğin adalet 

siyasetnamelerde üstünde önemle durulmuş, devletin olmazsa olmaz bir misyonu olarak 

ifade edilmiş, bunu yerine getirmeyen hükümdarın da hem Allah tarafından hem de 

toplumun kendisi tarafından cezalandırılabileceği konusunda uyarılmıştır. Bir anlamda 

yönetici adil bir yönetimi tesis etmeye mecbur edilmek istenmiştir. Adalet bir dini ilke 

olmanın ötesinde hükümdarın yönetiminin ve iktidarının sağlam ve düzenli işlemesinin bir 

koşulu olarak yorumlanarak hükümdara adil olması konusunda baskı yapılmıştır. Adalet en 

üstün ahlaki erdem olarak ifade edilmiş, adaletin olmadığı bir hükümdar da diğer sıralanan 

erdemlerin önemsiz olduğu vurgulanmıştır. Adalet üzerine inşa edilen bu yönetim ve 

yönetici tasviri, bir anlamda salt ve kişisel bir değerin üstünde, siyasi bir araç olarak 

kurgulanmıştır. Siyasetnamelerin adalet düşüncesinde sıklıkla vurgulanan adalet dairesi 

teorisi buna bir örnektir. Adalet devlet, halk, ordu ve ekonominin sağlıklı ve düzenli 

işletilebilmesi için şahsi erdemden öte, devletin bekasının teminatı olarak üst bir yapıda 

değerlendirilmiştir. Adaletin olmadığı yerde devlet düzeni ve istikrarının da tehdit altında 

olduğu vurgulanmıştır. Aynı durum adalet kavramı altında toplanan diğer ahlaki ilkeler için 
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de geçerli olsa da adalete ayrı bir önem atfedildiği görülmektedir. Adalet dışındaki diğer 

erdemler bir anlamda adil devlet ve erdemli yönetici görüşünün birleştiricileri olmuştur. 

Siyasetnameler istişare, liyakat, ehliyet, erdemlilik, alçakgönüllülük gibi ilke veya 

kavramları kişisel bir değer olarak yorumlamış, genellikle kurumsal ve yapısal süreçlere ve 

devlet yönetimine nasıl dahil edilebileceğine odaklanılmamış, yalnızca bir yönetimde ve 

yöneticide bulunması gereken erdemler olarak tavsiye edilmiştir. Ancak Nizamülmülk gibi 

tecrübeli devlet adamlarının kaleme aldığı eserlerde divan mahkemeleri gibi kurumsal ve 

hukuki altyapı hazırlanmış olsa da bir teori oluşturulma gereği duymamıştır. Bu anlamda 

siyasetnameler yazılış amacı olarak aslında ideal bir yöneticinin nasıl olması gerektiğini ve 

erdemli yönetim ilkelerini açıklamak istemiştir. Bundan dolayı bir siyaset düşüncesi veya 

teori geliştirmeyi kendisinde amaç edinmemiş, yalnızca yöneticiye yönetiminde yardımcı 

olabilecek ahlaki enstrümanları ortaya koyarak yöneticilerin devlet yönetiminde uyması 

gereken ilke ve standartları belirlemiştir.  Siyasetnamelerde görüldüğü üzere esas amaç, 

ideal/olması gereken adil ve erdemli yönetim ve yönetici görüşü ortaya koymak, yöneticinin 

yönetimine rehberlik etmek, yönetim mekanizmasının işleyişinin nasıl olması gerektiğini 

açıklamaktır.   

Bu bağlamda değerlendirilirse siyasetname metinleri, günümüzde yönetim üzerine 

düşünülen evrensel etik ilkelerin teorik alt yapısını oluşturmuş, kaynaklık etmiştir. Ancak, 

teorik alt yapıyı hazırlarken, yönetim ve devletin pratik ve uygulama alanında zayıf kalmış, 

devlet ve kamu yönetimini ilgilendiren meseleler somuta ulaşmamış, yalnızca ahlaki alanda 

tavsiyeler ve teklifler sunulmuştur. Bu durum Osmanlı’nın XVII. yüzyılda başlatılan ve 

devlet sorunlarının rapor halinde hükümdara sunulan ıslahatnâme çalışmalarıyla nispeten 

aşılsa da zamanla siyasetnamelerin bir alt disiplini olmuş, farklı bir türe doğru evrilmiştir. 

Klasik siyasetnamelerde genellikle var olan durumdan ziyade olması gerekenle ilgilenilmiş, 

yönetimin uygulamalı tarafına yeterince değinilmemiştir. 

Çalışmamızda incelenen dört siyasetname eserinde de görülebileceği üzere, ideal 

yönetici ilk olarak adil olmalıdır. Sonrasında belli başlı ahlaki erdemler olan (liyakat, ehliyet, 

istişare, bilgi sahibi, ağırbaşlılık, merhamet vb.) kendisinde toplamalıdır. Siyasetnamelerin 

hükümdardan beklediği erdemlerin yanında tüm yönetime dair tavsiyeleri de olmuştur. Bir 

devlet her şeyden önce başsız kalmamalı, mutlaka itaat ve itimat gösterilen bir yöneticiye 

sahip olmalıdır. Merkezi ve bürokratik yapıya da zaman zaman yer ayıran siyasetnameler 

vezirlik makamına ayrıca bir önem göstermiş, vezirin hükümdar kadar erdemli olması 
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gerektiğini ifade etmiştir. Vezirliğin dışında diğer kamu görevlileri ve memurların özellikleri 

ve yetkinlikleri de incelediğimiz siyasetnamelerin ele aldığı bir başka husustur. 

Siyasetnamelerde yönetime dair değinilen bir diğer husus da halka karşı yaklaşımın nasıl 

olması gerektiği sorusunu cevaplandırmaya çalışmasıdır. Bir yönetimin halka hâkim olmak 

için veya halkın zorunlu itaatini sağlamak için değil, yaratıcı tarafından verilen bir emanet 

gözüyle bakılması gerektiğini vurgulanmış, halkın itaatinin gönüllü olması gerektiği ifade 

edilmiştir. Halkının saygı, güven ve sevgisini kazanamayan bir yöneticinin iktidarının uzun 

süreli olamayacağı vurgulanmıştır. Siyasetnamelerde ideal yönetim düşüncesinin diğer 

değindiği konu ise, toplumsal ve kamusal denge ve düzenin tesis edilmesi meselesidir. 

Siyasetnamelerde yönetimin başlıca görevlerinden birisinin denge, düzen ve istikrarın 

sağlanması olduğu vurgusu hâkim olmuştur. Denge ve düzeni sağlayacak olan tek araç ise 

kuşatıcı ve kapsayıcı bir adil yönetimin tesisidir. Adalet, tüm kaos ve krizlerin reçetesi olarak 

görülmüş, toplumsal ve kamusal alanda denge ve düzenin direği olarak kurgulanmıştır. 

 

Siyasetnamelerin işlediği konular dün olduğu gibi günümüzün de ahlaki kaygılarını 

ve evrensel yönetim ideallerini yansıttığı söylenebilir. Bu bağlamda günümüzdeki yönetim 

sürecinin ahlaki ve düşünsel alanına hitap edebileceği gibi, farklı teklifler ve reçetelerde 

sunabilme olanağı bulunmaktadır. Aynı zamanda geçmişin yönetim tecrübeleri yaşanılan 

siyasi kültürden izler taşımakla birlikte mevcut durumun anlamlandırılabilmesini ve farklı 

bir gözle yaklaşılabilmesine imkân tanımaktadır. Siyasetnamelerin önümüze sunduğu 

soruların ve ilkelerin günümüze dair yansımaları olduğu açıktır. Siyasetnamelerin esas 

konusu olan yönetim ve yönetici ahlakı, günümüzde yönetimdeki etik ilke ve kodlar ile 

benzeşmekle birlikte teoriyi ve pratiği birleştiren alanın bugünde yönetim düşüncesinde 

ahlak/erdem arayışı olmaya devam etmektedir. Bu bağlamda siyasetnamelerin Türk İslam 

yönetim kültürümüzdeki tartışmasız konumu ve yönetim düşüncemizdeki temel 

yapıtaşlarından biri olması sebebiyle, günümüzde kamu yönetiminde yaşanılan etik 

sorunların kökenine inebilmemize yardımcı olabilecek türde eserler olduğu kanaatindeyiz. 

Ancak modern devletin aygıtları, yapısı ve devleti ele alış biçimindeki farklılıklarında 

bilincinde davranılarak klasik eserlerin okunulması ve soruların sorulması gerekmektedir. 

Her dönemin kendine ait şartları ve bağlamları olduğu gerçeğinden hareketle gelenekle 

temas kurulmalıdır. Günümüzün iyi yönetim ilkeleri nelerdir? ve geleneksel metinler 

evrensel ve güncel yönetime ne gibi katkılar verebilir? soruları cevaplandırıldığı takdirde 

gelenek ile modern arasında köprü kurulabilmesi mümkündür. Günümüzde yönetimde 
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beklenilen hukuka bağlılık, verimlilik, etkinlik, hesap verebilirlik gibi hukuki ve idari 

nitelikteki etik ilkelerle birlikte siyasetnamelerinde dile getirdiği adalet, ehliyet, liyakat, 

istişare, doğruluk ve dürüstlük, merhamet gibi kadim erdem değerleri de günümüzde ele 

alınmakta ve yönetim sürecine dahil edilmeye çalışılmaktadır. Siyasetname geleneği, bu 

ahlaki alanın içinin doldurulmasında ve yönetim kültüründe mevcut tarihi tecrübenin 

özümsenmesinde incelenmesi gereken eserlerdir.  Siyasetnamelerin sunduğu ideal/erdemli 

yönetici düşüncesi günümüzde yönetimin uygulama ve süreçlerine dönük faaliyetlerinde 

teorik zemini oluşturacak ve ahlaki/etik arayışların çözümüne kaynak olabilecek türde 

eserler olabilir. 
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